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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

1 UCAST NA MATURITNiIM VZDELAVANI

1.1 DEMOGRAFICKA SITUACE, PREFERENCE ZAKU PRI VYBERU STREDNI
SKOLY

Pocty maturantd jsou ovlivnény zejména tfemi zakladnimi faktory — prvnim z nich je demograficky vy-
voj (resp. pocet zakl v zakladnim vzdélavani), druhym je pocet Zakl ptijatych do prvnich roc¢niku stre-
doskolského studia a tretim je mira Uspésnosti ve studiu a u maturitni zkousky. Svoji roli hraji i zmény
kvalifikacnich pozadavkd na vykon nékterych profesi, ty se vsak odrazeji zejména ve zméné poctu ma-
turantl v jiné neZ denni formé vzdélavani.

Pocty 7aka v zakladnim vzdélavani, resp. v poslednich roénicich zdkladniho vzdélavani® jsou zékladnim
faktorem ovliviiujicim poéty moznych nastupl do stfedoskolského vzdélavani. Do $kolniho roku
2013/14 pocty zakl poslednich ro¢nikl zakladniho vzdélavani klesaly aZ na Uroven 86,0 tis., nasledné
doslo k velmi mirnému postupnému nardstu na 89,4 tis. v roce 2018/19. Vzhledem k pribéhu demo-
grafické krivky vSak v nasledujicich péti letech vzrostou pocty 7akl poslednich roc¢nikd zakladniho vzdé-
lavani na 117 tis. (narlst o 31 %) a dojde tak i k narlstu poctu zaka hlasicich se na stfedni skoly bez-
prostifedné po ukoncéeni zakladniho vzdélavani.

POETY NOVE PRIJATYCH DO OBORU STREDNICH $KOL (DENN{ FORMA Narudst poctu nové pfijatych Zakud po-
VZDELAVANI)APOCTVZAKUP?S!.EI?NI’CHROCNIKUZAKLADNIHO Slednich roénl’kﬁ Za’kladnl’ho Vzdéla’_

10 VZDELAVANI o ) o
vani do denni formy vzdélavani na
wo 907 869 860 864 89  g71 881 524 stfednich Skoldch se projevil az ve
e s - =" v . ;
%0 | Skolnim roce 2017/18. V obdobi
1454 ma w7 w7 a6 429 432 2013/14-2016/17 poklesly potty

60 -

v tis.

a0 229 24 221 222 220 w5 24 024

Meziro¢ni poklesy byly minimalni —
) -ml Od 0,2 tls. do 1'2 tis. Na,rﬁSt pOétu
o nové pfijatych ve $kolnim roce

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2018/19 pak ¢ini 0.3 tis, ve $kolnim
7 ’
maturitni obory - odborné vzdé lavani

s obory Iycei roce 2019/2020 jiz pocet nové pfija-
ohory gymnézif tych prekracuje 100 tis. a dostava se
= nematuritni obory na hodnotu 101,6 tis (meziro&ni na-
—m— 73ci poslednich ro¢niki zdkladniho vzdélavani (v predchozim roce) 4
rast ¢ini 1,8 tis). V roce 2017/18 bylo
nové prijato do denni formy vzdélavani na stfednich skolach 99,8 tis. zaka. Vzhledem k tomu, Ze v pri-
béhu stfedoskolského vzdélavani ¢ast zaki méni obor vzdélani a absolvuje znovu pfijimaci fizeni, pre-
vysuji pocty nové pfijimanych zak( do Ctyrletych oborl pocty Zakd poslednich rocnik( zakladnich skol
— v poslednich 4 letech se tento previs pohybuje v rozmezi 11-14 % a ma klesajici tendenci.

nové pfijatych z 101,0 tis. na 99,3 tis.

Do ucebnich oborl a obor(i ukoncenych zavére¢nou zkouskou nastupuje v poslednich osmi letech 31—
32 % nové pfijimanych zak( do denni formy vzdélavani stfednich skol, ve Skolnim roce 2017/18
a 2018/19 se jednalo 0 30,5 %, v absolutnich Cislech se pocet pfijimanych do téchto oborl v poslednich
trech letech pohybuje mezi 30,3 a 30,4 tis. Do odborné zamérenych oborl ukoncenych maturitni
zkouskou nastupuje 42—-44 % nové prijimanych, v poslednich péti letech se pak jedna o 43 tis. zakd
rocné. Obory gymnazii jsou pomérné stabilni co do poctu nové pfijatych, v jednotlivych letech obdobi

1 Do poctu zakh posledniho rocniku zékladniho vzdélavani zahrnujeme pocty zakd 9. ro¢nikl zakladni skoly véetné zakl
10. ro¢niku desetiletych obort zakladni Skoly, pocty Zakd 2. rocnik Sestiletych gymnazii a 4. ro¢nikd osmiletych gymnazii. Do
nové pfijatych do oborl stfednich skol pak zahrnujeme nové pfijaté do denni formy vzdélavani 4letych obord a Zaky odpovi-
dajicich rocnik viceletych gymnazii (3. ro¢nikd Sestiletych a 5. ro¢nikd osmiletych gymnazif).
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2011-2018 do nich bylo prfijato 22—23 tis. zak(, pficemz tyto poCty nejsou pfrilis ovlivnény vyvojem
velikosti populace potencidlnich uchazecd. Podily pfijatych do oborl gymnazii v obdobi 2011/12—-
2016/17 mirné narUstaly (2 20,4 % na 22,7 %), od roku 2017/18 dochazi k mirnému poklesu na hodnotu
22,4 % v roce 2018/19. K poklesu doslo u nové pfijatych do obori lycei, a to z 5,1 tis. ve Skolnim roce
2011/12 na 3,8 tis. v roce 2018 (ze 4,5 % na 3,8 %), pficemzZ mezi lety 2016/17 a 2017/18 doslo k velmi
mirnému narustu, ktery se ovsem rokem 2018/19 jiz nepotvrdil. V poslednim roce bylo do obor( lycef
pfijato 3,8 tis. Zakd. Hlavnim divodem tohoto poklesu je sniZujici se zajem o lycea.

Z porovnani poctd absolventd jednotli- STRUKTURA ABSOLVENTU STREDN{CH SKOL
vych druh( Skol s poCty nové pfijatych .~ DENNi FORMA VZDELAVANI
pred tfemi/Ctyfmi lety (tfemi lety v pfi- 90% -

80% +41,3%  40,9% 42,4% 39,7% 38,6% 37,6% 37,6% 383%
| Vs dv s h b o 700/“ )
ety v pripadé maturitnich oboru) vy- 60% -

y v prip ) vy S7%  S7% s (5% S0%  46%  45%  as%

AR NV " o |
plyva, Ze zaci pomérné casto ze Skoly a | 240% 206% pazw 257% 267% 281% 283%  28)%

odchdzeji — at uz zméni obor, nebo 20%

vzdélavani v daném oboru nedokondi 20%
e s o o ov Voo . 10% -+
z jinych ddvody. Nejcastéji tomu tak je 0% |

padé nematuritnich oborld a ctyfmi

u odborné zamérenych maturitnich 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
oborl - ty ve standardni délce studia maturitni obory - odborné vzdélavani m obory lycei
l]spééné absolvuje maximalné 65 % obory gymnazii ® nematuritni obory

nové pfijatych, v pfipadé lycei max. 85
% a u obor( gymnazii pak 92 % nové pfijatych.

Tyto skuteénosti spolu s nelispésnosti u maturitni/zavérecné zkousky vyrazné ovliviiuji pocet a struk-
turu absolventl oboru stfednich skol. Podil absolventll maturitnich obord na celkovém poctu absol-
ventl stfednich Skol se v letech 2011/12-2018/19 pohybuje v rozmezi 70-73 % s maximem v roce
2013/14. Od skolniho roku 2014/15 je tento podil v podstaté stabilni, a to 70,3—71,0 %. V celém sledo-
vaném obdobi postupné mirné nardstaji podily absolventl gymnazii (z 24,2 % na 28,2 %) a klesaji po-
dily absolventl oborl lycei (z5,7 % na 4,5 %). Podil absolvent( z odborné zamérenych maturitnich
obor( stfednich skol mél klesajici tendenci od roku 2013/14 (podil 42,4 %), kterou se rokem 2018/19
podatilo zastavit, a to na hodnoté 38,3 %.

1.2 STRUKTURA MATURANTU

MATURITNI POPULACE A JEJ PODIL NA POPULACI 19LETYCH V roce 2019 se pfihlasilo k maturitni
(RADNY, ODLOZENY RADNY, NAHRADNI, OPRAVNY TERMIN) Zkougce Celkem 81,3 tIS ia'kﬁ (bez
@1 ses | ses 82 om0 80 a6 w2 | ohledu na to, zda se jedna o prvoma-

turanty, nebo o ty, ktefi se hlasi
k maturité opakované),? coZ je 0 0,3

68,1 0682 o 65,8 O 66,7 0 66,8
o tis. zakl vice neZ v pfedchozim roce
50 . s v v
o a 017,5 tis. méné nez vroce 2011.
. Mezi pfihladenymi bylo 37 tis.
20 (45,5 %) chlapcli a 44,3 tis. (54,5 %)
e Bllon Gles Cllao Clon Flles 10 I 3 vetsi i
e (B3 GBS EERS BEes fERe divek. Naprostad vétSina (74,9 tis.,

Tisice

o795 0805 0795 —© 838 o0 go0— 0806 ©807 08l3 g

70,7 705 o685 70

poéet 19letjch / maturanti
podil maturantl na populaci 19letych (%)

e RN e o~ = [
. SERR @ & a5 EE8R o [
o, Vv v
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 92'2 /0) naVStevovaIa Obory Stred-
m— potet 19letych mmm potet pfihlatentch nich Skol v denni formé vzdélévém’,
podet konajicich potet Gspéinych . ,
—@— podil maturantd na populaci 19letych @ podil konajicich na populad 19letych pouze 6,4 t|s. (7,8 %) Vv ostatnlch fOI’-

o podil dspéinych

mach. Na 100 obyvatel ve véku
19 let pfipada 87 maturantd, v pfedchozich tfech letech pfipadlo na 100 19letych 88 maturantd. Podil

2V této Casti uvadime Udaje nejen za prvomaturanty, ale za vSechny maturanty, coz dopliiuje pohled na celkové kapacity
maturitnich obor(. Udaje za prvomaturanty jsou uvedeny v dal¥f ¢asti textu.
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Uspésnych maturantd se v roce 2019 pohybuje na Urovni 68,5 % populace 19letych, tedy o néco vice

nez v predchozich péti letech.

POCET PRVOMATURANTU A JEJICH PODIL NA POPULACI 19LETYCH
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2011 2012 2013 2014

2015

m— pocet 19letych

I poéet konajicich

—@— podil maturant{i na populaci 19letych
© podil tspé3nych

o 0,3 p.b. oproti predchozimu roku).
Podil chlapcli se mezirocné snizil
00,3p.b. na 66,4 prvomaturantd-
chlapct na 100 chlapctli ve véku 19 let.
Podil divek se meziro¢né zvysil o 1 p. b.
a v roce 2019 Cinil 84,2 prvomaturantek
na 100 divek ve véku 19 let. Jak z celko-
vého poctu maturujicich chlapcl a di-
vek, tak z porovnani jejich poctu s po-
pulaci 19letych je zfejmé, Ze divky si ve
vétsi mife nez chlapci voli na stfednich
Skolach maturitni obory a také prevazuji
i v populaci prvomaturant.

2016

2017

2018 2019

w— pocet prihladenych

poctet uspésnych
©— podil kenajicich na populad 19letych

Tisice

40

pocet 19letych / maturantl

80

podil maturant( na populaci 19letych (%)

Mezi maturanty vroce 2019 bylo
70 tis. (86,1 %) téch, ktefi se hlasi
k maturitni zkousce poprvé (prvo-
maturanti). Oproti roku 2018 doslo
k naristu celkového poctu prvo-
maturantl o 0,9 tis. a jejich podil
na celkovém poctu maturantl ne-
patrné vzrostl. Mezi prvomatu-
ranty v roce 2019 bylo 31,9 tis.
chlapct (o 0,3 tis. vice neZ v roce
2018) a 38,1tis. divek (o 0,6 tis.
vice nez v roce 2018).

Na 100 obyvatel ve véku 19 let pfi-
pada 75 prvomaturantl (narlst

POCET PRVOMATURANTU PODLE POHLAVI A JEJICH PODIL NA POPULACI 19LETYCH

2011 2012

mm poiet 19letych

2013

PRVOMATURANTI - CHLAPCI

—&— podil maturantd na populaci 19letych

2014

86,1 84,8 84,2

50

40
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20

podil maturant{ na populaci 19letych (%)

10

2016 2017
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e PRVOMATURANTI - DiVKY
—@— prvomturanti-chlapci - podil na popul. 19letych

—@— prvomturantky-divky - podil na popul. 19letych

POCET PRVOMATURANTU A JEJICH PODIL NA POPULACI 19LETYCH
PODLE KRAJE - MZ 2019
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— prvomaturanti s konali MZ

—o— podil maturantd na populaci 19letych

—@— podil konajicich na populad 19letych

konali MZ uspésné
O podil Gspésmyjch

80

PoCet  prvomaturantl  na
100 obyvatel ve véku 19 let se
v jednotlivych regionech vy-
razné |isi, pohybuje se od
55 ve Stfedoceském kraji az do
109 v Praze (kterd je ovsem
spadovym vzdélavacim cen-
trem i pro Stredocesky kraj),
mezikrajové rozdily tedy dosa-
huji aZz 54 procentnich bod(.
Nad celorepublikovym primé-
rem (75 maturant( na 100 oby-
vatel ve véku 19 let) jsou kromé
Prahy i kraje Zlinsky, Kraj Vyso-
¢ina, Olomoucky, Kralovéhra-

podil maturantii na populaci 19letych (%)
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decky, JihoCesky a Jihomoravsky. Nejnizsi tcast na maturitnim vzdélavani vykazuje kromé Stredoces-
kého? a Karlovarského kraje jesté kraj Liberecky.

Obdobna situace je i u téch, ktefi vykonali maturitni zkousku Uspésné — podily UspéSnych prvomatu-
rantl na populaci 19letych se pohybuji od 44 % ve StfedoCeském kraji az do 93 % v Praze, rozdily mezi
kraji dosahuji az 49 p. b. Poradi kraji v tomto ukazateli je obdobné jako v pfipadé podilu prvomatu-
rant( na populaci 19letych celkem.

Podil prvomaturantl z gymnazii na populaci 19letych v obdobi 2011-2019 vykazuje rlst, s vyjimkou
v roce 2018, kdy jeho hodnota stagnovala na Urovni 22,9 %. U lycei doslo ke snizeni podilu prvomatu-
rantl na populaci 19letych mezi lety 2011 a 2019 ze 4,8 % na 3,8 %, posledni 3 roky je vsak tato hod-
nota stabilni. Podil prvomaturantd ze SOS se ve sledovaném obdobi pohybuje mezi hodnotami 34,7 %
v roce 2012 a7 37,1 % v roce 2018 a ma mirné kolisavou tendenci. U SOU se podil prvomaturantl na
populaci 19letych od roku 2011 postupné snizoval z 6,7 % na 5,4 % v roce 2016, od té doby se pohybuje
mezi hodnotami 5,4 a 5,5 %. Podil prvomaturant(l ndstavbovych obor( na vékové populaci 19letych
klesa v celém sledovaném obdobi 2011-2019, a to z 11,5 % na 5,6 %, pricemz posledni dva sledované
roky vykazuji totoZznou hodnotu.

POCTY PRVOMATURANTU NA 100 OSOB VE VEKU 19 LET STRUKTURA PRVOMATURANTU
(v tis.) (v % z pottu pfihladenych prvomaturanti)

100 + 100 +
o | % 757 T8B 757 78T 753 750 747 750 00 %2
7,7 7.7

7.2 7.4 7,2 7,3

80 - g0 .86 83 |19
» B 1 B e 8 ;| ea 5 .y
6.7 63 6,1 5.9 =8 5,4 5.5 54 5,5
60 | |2 » ’ ’ 60 49,6 49,1
45y 458 477 47,6 482 48,2 48,8 H
50 - 50
a0 | 352 347 366 36,0 370 362 366 37,1 369 0 |
30 - 30 | g 16a e 59 56 52 50 51 51
5o | MmN FEEl g am MR ol [SE [Sp S 20 |
289 30,1 30,5 306 31,0
10 - 197 201 203 21,1 222 227 229 229 233 10 | 253 265 264 27.8
0 ; ; ; ; ; ; ; ; 0 ; . . ; . . . ; {
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
= NASTAVBY 50U SO5 | YCEA GYMNAZIA CELKEM B NASTAVBY 50U 5035 H LYCEA GYMNAZIA

1.3 PRIHLASENi K MATURITNIi ZKOUSCE

1.3.1 VYMEZENIi POIMU

K maturitni zkousce (MZ) se v jarnim zku- | o] POCET PRIHLASENVCH
v , . T JARNI ZO PODZIMNI ZO MZ 2017 | MZ22018 | MZ 2019
Sebnim obdobi (ZO) roku 2019 hlasili: CELKEM 31814] 80992] 81313
E [CELKEM 69722] 69091 69971
5. . v - . o RADNY 3792 3397 3193
*  Zaci, ktefise hlasi poprve k matu- | 2 S RADNY |[OPRAVNY/NAHRADNI| 15579  15655] 15354
ritni zkousce vdaném roce. | © = - 50306] 49995| 51379
. oy . L. = - RADNY 45 44 45
V této zprave jsou oznacovani CELKEM 12092] 11901 11342
jako prvomaturareiajefch prni | _ " IR Sl

v , v o v / 2
mozny termin zkousky muze byt £ N 1121 1086 902
s v s ’ = v A i

pouze terminem Fadnym. 3 | OPRAVNY/|OPRAVNY/NAHRADNI 1532 1405] 1276
<, L, A NAHRADNI - 7755 7865 7748
= Z&ci, ktefi se hlasi k fadnému ter- ] RADNY 23 18 19
minu zkousky, ale posledni ro¢- OPRAVNY/NAHRADNI 568 287 603

nik svého stfedoskolského studia navstévovali a poprvé se k maturitni zkousce hlasili o rok ¢i

3 Nizky podil G&asti prvomaturantt Stredogeského kraje na vzdélavani je dan konstrukei ukazatele — prvomaturanti jsou za-
pocitavani podle kraje, ve kterém navstévuiji stfedni skolu, nikoli podle mista bydlisté.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

vice let dfive. Divodem, Ze se k fadnému terminu hlasi opakované, je, Ze v predchozich rad-
nych terminech zkousku nekonali, nebot neméli ukonceny posledni ro¢nik a nebyli pfipusténi
k maturité. V této zpraveé jsou oznacovani jako prihlaseni k odloZzenému radnému terminu.
Zaci prihlageni k ndhradnimu terminu zkougky, ktefi se jiZ jednou &i vicekrat k fadnému ter-
minu maturitni zkousky ptihlasili, Fadné ukoncili vzdélavani, avsak zkousku nebo dil¢i zkousku
nekonali a jejich nelcast feditel Skoly omluvil, zaroven nekonaji Zadnou dil¢i zkousku v oprav-
ném terminu.

Zaci prihlageni k opravnému terminu zkousky, ktefi v nékterém z predchozich zkuebnich ob-
dobi prihlasenou zkousku nebo dilci zkousku konali, avsak nelspésné. Za takové se povazuji
i ti, ktefi se k prihlasené zkousce nebo dilci zkouSce nedostavili a kterym feditel Skoly absenci
u zkousky neomluvil.

1.3.2 ZAKLADNIi VYSLEDKY

POCET PRIHLASENYCH PRVOMATURANTU PODLE TYPU TERMINU

110

Tisice

100
90
80
70

60
50
40

POCET PRIHLASENYCH

30
20
10

U konkrétniho maturujiciho mize v ramci jed-
STAV PO PODZIMNIM 20 noho zkusebniho obdobi nastat soubéh konani

WM__‘_H 100 zkousek (a vramci nich i dilc¢ich zkousek)
: %0 v opravném i v ndhradnim terminu, proto na

89,0 888 g73

o2 oo w2 82 %0l % E grovni celé maturitni zkousky a na Urovni &asti
;Z % maturitni zkousky hovofime o pfihlasenych
%2 g, © g k opravné/nahradni zkousce.
o =0 |82 o2 e fesal [0 § Vroce 2019 se k maturitni zkoudce pfihldsilo
30 § (v rdmci jarniho i podzimniho zkuSebniho ob-
* = dobi) celkem 81,3 tis. 2ak(, z toho 70 tis. bylo
T EEE R 74ka hlasicich se k maturitni zkousce poprvé
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 ’ (tj. 86,1 %). Mezirocni nardst celkového poctu
OSTATNI PRVOMATURANT| ~ ——PODIL PRVOMATURANTU maturant ¢ini 0,3 tis. Zakd, tj. 0,4 %, prvomatu-

rant( pak bylo o 0,9 tis., tedy o 1,3 %, vice nez

v roce pfedchozim a 0 29,7 tis. (0 30 %) méné neZ v roce 2011.

~

v

Zaku, ktefi se pfihlasili v tzv. odloZzeném fadném terminu, bylo 1,2 tis. (1,5 %), ke zkouSce v opravném
¢i nahradnim terminu se pfihlasilo 10,1 tis. maturantl (12,5 %).

MZ 2019 - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTUO PODLE MZ 2019 - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE
ROKU PRVNIHO PRIHLASENI K MZ - PODLE POHLAVI ROKU PRVNIHO PRIHLASENI K MZ - PODLE FORMY VZDELAVANI
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%
CELKEM 11,2 86,1 CELKEM 11,2 86,1
CHLAPCI 11,3 86,2 DENNT | 10,8 87,2
DIVKY 11,2 86,0 OSTATNI 16,6 72,7
B> pred?2 lety 2017 2018 2019 B >pred 2 lety 2017 2018 2019

Z téch, ktefi se v roce 2019 nehlasili k maturitni zkousce poprvé (celkem 13,9 % ze vSech pfihlasenych),
bylo 9,1 tis. (tj. 11,2 %) poprvé pfihlasenych v roce 2018, dalsich 1,2 tis. (1,5 %) Zak{ podalo pfihlasku
prvné v roce 2017 a 1 tis. (1,2 %) pak v letech 2011-2016.
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MZ 2019 - STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE ROKU
PRVNIHO PRIHLASENI K MZ - PODLE OBOROVYCH SKUPIN

0% 20% 40% 60% 80% 100%
CELKEM 11,2 86,1
GYMNAZIUM 2,4 97,3

LYCEUM |5,9 93,3

505 13,6 83,5

SouU 17,7 78,3

NASTAVBY 21,5 69,8
B> pred 2 lety 2017 2018 2019

ich bylo v roce 2019 dfive pfihlasenych 2,7 % matu-
rantd, na lyceich 6,7 %, na SOS 16,5 %, na SOU
21,7 % a v nastavbovém studiu pak 30,2 %.

Podil maturant(l, ktefi podali pfihlasku poprvé
v roce 2019, se v ramci jednotlivych oborovych sku-
pin vyrazné lisi. Na gymnaziich ¢ini tento podil 96,5—
98,1 %, na lyceich 93,3 %. Na SOS se tento podil po-
hybuje od 86,9 % (SOS technické 1) po 77,0 % (SOS
zemédélské), na technickych oborech SOU dosahl
79,6 %, na netechnickych ucilistich pak 76,3 %.
V nastavbovém studiu technického zaméreni tvori
prvomaturanti pouze 70,4 %, na netechnickych
oborech nastaveb pak 69,7 %.

1.3.3 KRAJSKY POHLED

MZ 2019 - POCET PRIHLASENYCH MATURANT0O
STAV PO PODZIMNIM ZO - PODLE KRAJE

13 - - 100
3
g 12 L 95
2
11 89,3
87,9 7 87,9 —
10 1 g 859866 85,5 85,5 AB6,2 4 209864, [ 90 ¥
84,1 89 :
T . 83,4 D
£ 9 81,4 -85 B
z . ; <
A OSTATNS 80 &
g 7 =
2 PRYOMATURANTI ] | 5 &
F 6] —e— PODIL PRVOMATURANT0 2
] L 70
5 o 2
" -9
S 1 65
a
3]
Le0 &
2 4
1 L 55
0 50
R
N & & ISMEN P NG P& < ¥ ¥
& F & @ o ¥ & ot TS *@{\
(\\@ & & 5 S W
& A

U chlapcu je podil prihlasenych dfive neZ v roce
2019 celkem 13,8 %, u divek pak 14 %.

Mezi maturanty v denni formé vzdélavani Cini
podil poprvé ptihlasenych dfive nez v roce 2019
celkem 12,8 %, mezi maturanty v jiné nez denni
formé je to pak 27,3 %.

Mezi jednotlivymi typy Skol jsou vidét pomérné
velké rozdily, které vyplyvaji predevsim z miry
neuspésnosti maturantld jednotlivych oboro-
vych skupin v ptedchozich letech. Na gymnazi-

MZ 2019 - POCET PRIHLASENYCH MATURANTU
STAV PO PODZIMNIM ZO - PODLE OBOROVYCH SKUPIN
13 96,9 96,5 100

98,1

Tisice

F 95

r 90

- 85

- 80

- 75

- 70

POCET PRIHLASENYCH

r 65
r 60

PODIL PRVOMATURANTU (%)

F 55

50

S L& &
GG

S AY >
q"?-of;\t\\ \‘*@bd‘\\

OSTATNI PRVOMATURANTI —e—PODIL PRVOMATURANTU

Regionalné se struktura ptihlasenych k maturitni
zkousce z hlediska roku podani prvni prihlasky
také lisi. Rozdily podili prvomaturantd od re-
publikového priiméru se v roce 2019 pohybovaly
od +3,8 po -5,4 p. b.

Nejvyssi relativni zastoupeni prvomaturant(
bylo stejné jako v predchozim roce ve Zlinském
kraji a Kraji Vysocina. Déle pak v kraji Pardubic-
kém a Jihomoravském. Naopak nejnizsi podil pr-
vomaturant( byl tradi¢né v kraji Usteckém, Kar-
lovarském a Stfedoceském.
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1.4 PRIHLASENI K MATURITNIi ZKOUSCE V JARNiIM ZKUSEBNiM OBDOBI

o . ) Celkem se k maturitni zkousSce v jarnim zku-
STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE TYPU TERMINU

JARNiZO Sebnim obdobi 2019 pfihlasilo 80,6 tis.

100% wile . o .y i
’ 55 B B0 Y E BN OE EE z:aku, tedy jen 0 0:3’t|s.’ v:ce nez v p‘redcho
90% FEGT it B mEE g e s iy zim roce. Meziro&ni narGst tak &inil 0,4 %.

80%
70%
60%

Pocet prvomaturant( prihlasenych k matu-
ritni zkousce v roce 2019 stoupl meziro¢né
o 0,9 tis. (0 0,8 %) na 70 tis. (86,7 % celko-

% I00 a0 e o9 sen s 858 867 | vého poctu prihlagenych). Zaki hidsicich se
30% k odloZenému fadnému terminu bylo
20% 1,7 tis. (2,1 % z celkového poctu pfrihlase-
10% nych), coZ je nejmensi pocet od roku 2011

0%

a souvisi s klesajici mirou neucasti na matu-
ritni zkousce zplsobenou neukoncenim po-
sledniho roéniku SS.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

OPRAVNY / NAHRADNI TERMIN ~ m ODLOZENY RADNY PRVOMATURANTI

K opravné ¢i nahradni zkousce se v jarnim zkusebnim obdobi 2019 prihlasilo 9 tis. Zak( (11,2 % z celko-
vého poctu prihlasenych). Mezi lety 2012—2018 podil téchto maturantl rostl z divodu zvysujiciho se
poctu téch, ktefi napoprvé u maturity neuspéli a ktefi se k maturitni zkousce poté hlasili opakované.
Rokem 2019 se vsak rist podilu této skupiny maturant( zastavil.

Zastoupeni zak( prihlasenych v odloZzeném rfadném terminu od roku 2015 klesa, oproti roku 2018 se
snizilo 0 0,4 p. b. na 2,1 %. Jak jiZ bylo vySe zminéno, pokles souvisi mimo jiné s klesajici mirou neucasti
u zkousky zplisobenou faktem, Ze Zak radné neuzavrel posledni ro¢nik stfedni skoly.

Naprosta vétsina prvomaturantl se hlasi ke zkouskam obou ¢asti maturitni zkousky (97,2 %), tedy spo-
le¢né i profilové ¢asti. Podil téch, ktefi maji prihlasenu pouze profilovou ¢ast, ¢ini 2,6 % (1,8 tis.), v nej-
vétsi mife je tato skupina maturant(l zastoupena na pedagogickych a humanitnich SOS (18,6 %), na
uméleckych SOS — konzervatofich (6 %) a na zdravotnickych SOS (6 %). Na tyto $koly ¢asté&ji nastupuji

ti, ktefi jiz maturitni zkousku sloZili a dopliuji si odborné vzdélani.

V roce 2019 pristupovalo pouze ke spole¢né ¢asti maturitni zkousky 104 prvomaturantd, jednalo se
vyhradné o Zaky ze Skol nabizejicich program International Baccalaureate nahrazujici standardni profi-
lovou &ast maturitni zkousky.*

1.4.1 OBOROVA STRUKTURA PRIHLASEK

STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE TYPU SKOLY

V roce 2019 se z pohledu oborové struktury prvoma- JARNIZO - PRVOMATURANTI
turantd potvrzuje nékolik trendd: 12:;
= Rast jak absolutniho pottu, tak podilu gym-  sos [se (83 8 7T 111
nazistl, ktefi v roce 2019 predstavuji 31 % '
maturitni populace (21,7 tis.). Oproti roku  ° e, s a7 46 482 82 [8S e 64

50%

2018 se jedna o narlst podilu 0 0,4 procent-
niho bodu, ve srovnanis rokem 201105,7 p. s pggy fe pen WSS BSEN NSEN NS WS RSN

b 20%
.o . . . . 1o 253 26,5 26,4 27,8 28,9 30,1 30,5 30,6 31,0
=  R{st absolutniho poctu maturantl na SOS, ¢
v 7 _o o e . ” 0%
ovsem zastaveni rustu Je_]lCh relativniho za- 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
stoupeni mezi prvomaturanty. V roce 2019 GYMNAZUM  WLYCEUM =505  mSOU  mNASTAVBY

4 Program IB — International Baccalaureate, na ktery jsou akreditovany nékteré stiedni $koly v CR, piedstavuje plnohodnotnou
alternativu k profilové ¢asti maturitni zkousky na dané $kole. Zaci skladajici tuto mezindrodni zkousku pak maji povinnost
sloZit spole¢nou ¢ast MZ, ovsem klasickou profilovou ¢ast maturitni zkousky neskladaji.

9



Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

predstavuji 49,1 % maturitni populace (34,3 tis.), tj. 0 0,5 p. b. méné neZ v roce predchozim.
Od prvniho ro¢niku statni maturitni zkousky se tato skupina maturant( zvétsila o 4 p. b.

=  Setrvalé zastoupeni maturantl z lycei v poslednich tfech letech, v roce 2019 tvofili 5,1 %
(3,6 tis.) ze vSech prihlasenych prvomaturantl. Ve srovnani s rokem 2011 jeto 0 1,1 p. b.
méné.

=  Pretrvavajici pokles podilu maturantl z nastavbového studia, ktefi v roce 2019 predstavovali
7,4 % maturitni populace (5,2 tis.). Meziro¢né oproti roku 2018 jejich podil klesl 0 0,1 p. b.,
od roku 2011 se pak jednd o pokles 0 7,4 p. b.

=  Maturanti zobor( stfednich odbornych ucilist se na maturitni populaci podileli 7,3 %
(5,1 tis.), coz je hodnota mirné vyssi nez v roce predchozim. Oproti roku 2011 se zastoupeni
této skupiny sniZilo o 1,3 p. b.

Sektor vSeobecného a vSeobecné odborného vzdélavani (gymnazia a lycea) tedy v roce 2019 predsta-
voval 36,1% podil maturitni populace a toto zastoupeni se oproti roku 2011 zvysilo o 4,6 procentniho
bodu. Odborné vzdélavani pak v roce 2019 tvofi 63,9 % maturitni populace, coZ je nejméné z celého
sledovaného obdobi.

v detal!nejs‘lmv obo.rov’em po- VYVOJ POETU PRVOMATURANTU PODLE SKUPIN OBORU
hledu je vidét zejména vy- MZ 2011/2019 (INDEX ZMENY)

razny nardst maturantd na >0 . . o
« . ; 18 /> 1,74 —e—INDEX ZMENY - ABSOLUTNI POCET ZAKU

SOS uméleckych a pedago- : R

. , . , 5 16 —o— INDEX ZMENY - % PODIL ZAKU

gickych a humanitnich,”> a to £

. L, T 2 1,4

jak vrelativnim  vyjadreni 3 L 120 4 46

1,05 1,03

INDEX ZMENY

POKLES; >1 =
o~
0 O

=

v ramci vSech maturant(, tak
i z hlediska absolutniho poctu
zakl. Jednd se o jediné dvé

1
UBT 5,83 5 7g

i ; " 06 (o771 0,75 0,73 % 0,45
oborové skupiny, kde abso- ¥ 0a 054 0,60 0,58 55

’ v v s o . v ! ! 0’51
lutni pocet Zakd i pres popu- 0a 037 5y
lacni pokles vékové kohorty 00 :

19letych oproti roku 2011 & & & &k & & @ & \d'f" S & &S \dg
| & W TV EF TS G S
vzrostl. ST T FOEFT ST EFFTF v OF 08
‘. - , S P FFLEF IS &
Narust relativniho zastoupeni - M - S S & S AF
o ) . F 66 < & F o
v maturitni populaci oproti 5@‘2 o N
[§]
)

roku 2011 zaznamenala vedle
vyse zminénych oborovych skupin jesté viceleta gymnazia (o 38 % v pripadé 6letych, o 30 % v pfipadé
8letych gymnazii). Déle navysily sv(ij podil SOS technické 2 (o 26 %), SOS zdravotnické (0 20 %), EtyFletd
gymnazia (o 16 %), SOS technické skupiny 1 (0 5 %) a SOS zemédélské (o 3 %). | pies narst relativniho
zastoupeni doslo viak ve vsech téchto oborovych skupinach k poklesu celkového poc¢tu maturantd.

Vyrazné mensi podil ve srovnani s rokem 2011 zaujimaly pfedevsim obory nastavbového studia — podil
skupiny nastavbovych technickych oborl klesl o 55 %, podil netechnickych pak o 48 %. Pomérné vy-
razny pokles podilu zaznamenaly také SOS ekonomické (o 28 %) a dale netechnické obory SOU
(022 %). Klesl i podil lycei, a to 0 17 %. Pokles podilu se tykal jesté hotelovych a podnikatelskych SOS
(0 16 %) a technickych SOU (0 9 %).

5 Narust poctu i podilu zak{ ve skupiné pedagogickych a humanitnich SOS souvisi zejména s pfichodem téch, ktefi jiz maturitni
zkousku v minulosti sloZili a dodélavaji si pouze profilovou ¢ast kvli profesnim pozadavkdm. SS tak studuji ¢asto v nepre-
zenéni formé vzdélavani.
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1.4.2 GENDEROVA STRUKTURA PRIHLASEK

PODIL PRIHLASEK PODANYCH CHLAPCI Z f:elk,ovehovpoct’u prlhlase,nych maturantd

JARNiZO (V%ZPOETU PODANYCH PF'lIHLA:";EI(} Vjarnim zkusebnim obdobi roku 2019 by|0

70 o1 45,6 % chlapct a 54,4 % divek. Tento pomér
,1 59,9 oy v . Ly

583 56,6 56,4 se meziro¢né zménil velmi mirné ve pro-

spéch divek, ve srovnani s rokem 2012 je to-

5o 464 456 453 455 451 449 44,8 457 456

o o tozny.
40 45,8 45,4 45,2 . . .
a11 43,9 R R Mezi prvomaturanty byl podil chlapct
30 45,6 %, coz je hodnota o 0,1 procentniho
20 bodu nizsi nez vroce predchozim
a 0 0,8 procentniho bodu nizsi nez v roce
10 2011
46,4 456 457 459 453 452 452 458 456 .
0 e veldsy . v v .
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Mezi pfihlasenymi k odloZzenému fadnému
, o ey 0
CELKEM o prvomaturanti terminu tvofi chlapci vétsinu (54,7 %).
—e— adlozeny Fadny termin —o— opravny/nahradni termin Oproti roku 2018 doslo k poklesu o0 1,1 pro-

centniho bodu, ve srovnani s rokem 2012 je
v roce 2019 podil chlapcl v této skupiné maturantli o 5,3 p. b. nizsi. Mezi chlapci je vyssi podil téch,
ktefi neukonci Uspésné posledni roc¢nik, a tedy nejsou k maturitni zkousce pfipusténi.

Podil chlapcl mezi pfihlasenymi k opravné ¢i nahradni zkousce v roce 2019 byl 43,7 %. Oproti roku
2018 klesl podil chlapct v této skupiné 0 0,8 p. b.

V¥VO) PODILU CHLAPCU V OBOROVYCH SKUPINACH Mezi obory S eraznou dominanci
JARNI 2O, PRVOMATURANTI o v o , v

a0 chlapcl patti zejména vsechny obory

technické, a to jak na urovni SOS (sku-

pina 1, tedy klasické pramyslovky), tak

SOU a obory ndastavbového studia. Na

technickych SOU a nastavbach je podil

10 chlapcl dokonce vy3si nez 90 %. V po-
I I L2 rovnani s rokem 2018 se na technic-
-30
S
D

2011
2018 b 30
— 2019

o 2019/2011 20

PODIL CHLAPCU (%)

ROZDILV PODILU CHLAPCU 2018/2011 (%)

kych SOU podil chlapcl témér nezmé-

g & . . <
ﬁoe\i\»e i\g"ﬁ‘“@\“ nil, v technickych oborech nastavbo-
SrS) ¥ ¥ . . oy P
& @‘Z&v‘* TS vého studia se mirné sniZil.
& 4
&Q

Na opacném konci, tedy s vice nez 80%
zastoupenim divek, figuruji obory zdravotnické a pedagogické a humanitni. Zastoupeni divek okolo
70 % maji obory SOS uméleckych, déle obory netechnickych stfednich odbornych u¢ili$t, ekonomické
SOS (obchodni akademie) a hotelové a podnikatelské SOS.

Na gymnaziich se podil divek v roce 2019 pohyboval od 52,2 % (8leta gymnazia), tedy lehce pod repub-
likovym pramérem podilu divek, pfes 58,6 % (6letd) do 63,3 % (4letd).

Oborové skupiny, kde podil maturujicich chlapc meziroéné stoupl nejvyraznéji, jsou technické SOS
skupiny 2 (0 4,6 p. b.) a ekonomické SOS (o 2,6 p. b.). Pokles podilu chlapecké populace od roku 2018
bylo moZné pozorovat na netechnickych nastavbach (o 2,4 p. b.) a na 6letych gymnaziich (o0 2,1 p. b.).

Ve srovnani s rokem 2011 pozorujeme nejvyssi Ubytek zastoupeni chlapcli na lyceich (ze 40,3 % na
36,2 % v roce 2019, coz souvisi s celkovym ubytkem Zak( zejména v technickych lyceich, kde chlapci
dominuji) a na zemédélskych SOS (ze 43,9 % na 40,6 %). Nardst podild chlapch oproti prvnimu roéniku
statni maturity je naopak mozné vidét v jiz zminénych technickych SOS skupiny 2 (ze 43,5% v roce 2011
na 58,6 % v roce 2019) a v oborech SOS pedagogickych a humanitnich (z 14,6 % na 17,7 %).
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1.4.3
PODIL PRIHLASEK PODANYCH V NEPREZENENICH
FORMACH VZDELAVANI
JARNIZO (V % Z POCTU PODANYCH PRIHLASEK)
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STRUKTURA PRIHLASEK PODLE FORMY VZDELAVANI

Z celkového poctu maturant(, ktefi podali pfi-
hlasku k maturitni zkousce v jarnim zkuSebnim
obdobi 2019, predstavovali Zaci v neprezenc-
nich formach vzdélavani 7,6 % (6,2 tis.).

Podil Zakd neprezencnich forem vzdélavani mezi
prvomaturanty ¢inil vroce 2019 v jarnim zku-
Sebnim obdobi 6,6 % (4,6 tis.), coZ znamena me-
ziroCni nepatrny narlst. Od roku 2011 do roku
2015 podil téchto maturant( klesal z8,4 %
(8,3 tis.) vroce 2011 na 6,9 % (5,1 tis.) v roce
2015, rok 2016 znamenal pro tuto skupinu na-
rdast podilu na 7,6 %, a v letech 2017 a 2018 do-
Slo opétovné k poklesu podilu prvomaturant(
neprezencnich forem.

Pohled ve vétsim detailu (pfes oborové skupiny) z hlediska podilu Zakd v neprezencnich formach vzdé-
lavani ukazoval v letech 2015-2017 rostouci tendenci zejména v pedagogickych a humanitnich obo-
rech. V jarnim zkuSebnim obdobi 2017 bylo jejich zastoupeni 25,9 %, tj. o 16,2 p. b. vy3si neZ v roce
2011. V letech 2018 a 2019 se zastoupeni neprezencnich forem v této oborové skupiné dostava pod
hranici 24 % az na 23,6 %. Meziro¢né oproti roku 2018 mirné narostlo zastoupeni neprezencnich forem
v nastavbovém studiu technického (o 0,6 p. b. na 10,9 %) i netechnického zaméreni (o 1,1 p. b. na
21,6 %). Oproti roku 2018 narostl podil neprezencnich forem u zdravotnickych oborli — 0 2,8 p. b. na

9,2 %.

POCET PRIHLASENYCH MATURANTU V NEPREZENCNICH FORMACH
VZDELAVANI PODLE OBOROVYCH SKUPIN
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

1.4.4 VOLBA PREDMETU DRUHE POVINNE ZKOUSKY

PODIL ZAKU NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK.

PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE
CASTI M2 - JARNI 2O, PRVOMATURANTI
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Ke druhé povinné zkousce spolec¢né ¢asti maturitni
zkousky se v jarnim zkuSebnim obdobi roku 2019 pfi-
hldsilo celkem 67,7 tis. prvomaturantl, z toho
14,5 tis. (21,4 %) si vybralo matematiku a 53,3 tis.
(78,6 %) zvolilo cizi jazyk. Trendy ve volbé predméto-
vého portfolia, které zacaly v roce 2013, se do znacné
miry potvrzuji i po Sesti letech.

Podil zakd, ktefi si voli matematiku, od roku 2012
klesa, mezi roky 2018 a 2019 doslo k poklesu podilu
volby 0 2,1 p. b., oproti roku 2012 je podil volby v roce
2019 o 22,5 p. b. nizsi. Mezi chlapci si matematiku
v roce 2019 vybralo 28,1 %, tedy 0 2,7 p. b. méné nez

v roce pfedchozim a 027,8 p. b. méné neZ v roce 2012. Od roku 2014 prevazuje u chlapcl volba an-
gli¢tiny. Matematiku siv roce 2019 vybralo 15,5 % divek, coZ predstavuje meziro¢ni pokles o témér 1,6
procentniho bodu, rozdil ve volbé oproti roku 2012 pak ¢ini 18,4 p. b. Volba matematiky je ovlivnéna
oborem, ve kterém Z4ci studuji — matematiku si ¢astéji voli Zaci gymnazii a pak Zaci technickych obord,
kde je vSak vyrazna prevaha chlapcl.

PODIL ZAKO NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK.
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PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE
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Anglictina si udrzuje dominantni pozici v ramci podilu volby predmétd druhé povinné zkousky spolecné
¢asti maturitni zkousky. V roce 2019 si ji vybralo celkem 74,3 % (50,3 tis.) prvomaturantl. Narudst podilu
volby od roku 2012 predstavuje 27,7 p. b. Chlapci si anglictinu v roce 2019 zvolili v 69,3 % ptipad(, coz
je 0 2,8 p. b. vice nez v predchozim roce a o 30,6 p. b. vice neZ v roce 2012. Divky si ji vybraly jako
2. povinnou zkousku ze 78,6 %, mezirocni narlst tak u nich dosahl v roce 2019 hodnoty 1,3 p. b. Od
roku 2012 pak vzrostla volba angli¢tiny mezi divkami o 25,4 p. b.

U némciny se trend poklesu, ke kterému dochdazelo mezi lety 2012 a 2018, zastavil a v roce 2019 pozo-
rujeme meziro¢ni velmi mirny ndrdst podilu volby na Uroven 2,7 % (tj. 0 0,1 p. b.). Za timto narlstem
stoji predevsim vyssi zajem ze strany divek, kde si némcinu zvolilo 3,6 % z nich, coz pfedstavuje mezi-
rocni narudst zajmu o 0,4 p. b. Oproti roku 2011 se jedna o pokles 0 9,6 p. b. Mezi chlapci si némcinu
zvolilo pouze 1,7 %, tj. 0 4,7 p. b. méné nez v roce 2011 a0 0,1 p. b. méné neZ v roce 2018.

Ostatni jazyky (rustina, francouzstina, Spanélstina) predstavuji 1,6 % z celkového poctu prihlasek
k druhé povinné zkousce mezi prvomaturanty v roce 2019, coz je Cislo srovnatelné s rokem predcho-
zim. Rustinu si vybralo 850, francouzstinu 80 a Spanélstinu 144 prvomaturantd.
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OBOROVY POHLED

PODIL VOLBY MATEMATIKY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTIMZ A Volba matematiky je pFi porov-
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SIS a SOS zemédélské. Na ostatnich
2012 2018 — 2019 —e—2012/2019 —e—2018/2019 netechnickych oborech sSoS

a SOU je mira volby matematiky
pod 10% hranici. Pokles podilu volby matematiky v ramci druhé povinné zkousky je patrny ve vsech
oborovych skupinach.

Stav oproti roku 2012, kdy byla mira volby matematiky nejvyssi, se nejvyraznéji zménil v ndstavbovém
studiu a v oborech SOU. S vyjimkou gymnazii je tak zastoupeni matematiky v rdmci druhé povinné
zkousky na vsech porovndavanych typech kol ve srovnani s rokem 2012 méné nez polovicni.

Nejvyraznéjsi pokles volby matematiky oproti roku 2012 Ize vidét v oborovych skupinach s podpriimér-
nym zastoupenim tohoto predmétu u druhé povinné zkousky — zejména na hotelovych a podnikatel-
skych SOS a v netechnickych oborech SOU. Naopak nejméné se zménil podil maturant( volicich mate-
matiku na 8letych gymnaziich, kde byla v roce 2019 situace obdobna jako v roce 2012.

AninEtina ma jako pFedmét 2 po- PODIL VOLBY ANGLICTINY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI MZ A INDEX
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rist o 42,9 p. b. Na lyceich se &
swy e . S
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0, RS
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tj. 01,5 p. b. vySe neZ v roce 2018

a 0 30,9 p. b. nad Urovni z roku 2012. Gymnazisté volili anglictinu v 65 % pfipadd. Od roku 2012 je zde
jeji zastoupeni vy$si jen o0 8,7 p. b. Zaci nastavbového studia zvolili angli¢tinu z 67,1 %, ve srovndni s ro-
kem 2012 jde o vlbec nejvyssi narlst v porovnani s ostatnimi typy Skol, ktery ¢ini 42,1 p. b.

Volba anglictiny jako druhé povinné zkousky napfi¢ oborovymi skupinami je do zna¢né miry opozitni
vUci volbé matematiky. Nejvice si anglictinu vybiraji Zaci v netechnicky zamérenych oborovych skupi-
nach — na SOS uméleckych, hotelovych a podnikatelskych, na netechnickych SOU, na SOS pedagogic-
kych a humanitnich, ekonomickych a zdravotnickych — zde se podil volby angli¢tiny pohybuje od 96,3
do 85,5 %. Mirné nad republikovym priimérem se nachazeji SOS zemé&délské, lycea a SOS technické
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skupiny 2 s podilem angli¢tiny 78,4—-76,4 %. Mirné pod prlimérem pak jsou technické obory SOU
(73,4 %). Mensi nez 70% podil volby angli¢tiny vykazuji 4letd gymnazia, netechnické ndstavby, tech-
nické SOS 1, technické nastavby — zde se mira volby angli¢tiny pohybuje mezi 68,8 a 64,3 %. Relativné
nejméné si anglitinu vybiraji maturanti na viceletych gymnaziich (61,5 %, resp. 59,9 %).

Nejvyraznéjsi narudst volby angli¢tiny oproti roku 2012 lze pozorovat zejména v oborovych skupinach
technického zaméFeni, nejvice na nastavbach, dale na SOU a na SOS technickych 1. K relativné vyso-
kému nardstu podilu volby angli¢tiny doslo také na netechnickych ndstavbach, na SOS technickych sku-
piny 2 a SOS zemédé&lskych. Nejméné stoupla volba anglictiny ve srovnani s rokem 2012 na viech ty-
pech gymnazii a pak i v uméleckych oborech SOS, kde je standardné volena nejvice.
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Nejvétsi rozdil ve volbé matematiky z hlediska genderu je patrny na 8letych gymnaziich a na lyceich.
V pfipadé lycei je pomérné velky rozdil mezi chlapci a divkami ve volbé predmétl druhé povinné
zkousky dén zejména znaénou rozmanitosti této oborové skupiny.® Na gymnaziich vyraznéji preferuji
matematiku chlapci — vybira si ji vice nez 40 % z nich, zatimco divky na gymnaziich si ji voli pfiblizné ve
Ctvrtiné pripadd. Mezi oborové skupiny, kde si divky voli matematiku Castéji nez chlapci, patii témér
véechny technické oborové skupiny — SOS technické 1 i 2, SOU a nastavby technické. Mirnou prevahu
ve volbé matematiky maji divky také na ekonomickych a hotelovych a podnikatelskych, pedagogickych
a humanitnich a zdravotnickych SOS.

Volba anglictiny z pohledu genderu nejvice rozliSuje na lyceich, 8letych a 6letych gymnaziich a na tech-
nickych SOU.

Némcina ma nejvétsi podil volby mezi prvomaturanty na nastavbach, kde si ji v roce 2019 zvolilo pfes
6,8 % zakl. Od roku 2011, kdy méla némcina celkové nevyssi miru volby, doslo v této oborové skupiné
k poklesu o 7 procentnich bodd. Na gymnaziich a SOS se mira volby ném¢iny pohybuje kolem 2,5 %,
nejmensi zastoupeni ma pak v lyceich —2 %, a na SOU - 1,5 %.

6 Zatimco na technickych lyceich je podil chlapcti vice ne? 81 %, na ekonomickych tvofi presné tfetinu prvomaturantd, na
prirodovédnych lyceich 28 %, na zdravotnickych a pedagogickych je jejich zastoupeni 19 %, resp. 14 %. Podil maturantd z tech-
nickych lycei na celkovém poctu maturantll z lycei se od roku 2013 sniZil z 26 % na 18 %, naopak pomérné vyrazné narostl
podil maturant( v oborech lycei s vy$sim zastoupenim divek, tedy na pedagogickych a zdravotnickych lyceich, ktera nyni
v Uhrnu tvofi bezmadla 40 % vsech ,lyceist(”, zatimco v roce 2013 bylo jejich zastoupeni na trovni 26 %.
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V detailnim pohledu na oborové skupiny si néméinu nejvice voli prvomaturanti na zdravotnickych SOS
a netechnickych oborech ndstaveb, ) o A S
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SOS, 4letych gymnazii a lycei (2,4—
2 %). Minimalni zdjem o némcinu (pod 2 %) je zejména na technickych SOS skupiny 1, technickych SOU,
kde prevlada volba angli¢tiny a matematiky, dale na uméleckych oborech SOS, kde dominuje angli¢tina.

Oproti roku 2012 doslo k ubytku volby némciny ve vSech oborovych skupinach, ovsem nejvice se pro-
pad (zpGsobeny zejména zvy$enim volby angli¢tiny) projevil na uméleckych SOS, v netechnickych obo-
rech SOU, na SOS technickych 1 a SOS zemé&délskych.

Mirny meziro¢ni narlst volby némciny oproti roku 2018 byl taZzen zejména obory lycei, 6letych gymna-
zii a zdravotnickych SOS.

Rustina m3a pomérné specifické sloZeni matu- PODIL VOLBY RUSTINY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI
rantﬂ jednak z hlediska ObOrOVého, ale také MZ PODLE FORMY VZDELAVANI - JARNIZO, PRVOMATURANTI
z hlediska formy vzdélavani. V denni formé
vzdélavani v jarnim zkusebnim obdobi 2019 si
rustinu zvolilo 0,9 % prvomaturantll. Mezi
zaky neprezencnich forem vzdélavani, kde jsou
nejvice zastoupeni Zaci nastavbového studia,
si ji pak vybralo 9 % z nich. Rustina je specificka
i z dalSiho divodu — jako maturitni pfedmét si
ji €asto vybiraji jednak rodili mluv¢i, jednak
starsi maturanti dopliujici si vzdélani kvuli za-
méstnani.

20 A

18 4

16 4

14 4

12 4

10 A

PODIL ZAKU NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK. (%)

K poklesu podilu volby rustiny doslo meazi-
ro¢né ve vSech sledovanych kategoriich vyjma e e p—— s J1NA FORMA CELKEM
zakd v denni formé vzdélavani. Mezi matu- —e— JINA FORMA - NASTAVBY ---#-— JINA FORMA - OSTATNI
ranty v neprezencnich formdch vzdélavani se

jeji volba dostala na historicky nejnizsi iroven z celého sledovaného obdobi.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

1.5 PRIHLASENI K MATURITNIi ZKOUSCE V PODZIMNiIM ZKUSEBNiM OBDOBI

K maturitni zkousce se v podzimnim zkusSeb-
nim obdobi roku 2019 pfihlasilo celkem
21,3 tis. maturujicich (tj. o 0,8 tis. méné nez
v roce 2018). Z toho k odlozenému fadnému
terminu zkousky se pfihlasilo 3,5 tis. matu-
rantl (o 0,2 tis. méné neZ vroce 2018), t;.
16,4 % vsech, ktefi podali ptihlasku k podzim-
nimu zkuSebnimu obdobi. K opravné, resp.
nahradni zkousce se pfihlasilo 17,7 tis. (srov-

Tisice

POCET PRIHLASENYCH

30 4
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15 A

POCET A PODIL MATURANTU PRIHLASENYCH K PODZIMNIMU ZO

7oy 809 828 833

18,3
17,6 183 57

1254 534 247 335

r 90

- 80
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r 60

- 50

)

(%)

PODIL PRIHLASENYCH

natelné s rokem predeslym), tj. 83,3 % vsech, 5
ktefi podali pfihlasku k podzimnimu zkusSeb-
nimu obdobi.

60 |62 60 |55 50 |44 |43 (37 3,5
0 T T T T T T T T 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ODLOZENY RADNY TERMIN - POCET
—0— OPRAVNY/NAHRADNI TERMIN - %

OPRAVNY/NAHRADNI{ TERMIN - POCET
—o— ODLOZENY RADNY TERMIN - %

Od roku 2013 roste relativni zastoupeni Zaka,
ktefi v podzimnim zkusebnim obdobi absol-
vuji opravnou, resp. nahradni zkousku, a rok 2019 tento trend pouze potvrdil. Oproti roku 2013 se
jejich podil zvysil 0 8,2 p. b., meziroéni narasty tak ¢ini v priméru 1,4 p. b.

Detailnéjsi kategorizace prihlasenych k podzimnimu zkuSebnimu obdobi ukazuje, Ze nejvétsi skupinou
jsou ti maturanti, kteti se ke zkousce poprvé prihlasili v jarnim zkusebnim obdobi daného roku a neu-
spéli, popr. zkousku nekonali z jiného dlvodu, neZ je neukonceni zavérecného rocniku studia. V pod-
zimnim zkuSebnim obdobi tak konali zkousky v opravném, resp. ndhradnim terminu. V roce 2019 pred-
stavovali 72,1 % vSech pftihlasenych k podzimnimu zkuSebnimu obdobi. Druha, ovsem vyrazné mensi
skupina jsou ti, ktefi se k maturité také poprvé prihlasili v daném roce, ale na jare neukoncili posledni
ro¢nik. Na podzim se tak hldsi k radnému, resp. k odlozenému fddnému terminu zkousky — v roce 2019
jich bylo 15 %. DalSich 11,2 % jsou maturanti, ktefi se hlasili k opravné ¢i nahradni zkousce, ale své
stfedoskolské studium ukondili dfive nez v roce 2019. Zbyvajici ¢ast prihlasek k podzimnimu terminu
(1,4 %) podali ti, ktefi se poprvé prihlasili dfive nez v roce 2019, ovsem v daném roce neukoncili ro¢nik
a nasledné po ukoncéeni rocniku se tak opét hldsili k Fadnému terminu. Celkem 45 Zak( (0,2 %) pak
viibec poprvé podalo pfihldsku k maturitni zkousce v podzimnim zku3ebnim obdobi 2019.”

7 MUzZe se jednat o Zaky, ktefi prerusili studium stfedni skoly a ke svému radnému terminu MZ se mohli pfihlasit az v cervnu
daného maturitniho roku, tzn. k podzimnimu zkusebnimu obdobi.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

PRIHLASENI

K PODZIMNIMU Z0 2019
21,3 tis. = 100 %

PRIHLASENI POPRVE V PREDCHOZ{CH
PRVOMATURANTI ey

18,6 tis. = 87,4 % 2,7 tis. = 12,6 %

= 2 NEUSPELI/NEKONALI 5 NEPRIPUSTENI NEUSPELI/NEKONALI
NEPRIPUSTENINA NAIARE,  rOPRE VMINULYCHROE, Vv PREDCHOZICH ROC.,
TERMIN NA popziM  OPRAVNY/NAHRADNI A eI Y RADNY TERMIN OPRAVNY/NAHRADNI
TERMIN NA PODZIM NA PODZIM TERMIN NA PODZIM
3,2tis. =15 % 15,4 tis. =72,1% 45=0,2% 0,3tis.=1,4% 2,4tis.=11,2 %

Z prvomaturantl pfihlasenych v roce 2019 tvofi 22 % ti, ktefi se na podzim prihlasili k opravnému ci
ndhradnimu terminu, protoze zkousku v jarnim zkusebnim obdobi nekonali (ne v3ak z divodu nepfi-
pusténi k maturitni zkousce, resp. neukonceni posledniho ro¢niku) nebo nevykonali Uspésné. DalSich
4,6 % prvomaturant se hlasilo na podzim k odloZzenému fadnému terminu, protoZe v jarnim zkuseb-
nim obdobi neukoncili rocnik a nebyli tak k maturitni zkousce pfipusténi. Zbyvajicich 3,8 % prvomatu-
rant( 2019 byli ti, ktefi sice v jarnim zkusebnim obdobi zkousku nekonali nebo v ni neuspéli, avsak
v podzimnim zkusebnim obdobi se jiz ke zkouSce nepfihlasili.

PRVOMATURANTI

2019
69,9 tis. = 100 %

NA PODZIM
PRIHLASENI
K ODLOZENEMU
RADNEMU TERMINU

3,2tis.=4,6 %

NA PODZIM PRIHLASENI
K OPRAVNE/NAHRADNI
ZKOUSCE

NEUSPELI/NEKONALI

NA JARE, NA PODZIM
SE NEHLAS|

48,7 tis. = 69,7 % 15,4 tis. = 22,0 % 2,71tis.=3,8%

Z celkového poctu pfihlasek v podzimnim zkusebnim obdobi 2019 (21,3 tis. maturant() bylo 54,9 %
(11,7 tis.) poddno pouze ke spolecné casti maturitni zkousky, 14,1 % (3 tis.) jen k profilové zkousce
a k obéma ¢astem maturitni zkousky se prihlasilo 31 % Zaku (6,6 tis.). Spole¢nou ¢ast, at jiz samotnou
nebo v kombinaci s profilovou ¢asti, si tak pfihlasilo v Uhrnu 85,9 %.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Struktura prihlasek podanych k podzimnimu zkusebnimu obdobi podle toho, k jaké ¢asti se maturanti
daného oboru hlasili, do znacné miry souvisi s mirou neuspésnosti u maturitni zkousky v jarnim zku-
Sebnim obdobi. Oborové skupiny s nizkou mirou nedspésnosti vykazuji nizsi podil prihlasek ke spolecné

¢asti maturitni zkousky, naopak
vyssi  podil maturantd se
v nich hlasi k ¢asti profilové. Mezi
lem Zaku pfihlasenych na podzim
ke spolecné ¢asti maturitni zkousky
(at jiz samotné ¢i v kombinaci s pro-
filovou casti) patfi gymndazia (57,6—
69 %), technické SOS skupiny 1, ly-
cea a umélecké SOS (76,8-81,7 %).
Kolem priiméru se pohybovaly SOS
ekonomické, technické skupiny 2
a pedagogické a humanitni SOS
(84,7-88,5 %). Nadprimérny podil
prihlasek ke spole¢né ¢asti celkem
na podzim vykazaly SOS hotelové
a podnikatelské, vSechny obory
SOU, dale SOS zdravotnické, zemé-
délské avSechny typy nastavbo-
vého studia (90,7-96,7 %).

PRIHLASENI K PODZIMNIMU ZO 2019 - PODLE €ASTI MZ A PODLE
OBOROVYCH SKUPIN

0% 20% 40% 60% 80% 100%

CELKEM
GYMNAZIUM 6LETE
GYMNAZIUM 4LETE
GYMNAZIUM 8LETE

SOS5 TECHNICKE 1

505 UMELECKE

LYCEUM

505 EKONOMICKE

SO5 TECHNICKE 2

SOS PEDAG. A HUMANITNI
505 HOTELOVE A PODNIKAT.
SOU TECHNICKE

SOS ZDRAVOTNICKE

S035 ZEMEDELSKE

SOU OSTATNI

NASTAVBY TECHNICKE
NASTAVBY OSTATNI

usCMZ

nsC+pC

Z celkem 18,3 tis. maturant(, ktefi se hlasili v podzimnim zkusebnim obdobi 2019 ke spolec¢né ¢&asti
maturitni zkousky, podalo pfihlasku k 1. i 2. povinné zkousce 7,3 tis., tj. 39,9 %. Pouze Cesky jazyk a li-
teraturu (resp. alespon jednu z dil¢ich zkousek z ¢estiny) si pfihlasilo 7,5 tis., tj. 41,2 %, samotnou 2. po-
vinnou zkousku pak 3,4 tis. 7akQ, tj. 18,8 %.

PRIHLASENI K SC MZ
V PODZIMNIM ZO 2019

18,3 tis. = 100 %

POUZE 1. POVINNA ZKOUSKA
- CESKY JAZYK

7,5tis.=41,2%

POUZE 2. POVINNA
ZKOUSKA

3,4tis.=18,8%

1.12. POVINNA ZKOUSKA

7,3tis.=39,9%

ClZi JAZYK
7,7 tis. =42,1%

MATEMATIKA
3,1tis.=16,7%

N L OSTATNI
ANGLICTINA NEMCINA VT
6,8 tis. = 36,9 % 0,7 tis. =4,1% 0,2tis.=1%
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Cesky jazyk si pfihldsilo celkem 14,8 tis., tj. 81,2 % ze viech pFihlasenych ke spole¢né ¢asti maturitni
zkousky. K matematice se pfihlasilo 3,1 tis., tj. 16,7 %, a k cizimu jazyku 7,7 tis., tj. 42,1 % maturantl
v podzimnim zkuSebnim obdobi. Z toho pfipadlo 6,8 tis. pfihlasek na angli¢tinu (36,9 %), 0,7 tis. na
némdinu (4,1 %) a ostatni ,,malé jazyky“ si ptihlasilo 0,2 tis. Zaka (1 %).
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

2 NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

Pro korektni interpretaci vysledkd maturitni zkousky v ¢asové radé je tfeba uvést, Ze v roce 2019 doslo
k nasledujicim zménam podminek konani nékterych zkousek spole¢né ¢asti maturitni zkougky. Cas na
reseni didaktického testu z ceského jazyk byl navysen o 15 minut (z plvodnich 60 na 75 min.), ¢as na
fesSeni didaktického testu z matematiky byl taktéz navysen o 15 minut (z plivodnich 105 na 120 min.).
Ostatni zmény obsahu ¢i podminek konani jednotlivych dil¢ich zkousek spole¢né casti maturitni
zkousky jsou uvedeny v Pfiloze €. 2 k této zpravé.

2.1 NEUSPESNOST V JARNIM ZKUSEBNiM OBDOBI

K maturitni zkousce se v jarnim zkusebnim obdobi 2019 prihlasilo celkem za vSechny typy termin(
80,6 tis. Zakl, z toho Uspésné zkousku sloZilo 53,1 tis. (65,8 %), neldspéchem maturita skoncila pro
19,6 tis. (24,3 %) a zkousku nekonalo 8,0 tis. (9,9 %) pfihlasenych.

s vs

V jarnim zkusebnim obdobi 2019 se ke spolecné ¢asti maturitni zkousky prihlasilo 77,9 tis. maturantd
a zkousku pak konalo 70,4 tis. Celkem 53,6 tis. (68,8 % z prihlasenych) zkousku Uspésné vykonalo,
16,9 tis. (21,6 %) u zkousky neuspélo a 7,5 tis. (9,6 %) zkousku nekonalo.

Profilovou ¢ast maturitni zkousky mélo na jare 2019 pfihlasenu 73,8 tis. maturant(, ke zkousce se jich
pak dostavilo 66,6 tis. Celkem 60,7 tis. (82,3 %) Zakd bylo Uspésnych, 5,9 tis. (8 %) u zkousky neuspélo
a 7,2 tis. (9,7 %) zkousku nekonalo.

V jarnim zkuSebnim obdobi 2019 se k maturitni zkousce prihlasilo 69,9 tis. prvomaturanti. Celkem
48,7 tis. (69,7 %) pak zkousku sloZilo uspésné, 15,1 tis. (21,6 %) bylo nelspésnych a 6,1 tis. (8,7 %)
zkousku nekonalo.

Ke spolecné casti maturitni zkousky se v jarnim ) . , ]

. , , . L. K FOCETFRVEM{\TURANTUPODLEWSLEQKU MZ A PODIL
zkusebnim obdobi 2019 prihlasilo 68,1 tis. prvoma- USPESNYCH - PODLE KRAJE - JARN(ZO 2019
turantd, zkousku konalo 62,3 tis. z nich. Usp&sné
sloZilo spolecnou ¢ast 49,6 tis. (72,9 %) pfrihlase-
nych, nedspésnych pak bylo 12,7 tis. (18,6 %) a ke
zkousce se nedostavilo 5,8 tis. (8,5 %).

-
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zkusebnim obdobi 2019 pfihlasenu 69,8 tis. prvo- . I Hﬁﬂ
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maturantli, znichz zkousku konalo 63,9 tis. L6 1g
U zkousky pak uspélo 59 tis. (84,5 %) zakd, neuspé-
chem skoncila pro 4,9 tis. (7 %) a nedostavilo se & &
5,9 tis. (8,4 %) ze vSech prvomaturantl pfihlase- <
nych k profilové zkousce.
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2.1.1 SOUHRNNA NEUSPESNOST U MATURITNi ZKOUSKY

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
JARNI ZO (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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©— PRVOMATURANTI
—e— OPRAVNY / NAHRADNI TERM iN

Z celkového poctu 80,6 tis. maturantl pri-
hldasenych ke zkousce v jarnim zkusSebnim
obdobi 2019 neuspélo ¢i zkousku nekonalo
27,6 tis. Z4kd a hruba nelspé$nost® tak éini
34,2 %. Cista neuspésnost® viech, ktefi ma-
turitni zkousku konali, dosdhla 27,0 %. Uka-
zatel hrubé neudspésnosti jiz druhy rok po
sobé vykazuje meziro¢ni pokles, oproti roku
2018 0 2,6 p. b., coz je zplisobeno zejména
poklesem miry neucasti u zkousky. Oproti
roku 2012 je jeho hodnota o 2,8 p. b. vyssi.
Cistd nelspé&inost poprvé od roku 2013
mezirocné klesla, a to o 1,9 p. b., ve srov-

nani s rokem 2011 je 0 7,6 p. b. vyse. Pfi¢inou nizsi miry netspésnosti mlze byt navyseni ¢asu u didak-
tickych testl z ¢eského jazyka a literatury a z matematiky.

Mezi prvomaturanty, ktefi tvofi v jarnim zku-
Sebnim obdobi 2019 celkem 87 % vsech pfi-
hlasenych (69,9 tis.), se hrubd neuspésnost

CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
JARNI 2O (V % Z POCTU KONAJICICH)

~
o

g 61,4 60,5
. . . o Sy e 58,1 58,3 595
pohybuje na Urovni 30,3 % a mezirocné klesla Z 60 54,7 oo 4
. Xe Lo uy S| 50,0 505
0 1,7 procentniho bodu. Cista neuspésnost pr- 2 50 45,7 56,8559 556 564
vomaturant( dosdhla 23,7 %, coz je 0 1,1 pro- 2 . 50,6 49,6
, vy v , 44,3
centniho bodu méné nez v roce pfedchozim. z
> 30
=
V odlozeném fadném terminu bylo pfihla- i 5 o © —©° ° ° 9
v v . er . . g 20 e = 235 234 246 248 )37
Seno ke zkousce 1,7 tis. maturujicich. Z nich T, 193 211 4q4 215 7 b ’
zkousku nekonalo 50,6 % a dalsich 29,4 % ‘:EJ' 193 235 22,5 254 27,3 27,8 286 288 27,0
u zkousky neuspélo. Hrubd neuspésnost tedy = 0
, - o .. 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
v této skupiné maturantd byla 80 %, Cista ne- CELKEM ©— PRVOMATURANTI

Uspésnost pak v jarnim zkusebnim obdobi ¢i-
nila 59,5 %.

K opravné ¢i nahradni zkousce se v roce
2019 pfrihlasilo 9 tis. Zakd (11 % ze vSech pfi-

o ODLOZENY RADNY —e— OPRAVNY / NAHRADNI TERMiN

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNi ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(v % z POCTU PRIHLASENYCH)

hlasenych) a hrubd mira neldspésnosti se zde 40 341 338 350 340
dostala na uroven 55,4 %, coz je 0 6,7 p. b. 35 Je 31,5 29,4 31,4 ' 32,4
méné nezv roce 2018. Z téch, co zkousku ko- 30 ' 5 o o o o

nali, bylo netspésnych 49,6 %, coZ piedsta- 25 | @ @ — © 595 306 302 305 304 ..
vuje meziroéni pokles nedspéinosti o 6,8 .9 o 259 263

p. b. 15

Genderovy pohled na hrubou neldspésnost 10

u maturitni zkousky ukazuje, Ze pokles této > ;78 135 277 302 322 318 325 320 303
metriky se tyka jak chlapcd, tak divek. Mezi 0

prvomaturanty se hrubda neulspésnost

8 Hruba neuspésnost = pocet téch, ktefi nekonali maturitni zkousku nebo ji konali neldspésné / pocet pFihlasenych k maturitni

zkousce.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CELKEM —0— CHLAPCI o— DivKY

9 Cista nelispédnost u maturitni zkousky = pocet zkousku konajicich nelispéné / pocet konajicich zkousku. Ukazatel tedy
nevyjadruje miru nedspésnosti vSech prihlasenych, ale pouze téch, ktefi zkousku skute¢né konali.
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chlapct v jarnim zkusebnim obdobi 2019 pohybuje na Urovni 32,4 %, coz predstavuje meziro¢ni pokles
01,6 p. b. U divek se tento ukazatel snizil mezirocné o 1,8 p. b. a neuspélo ¢i zkousku nekonalo 28,6 %
pfihlasenych. Rozdil mezi chlapci a divkami v podilu neuspésnych, resp. nekonajicich ze vsech, ktefi se
ke zkousce pftihlasili, tak v roce 2018 predstavuje 3,6 p. b., v roce 2017 to bylo 4,5 p. b., v roce 2016

pak 3,6 p. b.

U Cisté nelspésnosti se genderovy rozdil
oproti roku 2018 mirné zvysil (¢ini 2,7 p. b.,
vroce 2018 byl 1,9 p. b.). Mezi chlapci do-
sahla Cista neuspésnost Urovné o 0,6 p. b.
nizsi nez vroce predchozim, tedy 25,2 %.
Divky si polepsily o néco vice a dosahly neu-
spésnosti 22,4 %, tj. o 1,5 p. b. méné nez
v roce 2018.

Trend poklesu ukazatele neulcasti na matu-
ritni zkous$ce (at jiz z dGvodu nepfipusténi ke
zkousce nebo zjiného davodu), ktery zacal
rokem 2016, se potvrzuje i vroce 2019.
Oprotiroku 2018 klesla neucast o 1 p. b. a po-
prvé za celou dobu od roku 2011 se tak do-
stala pod 9 %, konkrétné na uroven 8,7 %.
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U chlapct Cinil pokles dokonce 1,4 p. b. a mira nelcasti se tak dostala na 9,7 %. Podil nekonajicich
u divek v roce 2019 ¢ini 7,9 %, tedy 0 0,6 p. b. méné nez v pfedchozim roce, a je 0 1,8 p. b. nizsi nez

u chlapcu.

NEUCAST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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Pokles podilu maturant(, ktefi v jarnim zku-
Sebnim obdobi 2019 konci bez maturitniho
vysvédceni, je z vétsi ¢asti ovlivnén klesajicim
podilem téch, ktefi se k maturité nedostavili,
zaroven ale inizSim podilem téch, ktefi
zkousku konali a neuspéli u ni. Pomér vlivu
neuspéchu u zkousky a neudcasti na zkousce
v rdmci ukazatele hrubé neuspésnosti v roce
2019 ¢inil 71 : 29, v roce 2018 to bylo 70 : 30
avroce 2017 byl tento pomér 68 : 32. Mezi
chlapci prvomaturanty tento pomér dosahl
urovné 70:30 (vroce predchozim byl
67 : 33), u divek pak 72 : 28, tedy stejné jako
v roce 2018. Zde je ale nutné vzit v Uvahu, Ze
podil divek v maturitnich oborech je vy3si nez

podil chlapct, mezi maturantkami je tak v porovnani s maturanty-chlapci vyssi podil slabsich zak.
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2.1.2 OBOROVY POHLED

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE TYPU SKOLY - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI
(v % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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Rozdily mezi jednotlivymi typy Skol z hlediska
hrubé neuspésnosti u maturitni zkousky jako
celku v roce 2019 se oproti roku prfedchozimu
mirné snizily. Rozdil mezi gymnazisty a nastav-
bami ¢ini 54,6 p. b. Na Urovni Cisté neulspés-
nosti je tento rozdil 47,1 p. b. (v prvnim roc-
niku reformované maturitni zkousky pritom
tento rozdil ¢inil 32,8 p. b.)

Podil prvomaturant(, ktefi v jarnim zkusebnim
obdobi 2019 neziskali maturitni vysvédceni
z dlivodu neuspéchu ¢i neucasti na zkousce,
klesl u gymnazistl mezirocné o 0,4p.b. na
uroven 9,5 %, v poslednich ¢tyfech rocnicich
se tak pohybuje kolem 10% hranice. Pod re-
publikovym primérem hrubé neulspésnosti
jsou jesté lycea, ktera si ve srovnani s rokem
2018 polepsila0 2,4 p. b. na 19,2 %. Meziro¢ni
pokles podilu nelspéSnych je zde nejvyssi

v porovnani s ostatnimi typy $kol. Nad prdmérem CR jsou pak prvomaturanti ze SOS, u nich? hrubd
nelspésnost klesla 0 2,2 p. b. na hodnotu 36,6 %. Mezi prvomaturanty na SOU doslo meziro¢né k po-
klesu neuspésnosti také o 2,2 p. b., ta se tim dostala na hodnotu 50,1 %. V nastavbovém studiu nezis-
kalo vysvédcéeni v roce 2019 v jarnim zkusebnim obdobi 64,1 % prvomaturant(, coZ je o 1,7 p. b. méné

nez v roce predchozim.

Podobné jako hruba neulspésnost u maturitni
zkousky celkem se i ista nelspéSnost mezi-
ro¢né snizila bez vyjimky na vSech typech skol.
Na gymndziich u zkousky neuspélo v jarnim
zkuSebnim obdobi 2019 celkem 7,2 % téch,
ktefi ji konali, tj. 0 0,1 p. b. méné neZ v roce
predchozim, je to vSako 2,2 p.b. vice neZ
vroce 2013. Prvomaturanti na lyceich si,
stejné jako u ukazatele hrubé neuspésnosti,
mezirocné polepsili nejvyraznéji o 2 p. b. na
uroven 15,1 %, cozZ je o vice nez 5,4 p. b. vyssi
hodnota ne? v roce 2013. Na SOS doslo také
k poklesu Cisté neuspésnosti, a to o0 1,4 p. b.,
ta se tak dostala na uroven 29,2 %. Oproti
roku 2011 rozdil ¢ini 8,1 p. b. Prvomaturanti
na SOU maji Cistou nelspésnost ve srovnani
s rokem 2018 nizsi o 1,5 p. b., od roku 2011
¢ini narlst neldspésnosti 7,8 p. b. Nastavbové
studium vykdzalo Cistou neldspésnost prvoma-
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turantl 54,2 %, tedy o 2 p. b. méné neZ v predchozim roce. Od roku 2011 se vsak jedna o zhorseni

0 bezmila 16,3 p. b.
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Detailni pohled na oborové skupiny
ukazuje, ze hodnota hrubé neulspés-
nosti se u jednotlivych oborovych
skupin pohybuje v rozmezi 6,7-
64,6 % (tj. -78 az +113 % republiko-
vého prdmeéru). V roce 2018 byl roz-
dil mezi nejlepsi a nejhorsi oborovou
skupinou 589p.b. (od 7,1do
66,0 %; -77 az +106 % republikového
prameéru).

Pod celkovym prdmérem hrubé neu-
spésnosti jsou pouze gymnazia (6,7—
11,3 %), a lycea (19,2 %). Tésné nad
primérem pak figuruji SOS ekono-
mické (33 %), pedagogické a huma-
nitni (34,4 %), technické 1 (34,6 %),
umélecké (35,6 %). Nad 40% hranici
se pak nachazeji ostatni obory SOS —
hotelové a podnikatelské (40,1 %),
dale SOS zemédélské a zdravotnické
(40,3 %, resp. 41,4 %), SOS technické
skupiny 2 (43,4 %). Pod 50% hranici
je jesté oborova skupina SOU tech-
nickd se 47,7 % nelspésnych. Vice
neZ polovinu nedspésnych ¢i nekona-
jicich vykazuji netechnické obory
SOU (51,9 %). Obé oborové skupiny
nastaveb se pak v ukazateli hrubé
neuspésnosti vroce 2018 dostavaji
stejné jako v predchozich letech pres
60 %.

Mezirocné se nejvétsi snizeni hrubé
nelspésnosti tykd SOS zemédél-
skych (0 7,7 p. b.), dale SOS zdravot-
nickych (o 4,9 p. b.), technickych
SOU a nastaveb (3,3, resp. 3,4 p. b.)
a SOS pedagogickych a humanitnich
a lycei (0 2,4 p. b.). Témér beze
zmény zlstaly obory umélecké.

Cistd nelUspéSnost u maturitni
zkousky se v oborovych skupinach
pohybovala v jarnim zkuSebnim ob-
dobi 2019 od 4,7 do 54,6 % (tj. -80 aZ
+131 % republikového priiméru).

Gymnazia vykazala neulspésnost
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mezi 4,7 a 8,9 %, lycea pak 15,1 %. Lehce nadprimérnou miru Cisté nelspésnosti méli prvomaturanti
na SOS ekonomickych, pedagogickych a humanitnich, uméleckych a technickych 1 (26,3-28 %). Mezi
30 a 35 % Cisté nelspésnosti dosahli prvomaturanti na hotelovych a podnikatelskych SOS, SOS zemé-
délskych, technickych 2 a zdravotnickych (31-35 %). Vice neZz 40 % neuspésnych bylo v oborech SOU
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technického i netechnického zaméreni (40,2 %, resp. 46,3 %). V nastavbovém studiu pak Cista nelspés-
nost prekrocila 50 %, v technickych oborech byla na Urovni 52,6 % a v netechnickych pak na 54,6 %.

Oproti roku 2018 si nejvice polepsily zemédélské a zdravotnické obory SOS (0 5,9, resp. 5,3 p. b.), tech-
nické nastavby (o 3,4 p. b.), SOS pedagogické a humanitni (0 2,4 p. b.) a lycea (o0 2 p. b.). Mirny narist
vykazala pouze 6letd gymnazia (0 0,4 p. b.), beze zmény jsou pak umélecké a hotelové SOS.

2.1.3 SPOLECNA A PROFILOVA CAST

MZ 2017 - JARNI 2O PROFILOVA CAST Z celkem 69,9 tis. prvomatu-
PRVOMATURANTI (%) CELKEM NEUSPELI USPELI NEKONALI |NEPRHLASENI| rantU prihlasenych kjarnimu
< CELKEM 100 6,8 82,9 10,1 01 zkuSebnimu obdobi 2019 bylo
z NEUSPELI 18,6 3.2 15,2 0,1 0,0 . . g yay
o = ) ) , B A o,
52w = 3 649 o1 00 68 tis., tj. 97,2 %, prihlaseno
5 [NEKONALI 10,0 0.0 0,2 9,7 01 k obéma ¢&astem maturitni

NEPRIHLASENI 2,9 0,1 2,6 03 0,0 Y - .
zkousky, 1,8 tis. (2,6 %) se hla-

MZ 2018 - JARNI 2O PROFILOVA CAST silo pouze k profilové ¢{asti
PRVOMATURANTI (%) CELKEM NEUSPELI USPELI NEKONALI | NEPRHLASENI| maturitni zkousky a 104 zaku
= CELKEM 100 6,8 83,7 9.3 01 se pfihlasilo pouze ke spo-
2 [NEUSPELI 19,2 34 15,6 0,1 0,0 v o o
23 |usa 69,1 33 65.7 0,0 0.0 le¢né casti maturitni
G NEKONALI 9.2 0,0 0.2 89 0.1 zkousky.™® Oproti roku 2018

NEPRIHLASENI 2,5 0,1 22 0.2 0,0 P oew L ware
mirné narostl podil téch Zaka,

MZ 2019 - JARNI ZO PROFILOVA CAST ktefi skladaji pouze profilovou
PRVOMATURANTI (%) CELKEM NEUSPELI USPELI NEKONALI | NEPRIHLASENI [ 3¢t (O 0,1p.b )

,1p.b.).
< CELKEM 100 7,0 84,4 84 0,1 L o 5
2 [NEUsPEL 18,1 34 14,6 0,1 0,0 Obé ¢asti maturitni zkousky se
S |USPELI 71,0 3,5 67,3 0,1 0,0 v. v.
89  |NiKoNAL 5 o0 o 50 o1 v roce 2019 podafilo slozit
©w ~ 53 (o) v 7 o v Ve v
NEPRIHLASENI 2,6 0,1 2,3 0,2 0,0 67,3 % z4akua. Kdyz pripocteme

,

Uspésné, ktefi byli pfihlaseni pouze k profilové a pouze ke spolecné ¢asti (2,4 %), celkem zkousku sloZilo
69,7 % prihlasenych prvomaturantl. Neuspéch v obou ¢astech maturitni zkousky zaznamenalo 3,4 %
prihlasenych maturantd.

Spolecnou ¢ast Uspésné sloZilo 71 % prihlasenych prvomaturant( a profilovou pak 84,4 % prvomatu-
rant(. Neuspésnych ve spolecné ¢asti bylo 18,1 % pfihlasenych, v profilové ¢asti 7,0 % Zaka. Zkousku
nekonalo 8,3 % prvomaturant pfihlasenych v Ghrnu ke spoleéné ¢asti a 8,4 % prihlasenych k ¢asti pro-
filové.
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10 program IB — International Baccalaureate, na ktery jsou akreditovany nékteré stiedni $koly v CR, predstavuje plnohodnot-
nou alternativu k profilové ¢asti maturitni zkousky na dané $kole. Zaci skladajici tuto mezinarodni zkousku pak maji povinnost
sloZit spole¢nou ¢ast MZ, ovsem klasickou profilovou ¢ast maturitni zkousky neskladaji.
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Hruba nelspésnost prvomaturantl v roce 2019 u spolecné ¢asti maturitni zkousky klesla na Uroven
27,1 %, coz je mezirocné o 2 p. b. méné, oproti roku 2011 jde vSak o hodnotu o 2,4 p. b. vyssi. Profilo-
vou zkousku nesloZilo Uspésné ¢i se ke zkousce nedostavilo 15,5 % pfihlasenych prvomaturantd, tedy
00,7 p. b. méné nez v roce 2018 a 0 0,1 p. b. méné, nez tomu bylo v roce 2011.

Rostouci trend u Cisté neuspésnosti prvomaturantt se v roce 2019 u spolecné ¢asti maturitni zkousky
zastavil a ukazatel se tak dostal na Uroven 20,3 %. Mezirocni pokles ¢ini 1,4 p. b., od roku 2011 se v3ak
neuspésnost ve spolecné Casti zvysila 0 4,3 p. b. V profilové zkousce Cista nelspésnost vsak stale vyka-
zuje mirny rlst a z celého sledovaného obdobi je tak nejvyse — na Urovni 7,7 %.
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Z celkového poctu prvomaturantd prihlasenych k obéma c¢astem maturitni zkousky bylo 15 % téch,
ktefi neuspéli pouze ve spolecné ¢asti, 3,6 % bylo neuspésnych v samotné profilové ¢asti a 3,5 % neu-

spélo v obou ¢astech zaroven. Zkousku nekonalo 8,6 % Zak(l. Oproti roku 2018 klesl podi

téch, kteri

byli nedspésni ve spolecné casti (o 1 p. b.), a mirné narostl podil neldspésnych v ¢asti profilové
(00,2 p.b.). 01 p.b. klesl také pocet prvomaturantd, ktefi zkousku nekonali.

Samotna spolecnd ¢ast se tedy na neuspéchu u maturitni zkousky téch prvomaturantd, ktefi se ke
zkousce dostavili, podilela 69,9 % (10,7 tis.), profilovd pak 14,8 % (2,3 tis.) a kombinovany neuspéch ve

spolecné i profilové ¢asti €inil 15,4 % (2,4 tis.).
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RozloZeni neuspésnosti u spolecné
a profilové ¢asti je napfi¢ obory velmi
odlisné. V pripadé spolecné casti se
mira Cisté nelspésnosti pohybuje v in-
tervalu 2,7 % az 55,4 %, u profilové
¢asti pak od 2,8 % po 12,8 %.
NeuUspésnost u spole¢né Ccasti je
2,6krat vyssi nez neuspésnost v profi-
lové ¢asti maturitni zkousky a od roku
2011 se tak jednd o druhy nejnizsi roz-
dil. Historicky nejvyssi byl tento po-
mér pravé v roce 2012 v souvislosti se
zavedenim centrdlniho hodnoceni pi-
semnych praci, a tedy zvySenim miry
neuspésnosti ve spolecné ¢asti matu-
ritni zkousky.
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V jednotlivych oborovych skupinach se pomér Cisté nelspésnosti ve spolecné a profilové ¢asti pohy-
buje od 0,8 po 6,1. Nejnizsi pomér vykazuji gymnazia (0,8-1,1), pricemz na 6letych a 4letych je mira
neuspésnosti ve spolecné ¢asti dokonce nizsi nez u ¢asti organizované skolou. Pod celkovym primérem
se déle nachazeji technické SOS 1, umélecké SOS, lycea, ekonomické SOS a SOS technické skupiny 2
(1,6-2,5). Pomé&r od 3 do 4, tedy lehce nad priimérem CR, je na hotelovych a podnikatelskych SOS a na
SOU technického zaméreni (3,3; resp. 3,8). Vice nez ¢tyfndsobku dosahuje neldspésnost u spolecné
Casti oproti profilové ¢asti na dalSich

typech SOS — zdravotnickych, pedago- KOLIKRAT VY357 JE €ISTA NEOSPESNOST U SPOLECNE EASTI NEZ U
gickych a humanitnich (4, resp. 4,1). CASTI PROFILOVE

Na zemédé&lskych SOS a netechnic- JARNIZO, PRVOMATURANTI
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2.1.4 SPOLECNA CAST

Vj?rmm zkusveblnlvn'q C?bd"b' _rok'u 201v9 neu- CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MZ
spélo u spolecné ¢asti maturitni zkousky cel- JARNI ZO (V % Z POCTU KONAJICICH)

kem 23,9 % (16,9 tis.) ze viech maturantd, 70 600 597 %% o sg7
kteF zkousku konali (70,4 tis.). 50 534 o515
. v s L vy 50 46,3 o o o o
Mezi prvomaturanty se Cistd nelspé$nost o 508 508 520 523 s1)
u spole&né ¢asti maturitni zkousky dostala na 40 ° 3 161
38,7

urovenn 20,3% (neuspélo tedy 12,7 tis.
z 62,3 tis. konajicich zkousky). Rokem 2019 se
tak zastavil trend narlstu neuUspésnosti
u spolecné ¢asti maturitni zkousky. Mezirocné
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160 9 158 181 8 F00 Lol o ig

[e] © o

PODIL NEUSPESNYCH Z KONAJICICH (%)
w
o

N
o

=
o

16,0 20,4 19,2 22,2 24,4 249 25,7 261 239

=]

se Cistd neuspésnost prvomaturantl snizila 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
. . CELKEM ©— PRVYOMATURANTI
01,4 p. b., oproti roku 2013, kdy byla na nej- ©— ODLOZENY RADNY —o— OPRAVNY / NAHRADN| TERMIN

nizsi hodnoté, je pak o 4,5 p. b. vyssi. Svij po-
dil na snizeni nedspésnosti v roce 2019 maji i strukturalni zmény ve spolecné ¢asti maturitni zkousky.

Z 74k, ktefi konali zkousky spoleéné ¢asti v odloZzeném Fadném terminu, neuspélo 51,2 %, tj. 433 zakd
z 845 konajicich zkousky. Také v této skupiné maturantl doslo k zastaveni rostouci tendence a neu-
spésnost tak mezirocné klesla 0 1,1 p. b. Od roku 2012 jde o nardst 0 12,5 p. b.

Cista nelspésnost mezi maturanty, ktefi konali opravnou zkousku ¢&i zkousku v nahradnim terminu,
¢inila u spolecné ¢asti maturitni zkousky v jarnim zkusebnim obdobi 2019 celkem 51,5 % (neuspélo
3,6 tis. zakl z 7,3 tis. konajicich zkousku), coZ je 0 7,2 p. b. méné neZ v roce 2018. Ve srovnani s rokem
2012, kdy byla na svém minimu, je pak o 5,1 p. b. vyse.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Genderovy pohled ukazuje, Ze k meziro¢nimu
poklesu Cisté nelspésnosti ve spolecné c&asti
maturitni zkousky doslo jak u chlapcd, tak u di-
vek, pficemz v ptipadé divek byl pokles o néco
vyraznéjsi. Diky tomu divky dosahly lepsiho vy-
sledku nezZ chlapci — dostaly se na hodnotu
20,1 % (tj. 0 1,9 p. b. méné neZ v roce 2018).

Z pohledu jednotlivych typl skol se ve spo-
le€¢né ¢asti maturitni zkousky od prvniho roc-
niku zvySoval rozdil mezi studijné nejsilnéjsimi
a studijné nejslabsimi skupinami. Na jate 2011
byl rozdil mezi gymndzii a nastavbami
33,2 p. b., maxima pak tento odstup dosahl
vroce 2017 (51,4 p. b.). V poslednich dvou le-
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PODLE POHLAVI - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
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tech je tendence opacnd a rozdil mezi gymnazisty a prvomaturanty z ndstaveb se z maxima v roce 2017

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MZ
PODLE TYPU SKOLY - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH)
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55,2

13,6

52,7

39,6

25,6

20,3

11,9

posunul na 48,7 p. b. vroce 2019. Zatimco
gymnazia si za 8 let pohorsilao 1,4 p. b. a ly-
cea o0 5,6 p.b., prvomaturantim na SoS
vzrostla mira neuspésnosti 08,5p.b., na
SOU o 9,0 p. b. a vnastavbovém studiu
0 16,9 p. b. Svoji roli zde hraje i zména struk-
tury maturant( podle typu skoly, resp. klesa-
jici podil Zakl ze skupiny s nejvyssi nelspés-
nosti, tedy maturantt z obor( nastavbového
studia.

Detailnéjsi tfidéni podle oborovych skupin
ukazuje rozpéti Cisté neuspésnosti spolecné
¢asti maturitni zkousky na jafe 2019 od 2,8 %
(8leta gymnazia) po 53,1 % (netechnické na-
stavby), tj. od -86 po +161 % celorepubliko-
vého vysledku. Pod priimérem CR se nacha-
zeji vedle gymnazii (s neldspésnosti 2,8-5 %)
jesté lycea (11,9 %). Kolem pridméru se na-

chézeji SOS technické 1 (20,5 %) a SOS ekonomické (21,6 %). Mirné nad primérem CR, ale stale pod
hranici 30 %, se pohybuji umélecké, hotelové a podnikatelské SOS s podilem nelsp&inych 23,1

a 27,5 % a SOS pedagogické a huma-
nitni, kde neuspélo 29,8 %. Nad 30%
hranici se dostaly SOS zemédélské

CISTA NEUSPESNOST U SPOLEENE CASTI MZ
PODLE OBORU - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
(V % 2 POCTU KONAJICiCH)

a technické 2, kde shodné neuspélo 60 E‘g EE
30,7 % prvomaturantl konajicich 50 2018 = 2019 = e T, LR
zkousku. Dale se nachazeji zdravot- 10 o T e *E- = °3 8

nické SOS a technicka SOU s nelispés- e ) 22 5~§- % O L

nosti 34,4 a 36,5 %. Podil nelspé&s- 20 ng

nych na drovni 44,8 % byl na netech- 10 re I e |

nickych SOU. Nejhorsi vysledky pak 0 N ; . s < SN
tradicné  vykazuji  prvomaturanti &@‘\ = é\@»‘é aiét@"idgl@&&ﬁ\;\@;@@;&’i&ﬂ;\\s\“\i\;\\"zﬁz\e‘i&,«@\
z oborli nastaveb — na technickych & #;‘vi@; 0%"@@?0 S &
neuspélo 51,2 %, na netechnickych & & & TS Q@‘"@ T ‘\;:5\\} ¥

53,1 % konajicich zkousku.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Nejvy$si meziro¢ni pokles Cisté netspésnosti vykazaly zemédélské SOS (0 5,5 p. b.) a zdravotnické SOS
(05,2 p. b.). Dale si polepsily technické nastavby (o0 3,4 p. b.), SOS pedagogické a humanitni (0 3,3 p. b.),
technicka SOU (o0 2,9 p. b.), netechnické nastavby (0 2,3 p. b.). Témér beze zmény zUstala viceletd gym-

nazia.

STRUKTURA VYSLEDKU SPOLECNE CASTI MZ PODLE KOMBINACE
1. A 2. POVINNE ZKOUSKY
JARNIZO 2017 AZ 2019 - PRVOMATURANTI

0% 20% 40% 60% 80% 100%
1 I I 1 —
2. POVINNA ZKOUSKA - 2017 78,5 8,2[7,4 5,9
2. POVINNA ZKOUSKA - 2018 | 78,2 8871 5,9
2. POVINNA ZKOUSKA - 2019 79,6 11,043 51
MATEMATIKA - 2017 | 73,3 5411360 7,6
MATEMATIKA - 2018 | 73,0 53139 7,9
P MATEMATIKA - 2019 773 7387 63
= CIZIIAZYK - 2017 | 80,4 9,152 5,3
2 CIzZiJAZYK - 2018 79,8 10,0500 5,2
: CIZiJAZYK - 2019 80,2 12,131 4,6
=2
E ANGLICTINA - 2017 | 81,3 9,049 438
g ANGLICTINA - 2018 80,9 10,044 4,7
e ANGLICTINA - 2019 | 81,1 12,1256 4,1
w
-
§ NEMCINA - 2017 | 65,2 8,020 13,5
= NEMCINA - 2018 53,6 o218 18,7
% NEMCINA - 2019 | 670590 17.6
o
E RUSTINA - 2017 18,4 [76 9,9
s RUSTINA - 2018 20,2 6,8 9,4
g RUSTINA - 2019 | 65,6 22,7 4,769
z J
2 FRANCOUZSTINA - 2017 | 94,0 088 0,9
e FRANCOUZSTINA - 2018 95,9 11860,3
& FRANCOUZSTINA-2019 | 92,0 1,87 0,0
SPANELSTINA - 2017 | 93,1 138 2,1
SPANELSTINA - 2018 | 96,5 iro0,7
SPANELSTINA - 2019 | 94,2 30602,2

USPELI

NEUSPELI POUZE V CJ m NEUSPELI V 2. ZK

NEUSPELIV €I 12 ZK.

Z celkem 62 tis. prvomaturantd,
ktefi konali na jafe 2019 obé po-
vinné zkousky spole¢né c¢asti ma-
turitni zkousky, neuspélo
12,7 tis. zaka (20,4 %), ztoho
6,8 tis. (11 %) neuspélo pouze
v 1. povinné zkousce — ceském
jazyce a literature, 2,7 tis. (4,3 %)
neuspélo pouze ve 2. povinné
zkousce a3,1tis. (5,1 %) Zaku
bylo neuspésnych v obou z nich.
Pomér téchto 3 skupin je
54:21:25 (vroce predchozim
to bylo 41:33:27). NeUspés-
nost tak jde vyraznéji neZ v roce
2018 a jesté vice nez v roce 2017
na vrub zkousky z ¢eského jazyka
nez 2.povinné zkousky. Tato
skutecnost je ovlivnéna i volbou
predmétu druhé povinné
zkousky, tedy postupnym odklo-
nem od matematiky k cizimu ja-
zyku, zejména anglictiné.

Mezi prvomaturanty, ktefi si vy-
brali jako 2. povinnou zkousku
matematiku, konalo obé povinné
zkousky celkem 13,5 tis. matu-
rantll, pricemz Cistd nelspésnost
ve spolecné  ¢asti  maturitni

zkousky celkem je u nich 22,7 %. Z toho 7,3 % neuspélo jen v ¢estiné, 8,7 % neuspélo pouze v matema-

tice 2 6,8 % pak bylo nelspésnych
v obou predmétech soucasné (po-
mér 32 : 38 : 30, neuspéch jde diky
poklesu neuspéSnosti v matema-
tice vyrazné vice na vrub zkousky
z teského jazyka a literatury, neZ
tomu bylo v roce predchozim).

Prvomaturanti, ktefi zvolili jako
2. povinnou zkousku cizi jazyk, se
dostavili k obéma povinnym zkous-
kam v poctu 48,5 tis., z cehoz ve
spole¢né casti neuspélo 19,8 %
téch, ktefi zkousku konali (tedy
02,9p.b. méné, nei je tomu
u skupiny, ktera si vybrala matema-
tiku). Celkem 12,1 % predstavuji ti,

STRUKTURA A MIRA CISTE NEUSPESNOSTI U SPOLECNE CASTI MATURITNI
ZKOUSKY PODLE 1. A 2. POVINNE ZKOUSKY A PODLE OBORU
JARNI ZO 2019, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH OBE ZKOUSKY)
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

ktefi neuspéli pouze v cestiné, 3,1 % neuspélo pouze v cizim jazyce a kombinovanou neulspésnost vy-
kazalo 4,6 % z nich. Pomér téchto ti skupin tak ¢ini 61 : 16 : 23 (v roce 2018 to bylo 49 : 25 : 26). Efekt
vys$si vahy zkousky z ceského jazyka a literatury pfi posuzovani pficin nelspésnosti ve spolecné ¢asti se
vyraznéji projevuje u skupiny maturant(, ktefi si vybrali cizi jazyk, nez u téch, ktefi si zvolili matematiku.

Skupina zaka, ktefi si zvolili jako 2. povinnou zkousku angli¢tinu, se vzhledem k tomu, Ze zaujima mezi
cizimi jazyky 95% podil, z hlediska vysledkd chova velmi podobné jako vyse popsana ¢ast maturant(
volicich cizi jazyk.

Mezi zaky, ktefi konali zkousku z némciny, zaujimaji vyssi podil ti, ktefi neuspéli pravé v ni. Naopak

u skupiny Zakul volicich rustinu prevazuje nelspésnost v ceském jazyce a literature, coz mlze do jisté
miry souviset s nezanedbatelnym podilem maturant(, ktefi maji rustinu jako rodny jazyk.

Napfi¢ oborovymi skupinami je dis- STRUKTURA PRVOMATURANT( NEUSPESNYCH VE SPOLEENE EASTI MZ PODLE
tribuce  nedspéSnosti mezi 1. (10032 286, TER NEGSPEL A KORAL OBE POVINME 2K

a 2.povinnou zkouSku pomérné oo

rozdilna. Do znacné miry plati, Ze

¢im vysSi je Cistd nelspésnost

v dané oborové skupinég, tim je podil 80%
takzvanych kombinované neuspés- ..
nych, tedy neuspésnych soucasné
v 1.i 2. povinné zkousce, vyssi. Nao-
pak ve studijné silnéjSich oborovych s0%
skupinach (gymnazia) je vyssi neu-
spéSnost vsamotné 1. povinné
zkousce. Mezi prvomaturanty, ktefi =~ %
konali obé povinné zkousky spo- = .
le¢né casti maturitni zkousky v jar-
nim zkusebnim obdobi 2019 a ktefi
neuspéli, pfevladaji Zaci, ktefi si jako 0%
2. povinnou zkousku vybrali anglic-

tinu, neuspéli vSak v ceském jazyce

— tvoti 44 % ze viech neulspésnych a v ¢ase tato skupina vyrazné zvysila svij podil (oproti roku 2014 je
étyfnasobnytl). Druhou nejpocetnéjsi skupinou mezi netspésnymi jsou ti, ktefi nevykonali Gspésné jak
zkousku z ¢eského jazyka, tak zkousku z anglictiny (celkem 15 %), a za nimi nasleduji Zaci, ktefi neuspéli
v pfedmétu matematika — tvofi 9,3 % a jejich podil se naopak v ¢ase vyrazné snizil ,,ve prospéch" neu-
spésnych maturantd zvolivsich angli¢tinu a netdspésnych v cestiné.

2,7
2.2 - g

L vh NEUSPELI POUZE V MA

90%

150 m NEUSPELI POUZE V CJ, NE MA
NEUSPELIV &) + MA
60% B NEUSPELI POUZE V AJ

NEUSPELI POUZE V CJ, NE AJ

40% NEUSPELIV &) + Al

. = NEUSPELI POUZE V OST. JAZYCICH
7,2

NEUSPELI POUZE V CJ, NE OST.
JAZYCICH
NEUSPELI V CJ + OSTATN{ JAZYKY

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

10%

Pfi rozdéleni prvomaturantd podle volby €ISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE EASTI MATURITNI ZKOUSKY
predmétu 2. povinné zkousky se v celém sle- . PODLE VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK. )

, , . . . vl o JARNIZO, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
dovaném obdobi ukazuje, Ze skupina Zaku vo-
, . . . s . 30 260 7.5 26,6 26,7 27,0
licich si matematiku vykazuje vys$si miru neu- 4
spésnosti ve spolecné ¢asti. Vroce 2019 se
vSak odstup zakl volicich si matematiku od  *°
zaka volicich si cizi jazyk vyrazné snizil, za ¢imz ~ 1s
stoji pfedevsim niZsi mira nedspésnostivma- |,
tematice. Zaci maturujici z matematiky vyka-

25 23,4 22,7

zuji vjarnim zkusebnim obdobi 2019 miru . 10z 2 iz o s 2 2
Cisté nelspéSnosti ve spoleéné &asti 22,7 %,  °  ,us a0 2015 2016 2017 2018 2010

,

coz je oproti roku 2018 0 4,3 p. b. méné a je )
CELKEM —@— ZVOLILI MATEMAT KU —@— ZVOLILI CIZI JAZYK

11 Ve sledovaném obdobi doglo ke zméné nastaveni komplexni zkousky z ¢eského jazyka a literatury — viz P¥iloha ¢. 2.
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to vibec nejlepsi vysledek z celého sledovaného obdobi.'? Mezi Zaky, ktefi si vybrali cizi jazyk, neuspélo
ve spolec¢né ¢asti 19,8 % prvomaturantl, mezirocné tedy jde o pokles jen 0 0,4 p. b. Narlst nelspés-
nosti oproti roku 2013 vsak ¢ini 8,7 p. b. Z hlediska miry neuspésnosti u spolecné ¢asti maturitni
zkousky tak dochazi k ptiblizovani Urovni obou porovnavanych skupin maturantt z plvodniho rozdilu
12,3 p. b. vroce 2013 na pouhé 2,9 p. b. v roce 2019. Faktory, které popsany vyvoj vysvétluji, jsou na-

sledujici:
= roste zastoupeni Zaku
volicich si jako 2. povin-

STRUKTURA CISTE NEUSPESNOSTI U SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY
PODLE 1. A 2. POVINNE ZKOUSKY A PODLE OBORU
JARNI ZO 2019, PRVOMATURANTI

nou zkousku cizi jazyk,
konkrétné anglictinu,

(Vv % z POCTU KONAJICICH DANOU KOMBINACI ZKOUSEK)

. i K 80 60 40 20 4] 20 40 60 80
dusledkerrj je pak p.r'.l|lil Lk T
maturantl ze studijné GYMNAZIUM SLETE | | I
slabsich obord do této GYMNAZIUM 6LETE | | KONALICESTINU A I KONALI CESTINU A
skupiny; GYMNAZIUM 4LETE METEMATIL i | LA
- . Y t P vy LYCEUM ' [ [T | |
zarovenvros,e ne.uspes— CO% TECHNICKE 1 gt
nost v ceském jazyce, 503 EKONOMICKE s |
ktera se vyraznéji proje- SO3 TECHNICKE 2 E e
vuje zejména u skupiny 505 HOTELOVE A PODNIKAT. [ ] ]
vl o ;. . . s SOS ZEMEDELSKE _ _
zakd volicich si cizi ja- OU TECHNICKE P R
zyk, tedy maturant( ze SO% UMELECKE [ n
studijné slabsich oborda. SO PEDAG. A HUMANITNI I -
= vroce 2019 se pomérné 505 ZDRAVOTNICKE — —
, 5 snisil L wy NASTAVBY TECHNICKE [ ] I
vyrazné snizila nelspés- souosTATN! | —
nost v matematice, NASTAVBY OSTATNT [ ]

ktera byla pfi¢inou neu-
spéchu u spolecné casti
maturitni zkousky jako
takové vletech 2013-
2018. Jednim z hlavnich divod( vyssi Uspésnosti u zkousky bylo navyseni ¢asu na konani
zkousky.

NEUSPELI POUZE V MA
® NEUSPELI V CJ + MA
B NEUSPELI POUZE V CJ, NE V CIZ. JAZYCE

= NEUSPELI POUZE V €J, NE MA
NEUSPELI POUZE V CIZ. JAZYCE
B NEUSPEL V CJ + CIZ. JAZYCE

Oborovy pohled na nelspésnost u spolecné ¢asti maturitni zkousky podle volby pfedmétu 2. povinné
zkousky v jarnim zkuSebnim obdobi 2019 potvrzuje ve vsech oborovych skupinach fakt, Ze Zaci volici si
matematiku jsou nedspésni ve vyssi mife, neZ je tomu u zakd maturujicich z ciziho jazyka. Jednim z da-
voduU je iskutecnost, Ze cut-off score (hranice Uspésnosti) zkousky z ciziho jazyka je oproti zkousce
z matematiky nastaven na niz$i hodnotu. Nejvétsi odstup maji tyto dvé skupiny v oborech, kde vyrazné
dominuje volba ciziho jazyka — SOS umélecké, pedagogické a humanitni, zdravotnické, hotelové a pod-
nikatelské, netechnicka SOU. Neuspésnost téch zaku, ktefi si zde zvolili matematiku, se pohybuje vy-
razné vyse nez u skupiny volici si cizi jazyk. Zaroven v téchto oborovych skupinach dochazi ve vétsi mire
k soubéhu neuspésnosti u obou povinnych zkousek spolecné ¢asti maturitni zkousky. Mezi zaky, ktefi
maturuji z ciziho jazyka, je pFi¢inou nelspésnosti ve spolecné Casti spiSe Cestina, u studijné slabsich
obor( pak soubéh neuspésnosti z obou predmét.

Nejmensi rozdil v mife nedspésnosti u spolec¢né ¢asti maturitni zkousky mezi zaky volicimi si matema-
tiku a témi, ktefi si voli cizi jazyk, je ve studijné silnych oborech — gymnaziich a lyceich a technickych
SOS skupiny 1.

12 v roce 2019 byl prodlouzen celkovy ¢as na konani zkousky (viz Pfiloha ¢&. 2), zérover ve sledovaném obdobi dochazi ke
zméné struktury maturantd volicich si matematiku podle typu Skoly.
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NEUSPESNOST U PRVNi POVINNE ZKOUSKY — CESKY JAZYK A LITERATURA

V jarnim zkuSebnim obdobi 2019 ko- GISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK

nalo komplexni zkousku z ¢eského ja- JARNI ZO (V % Z POCTU KONAJICICH)

zyka a Iiteratury celkem 67,1 tis. 60 53,4 53,4 53,3 52 6
Zakl, z toho 62,4 tis. byli prvomatu-
ranti, 0,9 tis. zakd zkousku konalo
vodlozeném  fadném  terminu, 40
3,3 tis. vopravném a 0,5 tis. vter- 40,9
minu nahradnim. 30

50

© ins o xy | 90
Celkova Cista neuspéSnost na jafe 221 200 112 121

2019 byla 185%, tedy o 1,1p.b. o 61 65 powm Wom |9 1 °
vy3Si nez v roce pfedchozim. & 5 131 145 16.6 17.4 185

o o y 0
Maturantd konajicich zkousku v od- 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
loZzeném Fadném terminu neu- CELKEM O— PRYOMATURANTI —@— ODLOZENY RADNY
spélo 40,9 % a meziro¢né si pohorsili —@— OPRAVNY O NAHRADN(

0 3,4 p. b. Z 723kQ, ktefi konali oprav-
nou zkousku z CJL, neuspélo 52,6 %, Z téch, ktefi skladali zkousku v ndhradnim terminu, bylo nelspés-
nych 46,8 % zakd.

(PFi porovnavani vysledk(l z let 2015-2019 s lety pred rokem 2015 je potfeba vzit v Uvahu, Ze od roku
2015 doslo k vyznamnym zménam v katalogu poZadavk( zkousky z ceského jazyka a literatury, které
se skokové projevily v mire Cisté neluspésnosti Zaka; v roce 2019 pak doslo k navyseni ¢asu na konani
didaktického testu — viz Pfiloha €. 2).

Mezi prvomaturanty dosahl podil nelspés- EISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK

nych z téch, ktefi zkousku konali, Urovné PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
16,2 %. Mezirocné tedy podil neuspésnych (V % Z POETU KONAIJICIiCH)
v ¢eském jazyce a literatufe stoupl 0 1,4 p. b. 20 172

a oproti roku 2013 0 10,1 p. b. 14,8

Nejvétsi meziro¢ni nardst nedspésnosti nastal ' 15,2
v Cestiné v letech 2014 a 2015 (4,7 p. b.), coZ 10 110

souvisi se zménami jak v didaktickém testu,® 61 67, 140 ’

tak v hodnoceni Ustni zkousky.* Narlst neu- ~ e

spésnosti mezi lety 2016 a 2017 je castecné za- > g0 |93

pficinén opétovnym zavedenim centralniho . 61 65 11,2 12,1 141 147 162
Eijq?cenl pisemnych praci u zkousky z ces- 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

o y ) L CELKEM —@—CHLAPCI ~—o— DIiVKY
Vyvoj od roku 2015 (kdy doslo k vyrazné zméné

zkousky) z pohledu genderu ukazuje rychlejsi rlist Cisté neuspésnosti u chlapcl neZ u divek. Zatimco

13 Do didaktického testu z CJL byly v roce 2015 nové pridany oteviené tlohy a ulohy pfifazovaci. Mezi tematické okruhy byla
zarazena literarni historie. Zmény se tykaly také bodovani tloh — test byl nové postaven na maximalni pocet bod( 50, zatimco
v letech 2011-2014 bylo bodové maximum 69. SniZil se pocet bodd za ulohy typu multiple-choice ze 2 bod( na 1 a za svazky
dichotomickych uloh ze 3 bodl na 2 — vice v Pfiloze ¢. 2.

14 Jstni zkouska od roku 2015 obsahuje tzv. vnitfni podminku hodnoceni a maximum dosaZitelnych bodd se posunulo z 9 na
28. 73k je hodnocen v 7 oblastech, ve viech mdze ziskat maximalné 4 body — vice v Pfiloze &. 2.

15 Vice informaci o vysledcich dil¢ich zkousek spole¢né ¢asti maturitni zkousky je k dispozici na

https://data.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska/analyticke-vystupy/dilci-zkousky
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v roce 2015 v komplexni zkousce z ¢eského jazyka a literatury na tom byli chlapci z hlediska cisté neu-
spésnosti mirné hire (neuspélo 11,4 % oproti 11,0 % divek), v celém sledovaném obdobi je rozdil obou
pohlavi nejvyrazné;jsi pravé v roce 2019 — Cini 2 p. b. Divky neuspély v 15,2 % pfipadd, coZ je 0 0,9 p. b.
vice neZ v roce 2018, a rozdil oproti roku 2014 Cini 4,2 p. b. Mezi chlapci bylo nedspésnych 17,2 % ko-
najicich zkousku, coz meziro¢né predstavuje narist 0 1,9 p. b. a oproti roku 2014 pak 5,8 p. b.

Tendence zvysujiciho se rozdilu v Cisté nelspésnosti mezi jednotlivymi typy Skol, kterou bylo mozné
pozorovat mezilety 2015 a 2017, se rokem 2018 zastavila, oviem v roce 2019 se rozdil opét prohloubil.
Rozdil mezi nejsilnéjsi skupinou (gymnazia) a nejslabsimi (ndstavby) v roce 2019 ¢ini 36,8 p. b., v roce
2014 byl tento rozdil 24,4 p. b.

Na gymnaziich vzrostla neuspésnost oproti EISTA NEUSPESNOST - EESKY JAZYK

roku 2015 0 0,6 p. b., v roce 2019 zde tak pro- PODLE TYPU $KOLY - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
padlo 3,1 % prvomaturantl. Na lyceich za (V % 2 POLTU KONAJICICH) 399
stejné  obdobi  narostla  neusp&snost  ° 370 357

02,8p.b., ato na 9,0%. Prvomaturanti na 35
SOS si od roku 2015 pohorsilio 6,8 p. b.natro- 30
ven 20,5 %, na SOU se Cistd neldspésnost zvy-
Silao 12,3 p. b. na 33,1 %. V nastavbovém stu-
diu podil netspésnych meziro¢né stoupl témér
na hodnotu 40%, tj. 0 4,2 p. b. Nardst Cisté ne-

Uspésnosti oproti roku 2015 zde Cini 13,0 p. b. 10 2% O 2| (121 .
& 5 9,0
R C uiaw , 6,1 6,5 8,2 B
V detailnéjsim oborovém tfidéni se vysledky SN = o3, 62 63 &3 o o
0

pohybuji od -86 % (8leta gymnazia) do +151 % 14 1s 2,5 2,5 28 29 3,1

25

20

(technické nastavby) primérného republiko- 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
vého VVS'Ede (V roce 2018 by|0 rozpétl' -87 % CELKEM o— GYMNAZIA —o— LYCEA
az +147 %; v roce 2013 bylo -87 % az +125 %). o505 —e—50U —o— NASTAVBY
Pod celorepublikovym pri- CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
mérem byla v komplexni PODLE OBORU - JARNi 2O, PRVOMATURANTI
< v < : (v % z POCTU KONAJICIiCH) “
zkousce z ceského jazyka 15 - wg‘ .8
a literatury vjarnim zku- 40 5018 JR.
v ’ ’ ‘_.‘
Sebnim obdobi 2019 vedle 3s 5019 L. e E‘% b
gymnazii s Cistou nelspés- 30 S N e & SR
, , =1 [a] - >

nosti 2,3-3,7 % dale lycea B nS gy ¥ &

o .y R 20 <4 Fa
(9 %), tésné kolem pra- e —|=

v b . s [ et
méru pak SOS technické 1 10 o on BT

. , P4 m T B

a ekonomické SOS (16,6 %, 5 Sl Nei e
resp. 17,2 %). Daéle nad 0 . C sk

P, ~ : S & & @S E S QS
prutnere[n CIS se nachazely @iio&?,@(&g@& ~L<5°\5.;\" o‘&\(’ *&”LQ‘\&G‘? %\g\ w\\d‘ =~ %\\\L 4‘?"\ o \§<,
umélecké SOS (19,2 %). Po- @\3 @\5 \;\f\o V/\é;b o %\3@ IS é§° @X\/@‘f\ 4004& O\P@\D_\/&“

p Py . < As P )
dilu nedspésnych mezi 20 6\@“6@‘@@“ $ & %0\0«“ & v(,.* & Oﬁ’ 5 g;\‘“c;\\?éq’
a 30% dosahly ostatni & 53% ° ¥

P, o

obory SOS. Tésné nad 30 % £ °

se pohybuji technicka SOU,
0 néco vySe pak SOU netechnickd. V nastavbovém studiu propadlo 39,8 % (netechnické obory)
a 40,5 % (technické obory) prvomaturantd.
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Mezirocné nejvétsi zhorseni nastalo na ne-
technicky zamérenych SOU (o 5,4 p. b.),
SOS technickych 2 (0 4,7 p. b.) a na obou ty-
pech nastaveb (pfes 4 p. b.). Naopak velmi
mirny pokles nelspésnosti nastal na zdra-
votnickych SOS (0 0,5 p. b.) a nepatrné na
6letych gymnaziich.

Pohledem kritéria formy vzdélavani je
zfejmé, Ze vyraznéji roste mira neuspés-
nosti v ¢estiné u neprezencnich forem, kde
v jarnim zkusSebnim obdobi 2019 dosdhla
35,3 %, oproti tomu v denni formé vzdéla-
vani neuspélo 15,4 % prvomaturantd. Od
roku 2015 narostl podil nedspésnych v ne-
prezen¢nich formdch o 14,4 p. b., prvoma-
turanti v denni formé vzdélavani si pohor-
Silio 4,7 p. b.

40
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€ISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
PODLE FORMY VZDELAVANI
JARN{ZO, PRVOMATURANTI
(V %z POCTU KONAIJICICH)
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CELKEM © DENNi —e—OSTATNI

NEUSPESNOST U DRUHE POVINNE ZKOUSKY

STRUKTURA PRIHLASENYCHK 2. POVINNE ZKOUSCE PODLE OBORU A

PREDMETU - JARNi 2O, PRVOMATURANTI
(100% = PRIHLASENIK 2. POV. ZKOUSCE)

80 -

Ke 2. povinné zkousce se v roce 2019
v jarnim zkusSebnim obdobi pfihlasilo
celkem 67,7 tis. prvomaturant(.'®

o | m—_ea Zkousku pak konalo 62,1 tis. z nich.
6,3 G ! 55 g . . s v .
0 gl | (50 | 51 | O B NASTAVBY - MATEMATIKA Z toho 48,5 tis. (78,1 %) byli Zaci ko-
BT > - Y . .
5o | 1o | o 5| msou. MATEMATIKA najici  zkousku zciziho jazyka,
0 | 35,6 368 | 37,9 | 02 | T | 13,6 tis. (21,9 %) pak z matematiky.
20 306 320 = 505 - MATEMATIKA L . .
- oo | mm |3 | S Ke 2. povinné zkou3ce se nedostavilo
] 41 41 , g B vel12Y ’ o
0 Em 38  LYCEA - MATEMATIKA 8,4 % ptihlasenych prvomaturantd.
1 21,0 21,8 v . - T
12 166 175 192 305 206 n GYMNAZIA - MATEMATIKA Mezi t&mi, ktefi se pfihlasili k mate-
matice, byla neudcast na drovni
10 4 A el . ve sy , o
N NASTAVBY - CZLAZYK 6,3 %, prvomaturanti pfihlaseni k ci-
20 - = , . ;"
" E SOU - CIZI IAZYK zimu jazyku se nedostavili ke
2 zkousce v 8,9 % pripad(.
40 4 s SOS - CIZi JAZYK
50 = Z promény oborové struktury prihla-
3 LYCEA - CIZI JAZYK v o Lo
60 g Senych prvomaturant( k 2. povinné
70 GYMINAZIA - CIZi JAZYK zkousce podle toho, zda se hlasi k ci-

80 -
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

zimu jazyku Ccik matematice, vy-
plyva, Ze sektor odborného vzdéla-

vani se postupné od roku 2013 presouvd od matematiky k cizim jazykdm (k anglic¢tiné). Zatimco v roce
2013 byl pomér prvomaturant(l z odbornych $kol (SOS, SOU, nastavby) vs. z gymnazii a lycei u mate-
matiky na Urovni 68 : 32, v roce 2019 je tento pomér zcela vyrovnany —50 : 50. V cizim jazyce se pomér
odborného sektoru vs. gymnazia a lycea v ¢ase prakticky neméni a ¢ini 67 : 33.

Cista nelispésnost u 2. povinné zkousky v jarnim zkusebnim obdobi roku 2019 dosahla 9,4 % (neuspélo
5,9 tis. prvomaturantt). Od roku 2014, kdy byla Cistd netspésnost zatim nejvyssi (14,9 %), postupné

16 7 celkového poctu 68,1 tis. prvomaturant(, ktefi se v jarnim ZO 2019 pfihlasili ke spole¢né ¢asti Mz, je 0,4 tis. téch, ktefi se
ke 2. povinné zkousce nehlasi, vétsinou se jedna o Zaky bilingvnich gymnazii.
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dochazik jejimu poklesu, pficemz mezi NP , " .
CISTA NEUSPESNOST U POVINNYCH ZKOUSEK SPOLECNE CASTI

lety 2018 a 2019 byl tento pokles nej- MATURITN{ ZKOUSKY PODLE VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK. -
eraznéjgl’ (3,6 p b) POkIes je prané- 5 JARNIZZ%,ERVOM?ST;JRANTI (v % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
" o « - g 22,5 21,8
podobné zplsoben dvéma faktory, 209 4 . 21,3 v
, p s v , P z &
které mohou byt vzajemné provazané: 2o &
, . 12,7 13 12,7 15,5
=  postupnym presunem matu- = . L 2 11,6 A
rantd od matematiky k an- '
glictiné, kterd ma niZe nasta- 10 7,7
, 10,0 10,4 10,4 10,5 10,3
veny cut-off score, tedy hra- i b
..o vv . v . 5 = ’
nici Uspésnosti, neZ je tomu
u matematiky; R 14,9 14,2 13,8 13,3 13,0 9,4
=  vyraznéjSim poklesem C(isté 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
neﬂspéénosti u matematiky 2. POVINNA ZKOUSKA —o— CIZI JAZYK )
a— MATEMATIKA rozdil MATEMATIKA / CIZi JAZYK

mezi lety 2018 a 2019.

V matematice v roce 2019 neuspélo 15,5 % (2,1 tis.) konajicich zkousku, zatimco v cizim jazyce Cinil
podil netspésnych 7,7 % (3,8 tis.). Mezirocné Cista neldspésnost v matematice pomérné vyrazné klesla,
ato 06,3 p.b., azcelého sledovaného obdobi je ted tudiz na nejnizsi Urovni (jednou z hlavnich pficin
poklesu neuspésnosti je prodlouZeni casu na vykonani zkousky v roce 2019). V cizim jazyce je vysledek

jarniho zkuSebniho obdobi 2019 také o néco nizsi nez v roce predchozim, pokles ¢ini 2,5 p. b., ¢imz se
cizi jazyky dostavaji na podobnou uroven, jakou mély v roce 2013.

Divky jsou na tom z hlediska podilu ne- €ISTA NEUSPESNOST U POVINNYCH ZKOUSEK SPOLEENE CASTI

uspéén\'/ch u 2. povinné zkouéky hare MATURITNi ZKOUSKY PODLEVOLBYFﬁFDMETU 2. POVINNE ZK.
- . ] ) PODLE POHLAVi

neZ chlapci, a to jak v matematice, tak 0 JARNIZO, PRVOMATURANTI (V % Z POETU KONAJICiCH ZKOUSKU

v cizim jazyce. Vroce 2019 neuspélo
u2. povinné zkousky 11% divek

a 7,6 % chlapcll. Rozdil v Cisté nelspés- 20
. v, 20,0
nosti je tak v roce 2019 nejvétsi z ce- 15 16,7 =B 12,3
lého sledovaného obdobi (3,5 p. b.). @ w82 2 A
Zde je nutné si uvédomit, Ze k maturité . Sff//"\'—"*\-\;
’ ’ ’ . ’ ’ = o n o = ™~ = o W [a =] [=)
se hlasi 84 % devatenactiletych divek J o S ) o w J % d @ g
. / , v 0
(resp' s€ Jedna Y pOdII pOCtU prvomatU' 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
rantek na celkovém poctu 19letych di- 2 7% (LA 3 7o VI
Vek)’ jsou tedy mezi nimi i dkay stu- —a— MATEMATIKA - CHLAPCI —a— MATEMATIKA - DIVKY
—o— CIZI JAZYK - CHLAPCI o— CIZ[ JAZYK - DIVKY

dijné slabé, které maji nasledné se slo-
Zenim maturitni zkousky problémy. V pfipadé chlapcl je podil prvomaturantl na populaci 19letych
nizsi — jde o0 66 %.

V cizim jazyce, ktery si zvolilo 84,5 % divek, neuspélo 9,5 % zkousku konajicich prvomaturantek. Mezi
chlapci si cizi jazyk zvolilo 71,9 % a nelspésnost Cinila 5,2 %. Mezirocné vysledek divek klesl o néco vice
(02,9 p. b.), nez tomu bylo u chlapct (o 1,8 p. b.).

V matematice se vysledky chlapcl a divek opét mirné vzdalily (rozdil chlapct a divek ¢ini v roce 2019
v jarnim zkusebnim obdobi 5,8 p. b.), a to zejména diky vyraznéjSimu poklesu neuspésnosti u chlapct
(06,9 p. b. na 13,2 %). Divky si polepsily mezirocné také, ovsem ne tak vyrazné jako chlapci — meziro¢ni
pokles €ini 5,4 p. b. a Uroven Cisté neldspésnosti je tak na hodnoté 19 %. Divky si matematiku zvo-
lily v 15,5 % ptipadu (tvorily 38,9 % vSech prvomaturant( hlasicich se ke zkousce z matematiky). Mate-
matiku si vybralo 28,1 % chlapc( (tvofili 61,1 % vSech prvomaturant( hlasicich se k matematice).
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Cistd neulspésnost u 2. povinné
zkousky z pohledu obor(i se v roce
2019 pohybuje od hodnoty 0,7 % po
34,5 % (tj. od -92 % po +266 % re-
publikového priméru). V roce 2018
bylo toto rozpéti od 1% po 41,6 %
(tj. od -92 % po +219 % priiméru CR).

Pod prdmérem CR se nachazeji
kromé gymnazii (Cista neuspésnost
0,7-1,8 %) jesté lycea (4,7 %), tech-
nické SOS 1 a SOS ekonomické
(6,9 %, resp. 8,3 %). Kolem priméru
se pohybuji umélecké a hotelové
a podnikatelské SOS (9,7 %, resp.
10,3 %). Pod 20% hranici jsou jesté

CISTA NEUSPESNOST - 2. POVINNA ZKOU3KA
PODLE OBORU - JARN{ZO, PRVOMATURANTI

45
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2018

2019

(v %2 POCTU KONAJICICH)

34,5

19,4

technickd SOU (13,8%) a ostatni obory SOS (14,6—19,4 %). NeUspé$nost mezi 20 a 30 % vykazuji ne-
technicky zamérené obory SOU a technické nastavby (23,2 %, resp. 28 %). V nastavbovém studiu ne-
technického zaméreni je Cistd neldspésnost 2. povinné zkousky na urovni 34,5 %.

Meziro¢né si polepsili nejvice prvomaturanti na technickych nastavbach (o 10,6 p. b.) a na technickych
SOU (o 8,3 %), kde se vyrazné projevila nizsi nelspésnost v matematice, kterou si tyto dvé oborové
skupiny vybiraji jako 2. povinnou zkousku nadpriimérné casto. Dale doslo k vyraznému poklesu na ze-
médélskych SOS (o 8,7 p. b.), v netechnickych néstavbach (o 7,1 p. b.) a o vice ne? 6 p. b. klesla neu-
spénost jesté v SOS zdravotnickych a pedagogickych a humanitnich SOS a v netechnickych SOU.
0 5,0 p. b. si polepsili prvomaturanti v technickych SOS skupiny 2. Nejmensi meziroéni rozdil byl na

viceletych gymnaziich.

Vzhledem k poklesu miry Cisté neuspésnosti jak v matematice, tak v cizich jazycich doslo v roce 2019

€ISTA NEUSPESNOST U 2. POVINNE ZKOU3KY SPOLECNE CASTI

MZ PODLE VOLBY PREDMETU A OBORU - JARNIZO 2013 A 2019,

PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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CELKEM 15,50
GYMNAZIUM 8LETE 1,0
GYMNAZIUM 6LETE 2,4
GYMNAZIUM 4LETE 3,4

LYCEUM 11,6/ @

SO5 TECHNICKE 1 14,2 ®

505 EKONOMICKE 35,1
SOU TECHNICKE 339 e
SOS TECHNICKE 2 32,6 o
SOS HOTELOVE A PODNIKAT. 36,
SOS ZEMEDELSKE 347 | @
SOS PEDAG. A HUMANITNI 46,40
S05 UMELECKE 56,6 @
NASTAVBY TECHNICKE | 486 | @
SOS ZDRAVOTNICKE | 515 @
SOU OSTATNI | 5o
NASTAVBY OSTATNI 49,90

CIZIJAZYK - 2018
© CIZIJAZYK - 2013

© 7,7
0,6
0,3
1,2
©3,0
03,1
85,6
® 6,8
©10,0
8 89
e17
@133
° 85
©19,3
@ 17,5
819,7

8 306

MATEMATIKA - 2018
© MATEMATIKA - 2013

38

u nékterych oborovych skupin ke sni-
Zeni hodnoty tohoto ukazatele do-
konce pod uroven z roku 2013. V pfi-
padé ciziho jazyka lze tento posun
pozorovat na zemédélskych a umeé-
leckych SOS, na SOS technickych 2i 1
a na 6letych gymnaziich. Zhorseni
oproti roku 2013 v cizich jazycich Ize
naopak sledovat na netechnickych
nastavbach aSOU a také na SOS
zdravotnickych a pedagogickych
a humanitnich.

V pfipadé matematiky se wvyrazné
pod hodnotu zroku 2013 dostaly
umélecké SOS (kde je oviem mate-
matika zcela minoritnim predmétem
2. povinné zkousky) a ekonomické
SOS. Polepsili si je$té prvomaturanti
na technickych nastavbach a SOU
technickych.
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Vv .

Nesoulad mezi Cistou neldspésnosti v matematice a v cizim jazyce je napfi¢ jednotlivymi oborovymi
skupinami znacny. Na urovni celku je podil nelspésnych z matematiky dvojnasobkem podilu nelspés-
nych v cizim jazyce. Vétsi nez

primérné odchyleni obou ¢asti STRUKTURA MATURANTU PRIHLASENYCH K 2. POVINNE ZKOUZCE PODLE
2. povin né zkouéky vykazujl' VYSLEDKU V PREDMETECH, PODLE OBORU, JARNI ZO 2019, PRVOMATURANTI
’ (100 % - PRIHLASENI K 2. POVINNE ZKOUSCE)
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. wwi .y P SO5 TECHNICKE 1 | |
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Vice neZ trojnasobna je Cista SOS UMELECKE | ]
neudspésnost Vv matematice SOS HOTELOVE A PODNIKAT. | | |
Lo . , SOU TECHNICKE e ||
oproti cizimu jazyku na lyceich, SOS PEDAG. AHUMANITNI | [ |
pedagogickych a humanitnich SOS ZEMEDELSKE | . n
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SOS i na SOS technickych 2. Na- 505 ZDRAVOTNICKE | m
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stavbach (1,6nasobek).

Podil zak(, ktefi ispésné sloZili 2. povinnou zkousku, ze vsech pfihlasenych prvomaturant( Cini v roce
2019 v jarnim zkuSebnim obdobi 83 % a napfi¢ oborovymi skupinami se pohybuje od 97,7 % (8letd
gymnazia) po 51,6 % (netechnické nastavby). Nad primérem se nachazeji vedle gymnazii (97,7-95,8 %)
jesté lycea (90,9 %) a SOS technické 1 (84,9 %), t&sné kolem priiméru jsou SOS ekonomické a umélecké
(83,6 %, resp. 81,1 %) a lehce pod nim SOS hotelové a podnikatelské (78,4 %). Netechnické obory SOS,
technické SOS 2 a technickd SOU vykazuji podil Uspé&snych mezi 72,2 a 75,5 %. Méné ne? 70 % ptihla-
Senych ke 2. povinné zkousce uspélo na SOU netechnickych (66,3 %) a méné neZ 60 % pak na obou
typech nastavbového studia (59 %, resp. 51,6 %).

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY PODLE Z prvomaturantd denni formy vzdé-
VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK., PODLE FORMY VZDELAVANI - JARN{ ldvani v jarnim zkuSebnim obdobi
Z0, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) . v
70 2019 konalo 2. povinnou zkousku
50 celkem 59,7 tis. zakd, z toho 5 tis.,
50 tj. 8,3 %, bylo neuspésnych. V ne-
20 prezenéni formé vzdélavani konalo
2 zkousku z matematiky ¢i ciziho ja-
20,4 19,8 20,3 zyka 2,4 tis. zakl, znichz 0,9 tis.,
20 A & A 141 . « «
91 9,7 91 04 90 o tj. 36,6 %, u zkousky neuspélo.
10 rnG’B.—c M ™ o gy oo o s "o
—Oog o = o wn o of o @ = MO o , v vz
o =i i i = = = M = 3 w & U maturant( v denni formé vzdéla-
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 vani ma 2. povinna zkouska z hle-
2.ZK. - DENNI ) 2. ZK. - OSTATNI ) diska Cisté neuspésnosti od roku
A MATEMATIKA - DENNI —a— MATEMATIKA - OSTATN o .
o CIZI JAZYK - DENNI —e—CIZl JAZYK - OSTATNI 2014 klesajici tendenci a v roce

2019 se tento trend potvrzuje. Me-
zirocné klesla ¢ista neuspésnost zakl v denni formé u ciziho jazyka na Uroven 6,7 % (meziro¢ni pokles
02,3 p. b., oproti roku 2013 0 0,1 p. b. niZe). V matematice se nelspésnost u maturantd v denni formé
vzdélavani dostala na Uroven 14,1 % (meziro¢ni pokles o0 6,2 p. b., oproti roku 2014 jde o pokles o0 7,8

p.b.)

V neprezencnich formach vzdélavani dochazelo mezilety 2013-2018 k rlstu Cisté neuspésnosti, ktery
se rokem 2019 zastavil, a to jak v matematice, tak v cizim jazyce. U zkousky z matematiky neuspélo

39



Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

49,9 % prvomaturantl v neprezencnich formach, coz je 0 9,6 p. b. méné neZ v roce 2018, oproti roku
2013 se vsak jedna o hodnotu, kterd je o 8,1 p. b. vyssi. V cizim jazyce neuspélo 33,0 % konajicich
zkousku, tedy o 6,8 p. b. méné neZ v roce pfedchozim a o 14,8 p. b. vice neZz v roce 2013. Na zlepsSeni
vysledku mél vliv jak vykon ve zkousce z anglictiny, tak také skokové zlepseni v némciné, ktera je u sku-
piny neprezencnich forem vzdélavani zastoupena z 12 %, zatimco Zaci v denni formé si ji zvolili pouze
ve 2,3 % pripada.

NEUSPESNOST V MATEMATICE

Pfi interpretaci vyvoje vysledkd maturant( u zkousky z matematiky je tfeba vzit v potaz navyseni ¢asu
pro reseni didaktického testu z pivodnich 105 minut v letech 2013—-2018 na 120 minut v roce 2019.

V jarnim zkuSebnim obdobi 2019 konalo €ISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA

zkousku z matematiky celkem 15,8 tis. matu- JARNIZO (V %Z POCTU KONAJICICH)

rantl, z c¢ehoZ 13,6tis. byli prvomaturanti, 7?)’4 713 74 77,6 .

0,1 tis. zak( konalo zkousku v odlozeném fad- ,, ©71 o1 67,3 . °

ném terminu, 1,9 tis. Zak( konalo opravnou 60 44 == S a1

zkousku a 0,2tis. byli Zaci konajici zkousku = so o, | 563 88 . 565

v terminu ndhradnim. a0 ' ' 48,8
50 499 23,5 23,2 225 213 218

Celkova Cista neuspésnost, tedy za konajici ze 0 Fo o o o o o 125

vsech typl termind, v jarnim zkusebnim obdobi 10
2019 ¢ini 21,4 %, coz je o 7,6 p. b. méné nez 0

b4 ‘ : 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
v rF)cew[?r?dChOZIm. Oproti rc,)vku 2914’ kdy_ bylﬁ CELKEM ©— PRYOMATURANTI —@— ODLOZENY RADNY
nejvyssi, je pak 0 9,4 p. b. niZe a jde o nejlepsi —e— OPRAVNY © NAHRADNI
vysledek za celé sledované obdobi.

25,7 30,8 30,4 30,2 28,2 29,0 21,4

Maturanti skladajici zkousku v odlozeném fadném terminu neuspéli v 48,8 % pripad(i a meziro¢né si
polepsili o 7,7 p. b. Zaci konajici opravnou zkoudku z matematiky vykazali nelspé$nost 57,4 %,
tj. 0 14,3 p. b. méné neZ v roce 2018 a 0 8,9 p. b, méné neZ v roce 2013. Mala skupina maturant( skla-
dajici zkousku v ndhradnim terminu propadla v 70,2 % pfipadl a meziro¢ni zlepseni tak ¢ini 7,4 p. b.

Cistd neUspé3nost prvomaturantd se v roce

2019 snizila o 6,3 p.b. na hodnotu 15,5 %, CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA

PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

oproti roku 2013 je o 4,7 p. b. nizsi, coZ zna- (V % Z POETU KONAJICICH)
mena, Ze je zdroven nejnize za celé obdobi = 30 285 279 165
2013-2019. 250 S — e 245 245
25 o o o
Mezi lety 2014—2018 z pohledu genderu docha- 19,0
vy ., . . . 20
zelo k pfiblizovani vysledk( chlapct a divek, 198 200 201 g4, 201 °
nejprve diky poklesu nedspésnosti na strané di- 15 16,7 !
vek, v poslednim roce téz vzhledem ke zvyseni 10 13,2
neuspésnosti na strané chlapcu. Zatimco v roce
2014 byl rozdil Ccisté nelspésnosti divek 5
a chlapcli ze sledovaného obdobi nejvétsi — o 2021 [255] 1252 |25 |20 (2681 (15
8,6 p. b. (neuspélo 19,9 % chlapci a 28,5 % di- 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

vek), v nasledujicich letech tento rozdil klesa az
na hodnotu 4,4 p. b. v roce 2018, kdy neuspélo
20,1 % chlapcli a 24,5 % divek. Rokem 2019 se vsak tento trend zastavuje a odstup je o néco vyssi nez
v roce 2018 — ¢ini 5,8 p. b. Pokles Cisté neuspésnosti u divek mezi lety 2014 a 2017 Cinil v priiméru
1,4 p. b. ro¢né, rokem 2018 se zastavil a rok 2019 znamena pomérné prudky pokles nedspésnosti na
hodnotu 19,0 % (meziro¢né o 5,4 p. b.). U chlapcl nelspésnost klesla na hodnotu 13,2 %, meziro¢né
oproti roku 2018 si tak chlapci polepsili o0 6,9 p. b.

CELKEM  —e—CHLAPCI o— DivKy
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Oborové vysledky v matematice je

treba

tury populace, kterd si matematiku vy-

lych tendenci:

vnimat v kontextu zmén struk-
100% -

MATEMATIKA - STRUKTURA PRVOMATURANTU PODLE TYPU

SKOLY - JARNi ZO - PRVOMATURANTI

s, s . . 116 10,9 9,2 8,4 7,9
bird. Od roku 2013 se projevuje, spolu |, | BEEE LZE ’ . .
s celkovym udbytkem Z3akua, ktefi se pro
. . v . 80% A
matematiku rozhoduji, nékolik setrva-
70% A
378 36,2 35,3
” . .0 60% A 39,7 38,0 !
Roste podil gymnazistli — ve a1 41,7
sledovaném obdobi se zvysil =~ % 1 gEpy S
2252% na 452%, tedy & ao - e I
o plnych 20 p.b. Tento na- = . | Coa] [ 61 |
rust jde zejména za 4letymi 252
.. ;. 20% - 379 40,4 42,8 g
a 8letymi gymnazii. 509 34,1 .
. . o 25,2 ’
Klesd podil maturanti ze @ %% 1
SOS - od roku 2013 0% . . . . ; |
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70

60

50

40

30

20

10

u oboru hotelovych a podni-
katelskych a ekonomickych;

jedina oborova skupina, ktera si drii své zastoupeni, jsou SOS technické 1, které tvoii kolem
21,5 % vSech prvomaturantt volicich matematiku.

Klesa podil maturantd ze SOU — od roku 2013 0 3,6 p. b.

Klesa podil maturantl z nastavbového studia — od roku 2013 o 7 p. b., odliv nastal zejména

v netechnickych oborech.

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
PODLE TYPU SKOLY - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(Vv % Z POCTU KONAIJICICH)
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V roce 2019 klesla Cistd neldspésnost prvoma-
turantd z gymnazii na droven 2,3 % (mezi-
rocné o 1,8 p. b.). Mira volby matematiky je
zde zaroven v Case vlbec nejstabilnéjsi ze
vSech oborovych skupin, tzn. nedochazi zde
v takové mife k Ustupu od matematiky, jako je
tomu v ostatnich oborech.

Cistad neudspésnost prvomaturantl na lyceich
dosahla v roce 2019 drovné 11,6 %. Od roku
2013 se tak jednd o zhorseni 0 4,3 p. b., oproti
roku 2018 je vSak nelspésnost o 4 p. b. niZsi.
Volba matematiky v tomto vSeobecné odbor-
ném typu vzdélavani stejné jako v celém sek-
toru odborného vzdélavani od roku 2013 setr-
vale klesa (a to i mezi maturanty na technic-
kych lyceich, kde se pohybuje kolem 70 %).
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Mezi prvomaturanty ze SOS dosahla ¢ista
neuspésnost v roce 2019 celkem 23,5 %,
coz predstavuje pokles 8,9 p.b. oproti
roku predchozimu a oproti roku 2013 je
pouze o necely 1 p. b. vyse.

Na SOU v jarnim zkusebnim obdobi 2019
neuspélo v matematice 38,2 % prvomatu-
rantQ, tedy o 2,6 p. b. vice nez v roce 2013,
mezirocné oproti roku 2018 je pak vysle-
dek 0 11,4 p. b. nizsi.

Obdobny vyvoj jako na SOU, tedy vyrazny
pokles Cisté nelspésnosti v matematice
v roce 2019, je zfejmy také u obor( na-
stavbového studia. Meziro¢ni pokles Cisté
neuspésnosti prvomaturantl z nastaveb
¢ini 10,2 p. b. a Cista neuspésnost se tak
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zeji svym podilem neulspésnych gymnazisté

(1-3,4%), dale prvomaturanti zlycei

(11,6 %) a SOS technickych 1 (14,2 %). S re-
lativné velkym odstupem, a tedy jiz nad
priimérem CR, se nachazeji SOS technické 2
(32,6 %), technické SOU (33,9 %), SOS ze-
médélské (34,7%), SOS ekonomické
(35,1%) a SOS hotelové podnikatelské
(36,2 %). Mezi arovni 40
a 50 % neuspésnych se nachdazeji pedago-
gické a  humanitni SOS (46,4 %)
a nastavby technického i netechnického za-
méreni (48,6 %, resp. 49,9 %). Mezi 50
a 60 % jsou s mirou Cisté nelspésnosti SOS
zdravotnické (51,5 %) a umélecké (56,6 %).
Vice nez 60 % neuspésnych vykazuji v roce
2019 netechnické obory SOU (59,4 %).
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Mezi roky 2018 a 2019 doslo k nejvétsimu poklesu nelspésnosti v matematice u hotelovych a podni-
katelskych SOS (0 19,4 p. b.). O vice neZ 10 p. b. si vylepsily miru &isté netspésnosti jesté SOS zemédél-
ské, pedagogické a humanitni, technickd SOU, SOS zdravotnické a netechnické néstavby (o 16,3—
10,9 p. b.). Pokles netspésnosti mezi 5 a 10 p. b. bylo moiné vidét na technickych nastavbach, SOS
technickych 2, v netechnickych SOU a na SOS technickych 1 (0 9-6,2 p. b.). Relativné nejméné si po-
lepsily SOS ekonomické a lycea (0 3,7, resp. 4 p. b.). Jedina oborova skupina, kde do$lo k nardstu neu-
spésnosti, jsou SOS umélecké (o 10,7 p. b), zde je viak tfeba brat v potaz pomérné nizké zastoupeni
prvomaturant( volicich matematiku a z toho plynouci zna¢nou nestabilitu vysledk( v ¢ase.

NEUSPESNOST V ANGLICTINE

Komplexni zkousku z angli¢tiny v jarnim P .
CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA

zkuSebnim obdobi 2019 konalo celkem JARNI ZO (V % Z POETU KONAJICICH)

49,4 tis. maturantl, zcehoz 45,9tis. 70 —_

(93 %) byli prvomaturanti, 0,7 tis. Zakd  ¢p ° 55,3 52.8

konalo zkousku vodloZeném fadném 48,4 ‘%O = 474
. . vl o v 43,2 ’

terminu, 2,5tis. zakl konalo zkousku ° o 0 245 <8

, , . , 40 L
v terminu opravném a 0,3 tis. v terminu =83 44,3 — 30,9 gz,g 443
. . . 25,7 2 25,4 .

nahradnim. 30 EMI

N .y Ly 20

Cistd neuspésnost se na jafe 2019 do- ) 91 9,5 9,4 9,7 9,1 s

stala u celkové populace Zaka konajicich 10 701 o o a o o 901
vns v . C 10,6 11,5 11,8 12,6 11,9 :

angli¢tinu na 9,1%, coZ je 02,7 p.b. 0

méné nez vroce 2018 ao2p.b. vice 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CELKEM ©— PRVOMATURANTI —@— ODLOZENY RADNY

nez v roce 2013. Je nutné si uvédomit,
Ze v didaktickém testu z cizich jazyk(
doslo v letech 2015 a 2016 ke zméndm v 1. a 4. ¢asti testu a k prebodovani testu (vice Priloha €. 2).

—@— OPRAVNY ©— NAHRADNI

Maturanti konajici zkousku v odlozeném Fadném terminu nebyli Uspésniv 21,1 % pfipadl a meziro¢né
u nich doslo ke zlep$eni o 5,4 p. b. Zaci konajici opravnou zkousku z angli¢tiny neuspéli z 44,3 %, co? je
0 8,6 p. b. méné nez v roce 2018, v porovnani s rokem 2013 je zde vSak mira nelspésnosti o 6 p. b.
vyssi. Malo zastoupenad skupina maturantl skladajici zkousku v ndhradnim terminu neuspéla ve 47,4 %
pripadd.

Prvomaturanti si stejné jako ostatni skupiny konajicich zkousku z anglictiny polepsili, a to na droven
neuspésnosti 6,8 %, coz mezirocné znamena pokles o 2,4 p. b. a zna¢né pfiblizeni k Grovni nedspés-
nosti v roce 2013.

Skokové zhorseni v roce 2014 bylo zplsobeno soubéhem narlstu nelspésnosti v didaktickém testu
spiSe nelspésnosti v didaktickém testul’ samotném. Pokles nelspésnosti v roce 2018 je zplsoben vy-
sledky pisemné prace a Ustni zkousky, didakticky test naopak vykazal mirny rist netspésnosti. Pokles
neuspésnostiv roce 2019 byl tazen opét predevsim vysledkem didaktického testu a mirné téz vykonem
v Ustni zkousce, pisemna prace naopak vykazala mirny rlst podilu nedspésnych.

17U cizich jazyk( doslo v didaktickém testu v roce 2016 ke zméné zplsobu bodovéni tloh v nékterych ¢astech testu, zvysil se
pocet otevienych uloh a zvysil se pocet alternativ Gloh v 1. ¢asti testu (poslech) za ucelem snizeni ndhodného skore.
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Mezirocni pokles Cisté nelspésnosti oproti
roku 2018 byl o néco vice tazen vykonem divek
nez vykonem chlapcl. Chlapci (tvofi 43,3 %
vSech prvomaturant( - anglictinard a volilo si ji
vramci 2. povinné zkousky 69,3 % maturuji-
cich) si oproti roku 2018 polepsilio 1,7 p. b. na
hodnotu 4,6 % a dostali se tak na nejnizsi uro-
ven Cisté neuspésnosti od roku 2014 a velmi
blizko Urovné neulspésnosti z roku 2013. U di-
vek (tvofi 56,7 % anglictinafl a anglictinu si
vramci 2. povinné zkousky vybira 78,6 %
z nich) klesla nedspésnost mezirocné o 2,8 p. b.
na hodnotu 8,4%. Genderovy odstup Ccini
v roce 2019 plnych 3,9 p. b. Jakjiz bylo uvedeno
vyse, je ale nutné si uvédomit, Ze k maturité se
hlasi 84 % devatenactiletych divek (resp. se

14
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jednd o podil poctu prvomaturantek na celkovém poctu 19letych divek), jsou tedy mezi nimi i divky
studijné slabé, které maji nasledné se slozenim maturitni zkousky problémy. V pfipadé chlapcl je podil
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tomu bylo v roce 2013. Maturanti ze SOS jsou
zastoupeni 52,2 %, coZ je o 1,6 p. b. vice nez
v roce 2013. Zaci ze SOU a z nastavbového stu-
dia tvofi 14,9 % pfihlasenych kanglictiné
a oproti roku 2013 je jejich zastoupeni vyssi
o necely 1 p. b.

Cistd neudspédnost v angli¢tiné v jednotlivych
typech skol se v jarnim zkusebnim obdobi 2019
pohybuje od 0,8 % (gymnazia) do 26,3 % (na-
stavby). Rozpéti tedy cini 25,5 p.b., coZ je
2013-2019, v roce 2013 dosahoval tento rozdil
19,8 p. b.

2019
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prvomaturantll na populaci 19letych nizsi —
66 %.

V roce 2019 ovlivnil vyraznéjsi pokles neu-
spésnosti u divek vysledek didaktického
testu, v pisemné praci doslo naopak k na-
rastu podilu nelspésnych vice u divek nez
u chlapc@. Ustni zkougka vykazala mirny po-
kles nelspésnosti u obou genderovych sku-
pin podobné.

Oborova struktura prvomaturantl volicich
angli¢tinu se v case neméni nikterak vyrazné
a ani rok 2019 neni vyjimkou. Gymnazisté za-
ujimaji v roce 2019 celkem 27,5 % a Z4ci z ly-
cei 5,5% populace prvomaturant( volicich
angli¢tinu. Dohromady maji tyto dvé obo-
rové skupiny o 2,4 p.b. mensi podil, neZ
€ISTA NEUSPESNOST - ANGLIETINA

PODLE TYPU 3KOLY - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI
(v %z POCTU KONAJICICH)
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Gymnazisté se Urovni Cisté nelspésnosti v angli¢tiné pohybuji v poslednich 3 letech pod hranici 1 %.
Prvomaturanti z lycei byli v roce 2019 neuspésni ve 2,6 % pripad(, tedy o 1,7 p. b. méné nez v roce
2018. Mezi maturanty na SOS &ini netspénost 7,7 %, tj. 0 3,2 p. b. méné ne? v predchozim roce. Z&ci
na SOU neuspéli v 11,5 % pripadl, coZ je 0 4 p. b. méné neZ v roce 2018. V nastavbovém studiu Cini
meziro¢ni pokles Cisté neldspésnosti 6 p. b., a ta je tak v roce 2019 na Urovni 26,3 %.

Vsechny porovnavané typy skol s vyjimkou nastaveb se vysledkem v roce 2019 dostaly téméf na Uro-

ven z roku 2013, rozdil je zde v fadu jen nékolika desetin procentniho bodu. U ndstaveb je mira Cisté

neuspésnosti o 5,8 p. b. vySe neZ v roce 2013.
CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA

PODLE OBORU - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH)

V jarnim zkuSebnim obdobi 2019 se
vysledky oborovych skupin pohybo-
valy od 0,1 % do 28,2 %, tj. od -98 %
do +315% celorepublikového pri-
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e o 6 ‘\6‘@ %Q&‘” S F nachdzeji jeSté Zzaci ztechnickych
% i8] ;v o v
& N SOU (6,3 %). Mirné nad priimérem,

ale stdle pod hranici 10 %, jsou prvo-
maturanti z hotelovych a podnikatelskych SOS, SOS uméleckych a technickych 2 (7,4-8,4 %). Mezi 10
a 15 % se mirou nedspé$nosti umistili prvomaturanti ze SOS zemédélskych, pedagogickych a humanit-
nich a zdravotnickych (10,3-13,7 %). V intervalu 15-20 % se pohybuji technické nastavby a netech-
nicka SOU (17,4 %, resp. 18,6 %). S vétSim odstupem na Urovni 28,2 % nelspésnych jsou pak netech-
nické nastavby.

Nejvyraznéjsi mezirocni pokles nelspésnosti v angli¢tiné zaznamenali prvomaturanti z netechnickych
SOU a nastaveb a ze SOS technickych 2 (o vice ne? 3 p. b.). O vice nei 1 p. b. vzrostla meziroéné neu-
spénost na technickych nastavbach, pedagogickych a humanitnich SOS a na SOS ekonomickych.

Od roku 2018 si nejvyraznéji polepsili
Zaci z obor( se spise nadprimérnou mi-
rou neuspésnosti v anglictiné — zemé-
délské SOS, netechnické ndstavby
a SOU, zdravotnické a pedagogické

ANGLICTINA - PODIL VOLBY PREDMETU A CISTA NEUSPESNOST (%)
PODLE OBORU - JARNi ZO - PRVOMATURANTI

XSUM

g

02013

Xel
(=]

02019

00
o

podil volby pfedmétu na 2. povinné zkousce (%)

~
(=]

(=2}
(=]

w
o

S
(=]

w
(=]

[
o

[y
(=]

o

ST1

5 10 15 20

(o]

SHP
SHU

CELKEM

ST2
SZE

NOS

UTE

NTE

25 30

tistd nevspé&inost (%)

45

a humanitni SOS. (pokles mezi 4-6
p. b.) Relativné beze zmény jsou pak vy-
sledky gymnazistll a prvomaturant(
z technickych SOS skupiny 1, kde je
obecné nelspésnost velice nizka.
Ostatni SOS a obory technickych SOU
a nastaveb si od roku 2018 polepsily
02-4p.b.



Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Oproti roku 2013 je u vSech oborovych skupin zfetelna tendence posunu k vyssi volbé anglictiny. Z hle-
diska miry nelspésnosti se v roce 2019 nékteré oborové skupiny dostaly pod uroven z roku 2013 —
nejvyraznéji se to podafilo prvomaturantdim na SOS zemédé&lskych, dale na SOS technickych 2 a velmi
mirné také na uméleckych SOS a 6letych gymnaziich. Ostatni oborové skupiny se stale pohybuji nad
vysledkem z roku 2013, cozZ je nejvice patrné zejména u nejslabsich oborovych skupin, jako jsou ne-
technické nastavby spole¢né se SOU, technické nastavby a zdravotnické SOS.

Prvomaturanti v denni formé vzdélavani,
pro néz je anglictina volbou v 75,1 % pfi-
padUl (zkousku konalo 44,6 tis. Zaka), se po
péti letech dostali pod Uroven 8 % Cisté ne-
Uspésnosti, a to na hodnotu 6,1 %. Mezi-
rocné si tak polepsilio 2,2 p. b.

Zaci v neprezenénich formach vzdélavani
konajici zkousku z anglictiny v poctu 1,4 tis.
prvomaturant( si angli¢tinu jako 2. povin-
nou zkousku vybrali v57,9 % pripadl. Je-
jich nedspésnost se pak vjarnim zkuSeb-
nim obdobi 2019 dostala na uroven 29,5 %,
meziro¢ni pokles tedy ¢ini 7,9 p. b. a od
roku 2013 jde o vysledek 0 10,2 p. b. horsi.

NEUSPESNOST V NEMCINE
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CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA
PODLE FORMY VZDELAVANI
JARN{ZO, PRVOMATURANTI
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Ke komplexni zkousce z némciny se v jarnim zkusebnim obdobi 2019 pfrihlasilo 2,4 tis. maturantq,
zkousku pak konalo 1,9 tis. z nich. Z toho 1,5 tis. byli prvomaturanti, 47 Zakd konalo zkousku v odloze-
ném radném terminu, 0,3 tis. Zak( konalo zkousku v terminu opravném a 52 v terminu nahradnim.
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CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA
JARNI ZO (V % Z POCTU KONAJICIiCH)

Uroveri Cisté nelspésnosti vjarnim
zkusebnim obdobi 2019 byla za celou
skupinu zaka konajicich zkousku z ném-
¢iny 40,5 %, tedy o 7,1 p. b. vyssi neZ
v roce predchozim a o 16,3 p. b. vy3si
nez v roce 2013.

Pomérné mala skupina zaka konajicich
zkousku v odlozeném fadném terminu
neuspéla v 72,2 % pfipadi a v Case vy-
kazala zejména kvlli malému zastou-
peni kolisavy vyvoj. Nelspésnost zakl
konajicich opravnou zkousku z ném-
¢iny se dostala na Uroven 66,1 %, cozZ je
07,4 p. b.méné nezv roce 2018. Nepo-
cetnd skupina maturantd skladajici

zkousku v nahradnim terminu neuspéla v 68,1 % pfipadd (ndrdst 0 0,7 p. b.).

Prvomaturanti v némciné neuspéli ve 33,6 % pfipaddl, coZz znamena mezirocni pokles Cisté nelspés-
nosti 0 7,2 p. b. Oproti roku 2013 je mira nedspésnosti o 13,9 p. b. vyssi.



Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Genderovy pohled ukazuje, Ze skokové zhor-
Seni v roce 2018 taZiené vyrazné neulspéchem
divek rokem 2019 pravé v pfipadé divek na-
bralo opaénou tendenci. Divky (které v roce
2019 konaly zkousku v poctu 1,2 tis. ajako
2. povinnou zkousku si ji zvolila 3,6 %) si oproti
roku 2018 polepsily o bezmala 10 p. b. na podil
neuspésnych 33,8 %. U chlapcl (konali zkousku
v poctu 0,5tis., némcina je pro né volbou
v1,7% pripadl), dosadhla Cistd nelspésnost
33,1%, tj. jen 0 1,6 p. b. méné nez v roce pred-
chozim. Oproti roku 2013 je vysledek chlapci
0 11,5 p. b. horsi, divek pak o 14,8 p. b.

Za timto meziro¢nim skokovym zlepSenim u di-
vek stoji lepsi vykon v didaktickém testu.
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U pisemné prace a ustni zkousky byly naopak vysledky jak chlapc(, tak divek horsi neZ v roce 2018.
Chlapci si obecné Iépe vedou u didaktického testu a Ustni zkousky, ovsem v roce 2019 se vysledky obou

NEMCINA - STRUKTURA PRVOMATURANTU PODLE TYPU SKOLY -

genderovych skupin pfiblizily. Divky jsou na
tom naopak bez vyjimky ve vSech rocnicich
maturitni zkousky lépe u pisemné prace.

Oborova struktura prvomaturantd prihlase-
nych k némciné se mezi lety 2013 a 2019
proménuje. Spolu s vyraznym poklesem ma-
turant(, ktefi si némcinu vybiraji jako 2. po-
vinnou zkousku, dochazi zejména v posled-
nich étyrech letech k nardstu podilu gymna-
zist(, v roce 2019 predstavuji 28,2 % prihla-
Senych. V letech 2016 a 2017 se mirné navy-
Sil podil maturantt z nastaveb, v poslednich
dvou letech se viak zastoupeni této oborové

JARNiZO
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pfihlasenych a jedna se o Zaky predevsim ze
zdravotnickych a pedagogickych a humanit-
nich obor(. Zaci z lycei dosahli podilu 3,8 %,
tedy o néco vice ne? v poslednich 3 roénicich. ~ #°
Podil prvomaturantl ze SOU je na vlbec nej- 70
nizsi urovni od roku 2013 a ¢ini 4,2 %. 60
Pod celorepublikovym primérnym se podilem ~ *°
neuspésnych nachazeji gymnazisté s éistou ne- 40
Uspésnosti 2,9 %, coZ je hodnota obdobnd jako 30
vroce predeslém. Prvomaturanti z ostatnich = 20
typl Skol si mezirocné polepsili vyrazné vice 45

neZ gymnazisté. Na lyceich se neulspésnost
vroce 2019 dostala na 16,1 %, zkousku zde
vSak konalo pouze 62 prvomaturantl, coZ je
pro zobecnéni pomérné maly pocet.

47

skupiny dostalo na vibec nejnizsi hodnoty
od roku 2013 (18,4 %, resp. 19,1 %). Skupina
74ka ze SOS &ini v roce 2019 celkem 44,7 %

CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA
PODLE TYPU SKOLY - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(v % Z POCTU KONAJICICH)
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Prvomaturanti ze SOS se v poslednich ¢tyfech letech pohybuji nad republikovym préimérem z hlediska
Cisté nelspésnosti, kterd se zde v roce 2019 dostala na Uroven 45,9 %. Meziro¢ni pokles tak Cini
7,5 p. b., oproti roku 2013 jde o rozdil 28,7 p. b.

Mezi Zaky na SOU, kde zkousku z némciny konalo pouze 71 prvomaturant(ll, dosdhla mira Cisté neu-
spésnosti 53,6 %, to je meziro¢ni pokles o 14 p.b. V porovnani srokem 2013 je tato hodnota
0 23,1 p.b. vyssi. Prvomaturanti z nastavbového studia neuspéli v57,5% pfripadQ, tj. dopadli
0 12,8 p. b. Iépe nez v roce predchozim a oproti roku 2013 si pohorsili 0 16,6 p. b.

Vyssi mira nedspésnosti v némciné v porovnani s angli¢tinou je dana mimo jiné odliSnym sloZzenim ma-
turantl. U némciny to znamena predevsim vyssi zastoupeni Zakl z nastavbového studia a z neprezenc-
nich forem vzdélavani. Podil jinych nez dennich forem studia Cini v roce 2019 vice nez pétinu (20,2 %),
oproti roku 2013 je to 9,3 p. b. vice. U neprezencnich forem se podil volby némciny v obdobi let 2014—
2017 pohyboval kolem 12,0 %, v roce 2018 pak klesl na 10,3 % a rokem 2019 se vratil opét na hodnotu
12,0 %. Naproti tomu mezi zaky v denni formé vzdélavani je némcina volbou ve 2,3 %, coz znamen3d

zastaveni poklesu, ktery bylo mozné pozorovat

CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA mezi lety 2013 az 2018.
PODLE FORMY VZDELAVANI
JARN{ZO, PRVOMATURANTI Mira Cisté neuspésnosti je pak v pripadé ne-
% (v %z POCTU KONAJICICH) prezenénich forem vzdéldvani vyrazné vyse
0 nez u maturantd z denni formy — Cini 59,1 %,
o tj.011,9 p. b. vice nez vroce 2018. Z 7Zaku
0 v denni formé vzdélavani neuspélo 27,9 % ko-
20 najicich zkousku, coz predstavuje mezirocni
0 23;5 250,9 = - pokles 0 6,6 p. b.
20 o o 2 Némcina ma specifické postaveni v nékterych
10 19971 1202] {2561 1310 |268] [208] 33,6 regionech, proto je dale uveden i krajsky po-
0 hled na Uroven neuspésnosti a miru volby to-
2013 2014 2015 206 2017 2018 2019 hoto predmétu. Spolecnym jmenovatelem
CELKEM o DENNi  —e— OSTATNI vsech region( je vétsi ¢i mensi pokles volby to-

hoto predmétu.

Relativné vysoky podil
volby némciny je ziejmy
v krajich na zapadé CR,
které bezprostfedné sou-
sedi s Némeckem. Nej-
vice je to patrné v kraji
Karlovarském, kde si
i pres vyrazny pokles od
roku 2013 némcinu
vroce 2019  zvolilo
12,5% prvomaturantd.
Nadpriimérné  zastou-
peni ma pak jesté v kraji
Usteckém, Jihoceském,
Plzeriském a Libereckém.
Ve vSech zminovanych
regionech (kromé Libereckého kraje) je zaroveri mira netspésnosti nad primérem celé CR. Ve viech
sledovanych letech méli nejhorsi vysledky 7aci z Usteckého kraje (netspé&dnost 48,7 % v roce 2019).
Nad primérem CR se nachazeji jesté kraj Kralovéhradecky, Karlovarsky, Kraj Viysocina, Moravskoslez-
sky a Jihocesky, mirné nad primérem CR je pak kraj Plzefisky. Nejlépe dopadli prvomaturanti v Praze,

PODIL VOLBY NEMCINY V KRAJICH — MZ 2019 — JARNi ZO, PRVOMATURANTI
€R CELKEM = 2,7 %

48



Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

v kraji Zlinském, Libereckém a Olomouckém, kde propadlo méné nez 30 % konajicich zkousku z ném-
ciny.

NEUSPESNOST V OSTATNICH CIZiCH JAZYCIiCH

Ke zkouSce z rustiny se vroce 2019 pfihlasilo CISTA NEUSPEENOST - RUSTINA
méné nez 1 tis zakd, z toho 0,8 tis. byli prvoma- PODLE FORMY VZDELAVANI
turanti. Podil prvomaturant(, ktefi si tento JARNI 2O, PRVOMATURANTI

(V % Z POCTU KONAJICICH) 735

predmét v jarnim zkusebnim obdobi 2019 zvolili =~ 25 206 200

jako 2. povinnou zkousku, tak ¢inil 1,3 %, vroce = ,,
2018 to bylo 1,2 % a v roce 2017 byl tento podil
1,5 %. Ke zkouSce se v roce 2019 dostavilo cel-
kem 0,7 tis. prvomaturantl a Cista nedspésnost 10
dosahla hodnoty 11,6 %, coz je 0 4,6 p. b. méné

nezv roce 2018. L0 Heoll U570 1135]| [1725] [162] [116

Populace maturant(, ktefi si voli rustinu, je, 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
stejné jako v pfipadé némciny, specificka prede-
vSim pomérné vysokym podilem Zakd nepre-
zencnich forem vzdélavani, prestoze jejich zastoupeni u tohoto predmétu dlouhodobé klesa. V roce
S 5 2019 v jarnim zkusebnim obdobi tvofili tito prvoma-

PODLE FORMY Vs A AT A OHOROUYoH SKUPIN turanti 32,8 %, v roce predchozim 41,8 % viech pr-

JARNI ZO, PRVOMATURANTI vomaturantl prihlasenych k rustiné. Od roku 2013,

kdy predstavovali 60,8 %, jejich podil klesl 0 28 p. b.
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100% 1

Mira Cisté neuspésnosti v rustiné méla v obdobi let
2013 aZz 2017 rostouci tendenci, a to s vyraznym
skokovym zhorsenim mezi lety 2015 a 2016 (o bez-
mala 8,0 p. b., vlivna to mély i zmény v didaktickych
testech — viz Pfiloha ¢. 2), které se vyraznéji proje-
vilo prdvé u maturantl v neprezencnich formach
vzdélavani, kde neuspéla vice nez pétina konajicich.
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33,7 353 stavil na hodnoté 16,2 % a pokles se projevil v roce

2019, kdy podil nedspésnych €inil 11,6 %. Mezirocni

T T w7 | snizeni nedspésnosti ¢ini 4,6 p. b. Tento pokles byl
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 o i , o ,
JINA FORMA - OSTATN/ JINA FORMA - NASTAVBY zpisoben jak vysledky prvomaturantl v denni

DENN{ FORMA - CELKEM formé vzdélavani, kteti si oproti roku 2018 polepsili

0 3,5 p. b. na uroven 7,4 %, tak vysledky prvomatu-

rantl v neprezencnich formdch vzdélavani, ktefi sniZili podil nedspésnych o 3,2 p. b na uroven 20,2 %.

0%

Za snizenim celkové Cisté neuspésnosti v rustiné stoji pokles nedspésnosti v didaktickém testu, v pi-
semné praci a v Ustni zkousSce nastal oproti roku 2018 naopak mirny narlst nedspésnosti.

Francouzstinu si v jarnim zkusebnim obdobi 2019 pfihlasilo jako svou 2. povinnou zkousku 83 zakd,
z toho 80 prvomaturantd (vice nez 90 % z nich byli gymnazisté, zbytek pak Z4ci ze SOS; vice ne7 80 %
prihlasenych byly divky). Zkousku skutecné konalo 75 prvomaturantd a nedspéchem skoncila pro 6,7 %
z nich (5 zaka), v roce 2018 neuspéli 3 ze 122 konajicich prvomaturanta.

Spanélstinu si pihlasilo celkem 149 74k, z toho 144 prvomaturantd (témé¥ 95 % prihldsek podali Zaci
z gymnazii, zbytek pak 7aci prevazné ze SOS; divky tvofily bezmala 70 % viech prvomaturantd). Zkousku
skutec¢né konalo 137 prvomaturantd, z nichZ neuspélo 2,2 % (3 Z4ci), v roce 2018 neuspéli 2 Zaci ze
142 konajicich, tj. 1,4 %.
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2.2 NEUSPESNOST PO PODZIMNIM ZKUSEBNiM OBDOBI

2.2.1 SOUHRNNA NEUSPESNOST U MATURITNIi ZKOUSKY

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOU3SKY

JARNI{ ZO A STAV PO PODZIMU (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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Hrubad nelspésnost prvomaturanti v roce
2019 po podzimnim zkuSebnim obdobi ¢i-
nila 16,2 %. Po dvou zkusebnich obdobich
tak maturitni vysvédceni z celkem 69,1 tis.
pfihlasenych neziskalo 11,4 tis. prvomatu-
rantl, ztoho 7,5tis. u zkousky neuspélo
a 3,8 tis. ji nekonalo (po podzimnim obdobi
je pomeér téchto dvou skupin 66 : 34; po jar-
nim zkusebnim obdobi cinil 71 :29). Cel-
kem 58,6 tis. (83,8 %) prvomaturantd zis-
kalo po dvou zkusebnich obdobich roku
2019 maturitni vysvédceni. V podzimnim
zkuSebnim obdobi se tak pocet Uspésnych
maturantld  rozsifil o dalsich 9,9 tis.,
tj. 0 14,2 % ze vSech pfihlasenych prvoma-
turant(. Po podzimnim zkusebnim obdobi
hrubd nelspésnost prvomaturantd klesla

z hodnoty v jarnim zkuSebnim obdobi 30,3 % 0 46,5 %, tedy o 14,1 procentniho bodu. Jedna se o nej-
vétsi pokles hrubé neuspésnosti mezi jarnim a podzimnim obdobim od roku 2014. V roce 2019 tak
pokracuje pokles hrubé neulspésnosti prvomaturantl, ktery zapocdal vroce 2017. Meziro¢né
(2018/2019) doslo k poklesu hrubé netspésnosti prvomaturantdl po podzimnim zkusebnim obdobi

01,3p.b.

Zaci prihlageni k maturitni zkousce v odlo-
Zeném fadném terminu v poctu 1,2 tis. po
podzimnim obdobi vykazali hrubou neu-
spésnost 68,4 %, u zkousky tak neuspélo
nebo ji nekonalo 0,8 tis. Oproti vysledku
v jarnim zkusSebnim obdobi se jedna o po-
kles0 11,6 p. b.

Maturanti pfihlaseni k maturitni zkouSce
v opravném ¢i nahradnim terminu neu-
spéli ¢i nepfisli ke zkousce (a neomluvili se)
v52,4% pripadd. Zcelkového poctu
10,1 tis. pfihlasenych neziskalo maturitni
vysvédceni 5,3 tis. z nich. Oproti jarnimu
vysledku je to hodnota o 3 p. b nizsi.

Hruba neudspésnost chlapct po dvou zku-

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNi ZKOUSKY

PODLE POHLAVI - STAV PO JARNIM A PODZIMNIM ZO

PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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. 30,6 30,2 305 304
25 o 292 : 28,6
268 759 26,3 187 198 192 .4
20 45 16,9 : 16,7
" 14’4 15,2
15 182 175
10 150 159 167 7 M asg
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CELKEM-jaro CELKEM-po podzimu
—@— CHLAPCl-jaro o— DIVKY-jaro

—a— CHLAPCI-po podzimu

—a— DiVKY-po podzimu

Sebnich obdobich roku 2019 byla 16,7 % a je 0 0,9 p. b. vy3si neZ u divek (15,8 %). V pfipadé chlapct
klesla oproti jarnimu zkusebnimu obdobi, kdy byla na Urovni 32,4 %, o vice neZ 48 % (tj. 0 15,7 p. b.).
U divek byl pokles hrubé nelspésnosti oproti jarnimu obdobi méné vyrazny — o 45 %, tj. 12,8 p. b. Jak
u divek, tak i u chlapcl hruba nelspésnost mezirocné klesla, u chlapcl vsak byl tento pokles méné
vyrazny (o 1,2 p. b) nez u divek (1,4 p. b.). Oproti roku 2012, kdy byl ukazatel hrubé nelspésnosti na
svém minimu, je vSak vysledek po podzimu roku 2019 u chlapcl o 2,4 p. b. a u divek 0 3,4 p. b. vyssi.
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HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE TYPU SKOLY - STAV PO PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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a podzimnim zkuSebnim obdobim vyka-
zaly obory snejnizsi hodnotou tohoto

)
=]

Z pohledu typu skoly doslo v roce 2019 po pod-
zimnim zku$ebnim obdobi meziro¢né k poklesu
hrubé neuspésnosti u vSech sledovanych skupin
prvomaturantl. Gymnazisté neuspéliz 2,9 %, coz
znamena oproti jarni hodnoté pokles o 6,7 p. b.
Prvomaturanti z lycei byli netspésni z 7,7 % a sni-
zili tak jarni hrubou nedspésnost o0 11,4 p. b. Na
SOS klesl podil netspésnych z 36,6 % na 18,9 %,
tj. 0 17,7 p. b. Prvomaturanti na SOU vykazali po
podzimu podil neulspéSnych 29,2%, coz je
0 20,9 p. b. méné neZ na jare. V ndstavbovych
oborech nema po podzimu maturitni vysvédceni
47,7 % prvomaturantd, oproti jarnimu obdobi se
jedna o pokles 0 16,4 p. b.

Hruba neuspésnost po podzimnim zkusebnim ob-

dobi 2019 napfi¢ obory do zna¢né miry odrazi vy-

sledky z jarniho zkusebniho obdobi. Nejvétsi rela-

tivni pokles hrubé nelspésnosti mezi jarnim
HRUBA NEUSPESNOST (%) U MZ CELKEM

JARNIZO A STAV PO PODZIMU 2019 - PRVOMATURANTI
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(02,5p.b.). Meziroéni zlep$eni se jesté tykd hotelovych a podnikatelskych SOS a technickych SOU
(01,9p.b., resp.01,6 p. b.).

Cista mira nelspé3nosti po dvou zkudebnich obdobich roku 2019 klesla 0 51,8 % na 11,4 %, z celkem
66,2 tis. prvomaturantd konajicich zkousku tak neuspélo 7,5 tis. Diky lepSimu vykonu na podzim klesla
mezirocné mira Cisté neuspésnosti o 0,6 p. b.

CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - STAV PO JARNIM A PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

Chlapci (v poctu 30tis.) dosdhli po
podzimnim zkuSebnim obodbi totozné
miry neuspésnosti jako divky (v poctu

30 258 258 e, 36,2 tis. konajicich) — neuspélo tedy
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’ 21,3 o o v ,
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neuspésnost po podzimu 5,5 %, a jsou tak
spolu s prvomaturanty ze SOU jedini, ktefi meziro¢né zvysili svlij podil nedspésnych, a to 0 0,2 p. b.

Oproti jarnimu obdobi Zaci z lycei snizili Cistou nelspésnost o 78 %.

Zaci na SOS maji po dvou zkudebnich
obdobich  podil neulspésnych 13,6 %
a mezirocné se zlepsili 01,1p. b. Oproti
jarnimu vysledku 2019 zde doslo k poklesu
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Z pohledu obora byla cista
nelspésnost u maturitni
zkousky po podzimnim
zkusebnim obdobi 2019
nejniz§i na gymnaziich,
kde z prvomaturantl ko-
najicich zkousku neuspélo
0,9-2,0% (pokles oproti
jarni hodnoté ¢ini 77—
87 %). Pod urovni pru-
méru CR jsou jedté lycea
(5,5 %; neuspésnost od
jarniho zkuSebniho ob-
dobi klesla o 64%),
SOS technické 1 a ekono-
mické  (10,9%, resp.
11,1 %; pokles neulspés-
nosti 61 %, resp. 58 %), le-
hce nad primérem jsou
pak umélecké obory SOS
(13 %; pokles 0 53 %). Na-

CISTA NEUSPESNOST (%) U MZ CELKEM
JARNIZO A STAV PO PODZIMU 2019 - PRVOMATURANTI
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sleduji pedagogické a humanitni SOS a hotelové a podnikatelské SOS (14,2 %, resp. 14,4 %; pokles
0 47 %, resp. 53 %). Pod 20 % se nachazeji jesté SOS zdravotnické (17,6 %; pokles o 50 %), SOS zemé-
délské (18,3 %; pokles o 45 %) a SOS technické 2 (18,3 %; pokles 0 47 %) a vice ne? pétinovou Eistou
neuspésnost vykazuji technickd SOU (21 %; zlepSeni o0 48 %). Nelspésnost 27,5 % je pak na netechnic-
kych SOU (pokles oproti jaru 0 41 %). Nad hranici tfetiny nedspésnych po podzimu se nachazeji nastav-
bové obory, technické dosahly Cisté nedspésnosti na Urovni 34,6 % (snizeni nedspésnosti od jarniho
zkuSebniho obdobi ¢ini 34 %, netechnické neuspély z 36 % (pokles oproti jarnimu zkusebnimu obdobi

je 34 %).
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Stejné jako v pripadé ukazatele hrubé
neuspésnosti i zde si mezirocné nej-
vice polepsili prvomaturanti na zemé-
délskych SOS (pokles oproti roku
2018 ¢ini 5,3 p. b.). Polepsili si také
prvomaturanti na SOS pedagogickych
a humanitnich a zdravotnickych
(shodné o 3,3 p. b.). Naopak nejvétsi
rast nedspésnosti bylo mozné sledo-
vat na netechnickych SOU (o 1 p. b.).
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Krajské vysledky Ccisté neuspés-
nosti po podzimnim zkuSebnim

CISTA NEUSPESNOST (%) U MZ CELKEM - PODLE KRAJE
JARNI ZO A STAV PO PODZIMU 2019 - PRVOMATURANTI
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ritni zkousku.

Meziro¢né si nejvice polepsili prvomaturanti v kraji Olomouckém (o 1,6 p. b.) a Plzeriském (0 1,2 p. b.).
Hare neZ v roce 2018 dopadli Zaci v kraji Kralovéhradeckém a Libereckém (o0 0,5 p. b.).

2.2.2 NEUSPESNOST VE SPOLECNE A PROFILOV

€ISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE €ASTI M2

PODLE POHLAVI - STAV PO JARNIM A PODZIMNIM 2O

PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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—a— DIVKY-po podzimu

s v

E CASTI

Cistd neulspéinost prvomaturantl ve spo-
lecné Casti maturitni zkousky se dostala po
podzimnim zkuSebnim obdobi na hodnotu
10,7 % zaka konajicich zkousku. V pripadé
profilové ¢asti to bylo pouhych 2,8 %.
Z 64,6 tis. konajicich spolecnou ¢ast maturitni
zkousky bylo Uspésnych 57,7 tis. prvomatu-
rantd (89,3%). U profilové ¢&asti bylo
z 66,4 tis. konajicich zkousku Uspésnych 64,6
tis. prvomaturantt (97,2 %).

Cista neuspésnost ve spole¢né ¢asti se mezi
rokem 2019 a 2018 snizila 0 0,7 procentniho
bodu, po podzimnim zkuSebnim obdobi 2019

byla o0 3,1 p. b. vy$s8i neZz v roce 2012. V profi-
lové Casti se mezirocné nelspésnost zvysila

00,1 p. b., oproti roku 2012 je Cistd nelspésnost u této ¢asti 0 0,8 p. b. vyssi.
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CISTA NEUSPESNOST U PROFILOVE CASTI MZ
PODLE POHLAVI - STAV PO JARNIM A PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

10 8,7 8,7 8,8
82 8,4 , , ,
8
6,5
6 " 67 68 6,8
o © i 61 o Re
5,3 54 57
N 3,0 3,2 3,3 13 31 3,2
2
1> 19 23 23 25 24 24 24
(=21 - <] (= =] o~ e w0 [ [Ea =] w o~ ~ o
Hed o ool o0l Wl W Wa Wl ~al
v}
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
CELKEM-jaro CELKEM-po podzimu

—o— CHLAPCl-jaro
—a— CHLAPCI-po podzimu

o— DiVKY-jaro
—a— DIVKY-po podzimu

Divky dopadly ve spolecné casti po dvou zku-
Sebnich obdobich hlre nez chlapci, neuspélo
11,2 % konajicich zkousku, u chlapct neuspélo
10,1 %. V profilové casti je situace opacnd —
chlapci zde dopadli hlfe, ato 00,8 p. b., a do-
Slo u nich k meziro¢nimu zhorseni na uroven
3,2 %, zatimco u divek je zachovdn stav zlet
2017 a 2018, tedy 2,4 % neuspésnych prvoma-
turantek.

Po dvou zkuSebnich obdobich (jaro/podzim
2019) je nelspésnost ve spolecné Casti v pru-
méru 3,9krat vyssi neZ v Casti profilové, v roce
2017 a 2018 byla 4,2krat vyssi. V jednotlivych
oborovych skupinach je pomér nelspésnosti
v profilové ¢asti ku spolecné casti odlisny a po-

hybuje se od 1 : 0,8 (8letd gymnazia) az po 1 : 7,6 (netechnické nastavby).

Nejmensi odstup spole¢né a pro-
filové casti vyjadreny pomérem
gisté neuspésnosti SC: PC je na
gymnaziich (0,8-1,6). Pod pru-
mérem CR (hodnota poméru 3,9)
se pak nachazeji jesté lycea, tech-
nické SOS skupiny 1, umélecké
a ekonomické (2,2-2,8). Podpru-
mérny odstup obou casti maji
jesté prvomaturanti na SOS tech-
nickych skupiny 2 (3,1). Mirné
nadprimérny odstup mezi spo-
le€nou a profilovou ¢asti je na
SOU  technického zaméreni
a hotelovych a podnikatelskych
SOS, (4, resp. 4,3). Nasleduji
obory SOS zdravotnickych a pe-
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dagogickych a humanitnich (5, resp. 5,9). S vyraznéj$im odstupem pak ndsleduji zemédélské SOS a ne-
technicka SOU (6,3, resp. 6,9), dale netechnické a technické nastavby (7,5; resp. 7,6).
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Nejvétsi relativni rozdil mezi jarnim a pod-
zimnim vysledkem spolecné casti matu-
ritni zkousky je tradicné na gymnaziich,
kde doslo v roce 2019 k poklesu Cisté neu-
spésnosti o 70-87 %. V absolutnim vyjad-
Feni se vak jednalo o nizké hodnoty. Cista
neuspésnost zakl gymnazii na jafe byla
2,8-5,0 %, po podzimu pak 0,4-1,5 % (po-
kles tedy Cini 2,3-3,5 p. b.). Na lyceich cini
relativni pokles neuspésnosti 63 %, rozdil
mezi jarem a podzimem je 7,5 p. b. Nad
pramérem z hlediska relativniho poklesu
Cisté neulspésnosti jsou jesté SOS tech-
nické 1, ekonomické SOS a SOS hotelové
a podnikatelské (pokles 58-50 %). Kolem
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priméru z hlediska relativniho poklesu ¢&isté netspésnosti se pohybuji SOS umélecké a zdravotnické
a technicka SOU (pokles 0 48—-47 %). Pod primérem je zmifiovany ukazatel u zbytku SOS (pokles oproti

evvys

jaru o 44-43 %). Nejnizsiho relativniho poklesu od jarni hodnoty (o 40-32 %) dosahly netechnické

obory SOU a oba typy nastaveb.

V profilové ¢asti maturitni zkousky CISTA NEUSPESNOST (%) U PROFILOVE CASTI MZ

[~
o

doslo k primérnému poklesu cisté ne-

. vv . . , v , e | e L L b S R e R R R R e 3
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JARN{ZO A STAV PO PODZIMU 2019 - PRVOMATURANTI

2.2.3 NEUSPESNOST V JEDNOTLIVYCH MATURITNICH PREDMETECH

STRUKTURA NEUSPESNOSTI MATURANTU PODLE KOMBINACE 1. A 2. POVINNE
ZKOUSKY - MZ 2019 - STAV PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI
(V %z POCTU KONAJICICH OBE POVINNE ZKOUS3KY)
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ZKOUSKY - MZ 2019 - STAV PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI
(v % Z POCTU NEUSPESNYCH U 1. €I 2. POVINNE ZKOUSKY)
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7 64,3 tis. prvomaturantd,
ktefi po dvou zkuSebnich ob-
dobich konali obé povinné
zkousky spolecné ¢asti matu-
ritni zkousky, neuspélo cel-
kem 6,9 tis, tj. 10,7 %. Z toho
45% bylo nelspésnych
pouze v cestiné, 3,3 % neu-
spélo ve 2. povinné zkousce
a zbyld 3 % konajicich prvo-
maturantd neuspéla sou-
Casné vobou predmétech
povinnych zkousek.

Rozdil v Cisté nelspésnosti
ve spolecné casti maturitni
zkousky mezi Zaky, ktefi si vy-
brali matematiku, a témi,
ktefi zvolili cizi jazyk, Cinil
v roce 2019 po dvou zkuseb-
nich obdobich 4,5p.b. ve
prospéch zaku volicich cizi ja-
zyk.

Nejvyssi miru neulspésnosti

ve spolecné c¢asti maturitni zkousky vykazali Zaci konajici zkousku z némciny (konalo ji celkem 1,7 tis.
prvomaturantt), kde po dvou zkusebnich obdobich 2019 neuspélo ve spolecné ¢asti 28,5 % téchto pr-
vomaturantu konajicich obé povinné zkousky, pficemz dominantni je u nich netspéch pravé z némdciny
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¢i netspéch kombinovany. Z&ci volici rustinu v poctu 0,8 tis. konajicich méli druhou nejvy$si nedspés-
nost (18,2 %) a prevaZzoval u nich nelspéch v cestiné — vysledky zaka, ktefi si voli rustinu, jsou do velké
miry ovlivnény jejich sloZzenim. Rustinu si ve vétsi mife voli rodili mluvc¢i a maturanti starsi, ktefi si po-
trebuji kvili praci doplnit vzdélani a rustinu méli jesté pred revoluci na stfedni skole.

Treti nejvyssi miru nelspésnosti (14,3 %) u spolecné ¢asti maturitni zkousky méli po podzimu 2019
prvomaturanti volici si matematiku (13,8 tis. konajicich obé zkousky). Za nedspéchem ve spolecné ¢asti
je zde zejména neulspéch v matematice samotné, popt. v kombinaci 1. a 2. povinné zkousky.

Prvomaturanti, ktefi si vybrali angli¢tinu (obé povinné zkousky konali v poctu 47,8 tis.), neuspéli u spo-
lecné casti po dvou pokusech v 9 % pfipada.

Struktura neuspésnych . . s .
STRUKTURA VYSLEDKU SPOLECNE CASTI A JEDNOTLIVYCH

pryolmattjrar?tu Ve spo- PREDMETU PO JARNIM A PODZIMNIM ZO 2017 AZ 2019,

le€né Casti  maturitni PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

zkousky byla po podzim- 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
nim zkuSebnim obdobi

) ) SC MZ CELKEM - 2017 70,5 12,0 (10,9 6,6
nasledujici — v ¢estiné ne- SC MZ CELKEM - 2018 70,9 12,5 (10,6 6,0
uspélo 69,5%, v pred- SC MZ CELKEM - 2019 72,9 11,8 [10;15,2
métu druhé povinné CESTINA - 2017 77,2 10,5 6,006,2

¥ o . CFSTINA - 2018 77,3 11,4 5,65,7
zkousky 58’,2 /°v'v Kombi CESTINA - 2019 76,8 11,1 7,150
novanou nelspésnost vy-
kazalo 27,6 % prvomatu- 2. POVINNA ZKOUSKA - 2017 77,9 7,582 6,4

. SR 2. POVINNA ZKOU3KA - 2018 78,9 7,318,058
rantd nedspéSnych ve 2. pOVINNA ZKOUSKA - 2017 83,0 6,16,04,9
spole¢né casti po pod-

! MATEMATIKA - 2017 71,5 9,0 713,2 6,3
zimu 2019. MATEMATIKA - 2018 723 9,2 113,575,0

o L MATEMATIKA - 2019 79,3 5,3711,24,1
Po podzimnim zkuSebnim
obdobi dsp&tné slozilo CIZIJAZYK CELKEM - 2017 80,1 7,0[656,4

N - T CIZi JAZYK CELKEM - 2018 80,9 6,816,36,0
spole€nou ¢ast maturitni CIZ{ JAZYK CELKEM - 2019 84,0 6,34,65,2
zkousky 57,9 tis., tedy ANGLICTINA - 2017 81,0 7,05,96,1
84,7%, (ztoho 72,9% ANGLICTINA - 2018 82,0 6,45,85,9
uspélo na jare, dalSich ANGLICTINA - 2019 85,0 6,23,8,9
11,8 % na podzim) z cel- NEMCINA - 2017 61,6 720 195 11,8
kem 68,1 tis. pfihlase- NEMCINA - 2018 52,2 16,6 21,0 10,2

, “ s ows . NEMCINA - 2019 58,2 8,0 24,2 9,5
nych ke spolecné casti.
Hruba neuspésnost tak OSTATNI JAZYKY - 2017 76,6 7,209,007,1

. : OSTATNI JAZYKY - 2018 79,6 8,4 5,07,0

o) r » f r
byla na drovni 15,3 %. OSTATNIJAZYKY - 2019 79,7 7,6517,5
V estiné (komplexni USPELI V JARNIM ZO USPELIV PODZIMNIM 7O
zkousce) zUstava po dvou NEUSPELI AN PO DVOU TERMINECH NEKONALI
zkusebnich obdobich

2019 bez Uspésné slozené zkousky 12,1 % prvomaturantd, ve 2. povinné zkousce neuspélo nebo ji ne-
konalo celkem 10,9 % zakul prihlasenych ke zkousce.

Mezi prvomaturanty volicimi matematiku neziskalo po dvou pokusech zkousku 15,4 %, oproti tomu
v cizim jazyce je hrubd nelspésnost 9,7 %. AngliCtinafi nevykonali Uspésné zkousku v 8,8 % pfipadd,
némdcinarl neuspélo 33,7 % a v ostatnich jazycich (rustina, francouzstina, Spanélstina) Zaci neslozili
zkousky v 12,7 % pfipadu.

57



Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

NEUSPESNOST V CESTINE

Cista nelspésnost prvomaturantll u komplexni E1STA NEUSPEENOST - CESKY JAZYK
zkousky z ¢eského jazyka a literatury klesla z jarni PODLE POHLAVI - JARNI 20 A STAV PO
hodnoty 16,2 % po podzimnim zkuSebnim ob- PODZIMNiM ZO, PRVOMATURANTI
dobi na 7,5 %. Z celkem 64,7 tis. prvomaturant( 20 (V%2 POCTU KONAIICICH)
konajicich zkousku ji nevykonalo Uspésné 4,9 tis. = 1g
Oproti jarni hodnoté Cisté neldspésnosti se jednd = 15
o pokles o 8,6 procentniho bodu, resp. 0 53%. = 1a
Ve srovnani s rokem 2018 mél podzimni pokus 12
o sloZeni zkousky nizsi efekt a Zaci byli méné 10
Uspésni, lorisky pokles mezi jarnim a podzimnim

8 6,7

6,1 ;
zkusebnim obdobim ¢inil 60 %. Hodnota Cisté ne- 6 o —&
Uspésnosti po dvou zku3ebnich obdobich 2019 je 2 32 333.. . 5
tak nejvyssi z celého sledovaného obdobi (mezi- 5 W37 N = = ~ o

FAEE | REISE | Bl (BRSO [ Bty | BpDi [ R snh
rocni narlst ¢ini 1,6 p. b. a oproti roku 2013 je o L | R | R | e | e | |
o plnych 5 p.b. vyssi). Sohledem na vyrazné 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
zmény katalogu poZadavk( pro rok 2015 a 2016 CELKEM-jaro CELKEM-po podzimu
jsou viak vysledky pred rokem 2016 meziro¢né CHLAPCHaro © - DVK¥aro
Jsou Y yPp —a&— CHLAPCI-po podzimu a— DIVKY-po podzimu

do znac¢né miry neporovnatelné (viz Ptiloha €. 2).

Chlapci prvomaturanti (neuspélo 7,8 %) jsou na tom co do podilu neldspésnych o néco hlre nezZ divky
(neuspélo 7,3 %), jejich nelspésnost mezi jarem a podzimem klesla 0 9,4 p. b. (0 54 %). U divek klesla
neuspésnost o 8 p. b. (0 52 %), rozdil mezi vysledky chlapct a divek se tak dostal po podzimu z hodnoty
2 p.b.najarena0,6 p.b.

Oborové vysledky Cisté ned- CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK

spésnosti z ceského jazyka se o JARNIZO A STAV PO PODZIMU 2013 - PRVOMATURANTI .
po podzimnim obdobi 2018 B v P = - A M M £
. Y = 2% @ p R o® S L D5 oHm DD 5T owom 10 g
pohybuji v rozpéti od 0,3 do g it
255 % = rozdil jaro/po podzimu - % 39,8405 20 Z
o E 40 JARNi ZO Sha 30 2
o v )4 (=
Pod priimérem CR se z hle- %35 © STAVPO PODZIMU = -0 2
. ve o2 P v . v v 30
diska ¢isté nedspésnostiv ées- 5 23,527% 23,223,6249 . w0 €
Ly . - = @
» =
tiné po Podmmu nachazi vedle 220 162 1661720 " i 2a92s5 @ 2
gymnazii (neuspésnost 0,3— 2 s § 205 70 £
, e vewv = (o]
09%) a lycei (2,5%) jesté 2 10 20 AR SR 38 S8 SR BTV w0 £
technické SOS skupiny 1 a SOS 85 27235 L 8 8 107108 10.511,41%7 0 Z
s LA 0 : ¢ 62 68 b=
ekonomické (6,2 %, resp. 0 3 0o 25 | | | 100 &
6,8 %). Posledni dva zminéné év@&;\%&%b@%@&* o@dio & "‘L\;\OL &é-é\@&%@&o«é&/\@@& E
obory se v jarnim zkudebnim F s "\,&“\o @@;v ééqo‘:\\\e?‘é@*‘,\&ooﬁéoﬁ,\@ =
. v & o8 &0 , < SRR
obdobi pohybovaly t&sné nad FFE FFE LT FTLETE S TF 8 3
. S T TS ¥ =
celkovym prdmérem a vzhle- ‘\6\&3“’ &
. . Lo o
dem k vysledkim podzimniho & °

zkuSebniho obdobi se dostaly

do podpriimérnych hodnot. Mirné nad priimérem jsou umélecké SOS (neuspélo 8,8 %). Ostatni obory
SOS vykazaly neuspésnost 10,7-11,7 % a jsou nasledovany technickymi obory SOU s nelspésnosti
15,0 % a netechnickymi SOU s vice neZ pétinovym podilem neuspésnych. S vétsim odstupem se dale
nachazeji s hodnotou 24,5 % netechnické ndastavby a ddle pak technické nastavby, kde neuspéla po
podzimnim zkusebnim obdobi vice nez ¢tvrtina prvomaturanta.

Urover poklesu netspé$nosti mezi jarnim a podzimnim zku$ebnim obdobim opét do jisté miry nepfimo
umérné souvisi s Urovni Cisté neuspésnosti — gymnazisté snizili podil nelspésnych o 75-90 %; lycea
0 72 %; oborové skupiny v ramci SOS sniZily netispé&snost v rozmezi od 51 do 62 %; technickd SOU
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0 52 %; netechnickd SOU o 44 %; nastavbové obory si od jarniho zkusebniho obdobi polepsily jen
037 %.

NEUSPESNOST V MATEMATICE

Z celkem 13,9 tis. prvomaturantl konajicich
zkousku z matematiky neuspélo v roce 2019 ani
po dvou zkuSebnich obdobich 1,6 tis. , jejich
Cistd neuspésnost tak byla na urovni 11,7 %, coz

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
PODLE POHLAVI - JARNI ZO A STAV PO PODZIMNIM
ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH)
28,5

30 27,9

je hodnota o 3,8 p. b. (resp. o 24 %) nizsi nez 55 0 ° 26,2 P
v jarnim zkudebnim obdobi. Oproti roku 2018 25 o ° o o
doslo k poklesu o 2,5 p. b. a z celého sledova- 2 199 200 201 49, 201n g,
ného obdobi jde o druhou nejnizsi miru neu- 16,7 A 3 E A °
spé&3nosti po podzimnim zkusebnim obdobi. 15 190 183 o, 183 \1%3

15,8 15’3
Chlapci prvomaturanti jsou na tom v matema- o s
. ., , . s 11,9
tice po podzimnim pokusu o 5,9 p. b. |épe neZ 97 | ag —5 e
divky (na jare byl odstup 5,8 p. b). U divek neu- 5 :

N\ N\ Q U'!_‘ l'\J_‘ D\ I-"!\ I’\\ l'ﬂ\ l—L w\ N_‘ In\ I’\\
spélo 15,3 % konajicich a oproti jarnimu pokusu S Sl IlE I Sl SR Sl e =
. .. o 0

0, -
si polepsily 03,8 p. b. (29 %). U chlapcd neslo 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Zilo zkousku 9,4 % konajicich, coz je hodnota CELKEM-jaro CELKEM-po podzimu
—o— CHLAPCl-jaro o— DIVKY-jaro

03,7 p. b. (0 20 %) lepsi nez na jare. V obou pfi-
padech se mezirocné podatilo miru neulspés-
nosti po podzimu sniZzit.

—a— CHLAPCI-po podzimu A— DIVKY-po podzimu

Vysledky z matematiky v jednotlivych oborovych skupinach se po dvou pokusech roku 2019 pohybuiji
0d 0,3 % po 51,3 % Cisté neldspésnosti.

Pod republikovym primérem jsou vedle gymnazii (netdspésnost 0,3—1,9 %) jesté lycea (7,1 %) a tech-
nické SOS skupiny 1 (9,1 %).

S velmi vyraznym odstupem pak na-

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA ., . L,
sleduji prvomaturanti z technickych

JARNI ZO A STAV PO PODZIMU 2019 - PRVOMATURANTI

80 0 o v .
75 HoHEHERRESHESIES EETTHER B ERECE Bt B EH D £ oborh SOU, kde neuspéla bezmala
Eoo 1) J Gt i Eirokd B 88 ] R S ERr] Hink] Find R P End Eind HAn] EAE] k]| (PP v . . , o X
£ = ¢tvrtina, a ekonomickych obor(l SOS,

= 65 56.6 59,4 ; v

g bd — 20 £ kde po dvou pokusech zkousSku neslo-
’ 48,6 4% = v , v v . ., vl
& s0 46,4 ¢ 35  Zila vice nezZ Ctvrtina konajicich Zakd.
~ 45 51,3 o ) vy v v o , .
3 a0 T TR B g  Neuspésnost tésne pod 30 % vykazali

z 3 ’ 30,541,041,91% = Jici SOS icky Y
Z 3 $ & %367 o0 Zaci SQS techrlnckych 2,° hotvelovycrl
2 25 & % 99929429 <  apodnikatelskych obord SOS a SOS

% 20 155 14,224,925,9 1 -60 2 v v . o .
R 116 roxd arofpo pocimu % = zemédélskych (29,2-29,4%). Vice
el 17102434 % ¢ JARNTZO 708 nei tfetina prvomaturant( neuspéla
=== EE 28 Semis o 0% naSO$ zdravotnickych a pedagogic
0307 19 -80 -z _

o & & & S R R R o . P
&:é‘%\ & ‘“é*é“&; ds,:\@oL @d-@&l\*%é’i@d ‘é\‘;&& ;,«"@J &&é‘;\“ £ kych ahumanitnich (36,7 %, resp.
[ O L X = , v v v s
‘@3‘:@0},\0 ;«@* 0«‘&@@‘ «@; vqotfi QS;AOV‘\\\‘;«@ AQ}O 610‘:0\3 2 39,5 %). Neuspésnost pres 40 % vyka-
9 5 \3 Q
> o o & A A . . o .

S = £ ‘36\\0 < %&Q@v‘&;\‘* & = zaliprvomaturantiz ob9u typu nasta-
%&“ & veb a uméleckych SOS (41-42,6 %).

po dvou pokusech byl na netechnickych oborech SOU (51,3 %).

Vice neZ polovi¢ni podil nedspésnych

Nadprimérny posun v matematice oproti jarni hodnoté Ize pozorovat na gymnaziich, kde se pokles
nelspésnosti pohybuje mezi 45-73 %, na lyceich (pokles o 39 %), dale na technickych oborech SOS
skupiny 1 (0 36 %) a na SOS zdravotnickych (o 29 %). Mirné nadpriimérny posun oproti jarnimu zku-
$ebnimu obdobi vykazuji jesté technické obory SOU a SOS ekonomické (27 %, resp. 26 %). Zbyvaijici
obory vykazuji posun v Cisté nelspésnosti od jarni hodnoty o 11-29 %, pficemz nejhUfe jsou na tom
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prvomaturanti ze SOS technickych 2. V nastavbovém studiu ¢&inil posun oproti jaru 16 %
a v netechnickych oborech SOU pak pouze 14 %.

NEUSPESNOST V ANGLICTINE

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA Z poCtu 47,9tis. prvomaturantll konajicich

PODLE POHLAVI - JARNI ZO A STAV PO komplexni zkousku z anglictiny ji ani po dvou
PODZIMNIM zO, PRVOMATURANTI pokusech nevykonalo Uspésné celkem 1,9 tis.

(V % Z POCTU KONAIJICICH) ) L o . . :

14 z nich, Cistd neuspésnost je tak na udrovni
0, 3 0,

5 14 113 115 119 4,0 A,‘ .COZ ,Je po§un 0 28p.hb, resp.vp ‘41 %
10,5 o ° o o oproti jarnimu vysledku. V roce 2018 Cinil po-

10 ad kles mezi jarnim a podzimnim terminem 33 %.

8,4

Podobné jako v pripadé matematiky i u anglic-
tiny je tak neldspésnost po podzimnim zkuseb-
4,3 dobi 2013-2019. Mezirocné oproti roku 2018
jde o pokles 02,1 p. b.

2 3,0 2,5 Chlapci prvomaturanti jsou na tom po podzim-
0 - 00 wmom = o™ M~ m = - o o , s v ’ . v
6N O o 68 &8 &6 6 < nim pokusu o 2,6 p. b. Iépe nez divky (na jare
0 vy "
5013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 byl odstup 3,9 p. b.). V ptipadé divek neuspélo
CELKEM-jaro CELKEM-po podzimu u zkousky z anglictiny 5,2 % konajicich a oproti
—o— CHLAPCl-jaro o— DIVKY-jaro jarnimu pokusu si divky polepsily o 3,2 p. b.
—a— CHLAPCl-po podzimu A— DIVKY-po podzimu (39 %). Z chlapcu neslozilo zkousku 2,5 % ko-

najicich, coZ je hodnota o 2,1 p. b. (0 44 %) nizsi neZ na jare. Divky dosahly mezirocné v Cisté neuspés-
nosti hodnoty o 2,5 p. b. nizsi, chlapci si ve srovnani s rokem 2018 polepsilio 1,6 p. b.

Oborové rozpéti miry Cisté neuspésnosti v anglictiné se pohybuje od 0,0 % po 18,9 %.

Na gymnaziich dosahuje podil neu- €ISTA NEUSPESNOST - ANGLIETINA
Spégny’ch Vv komplexnl’ ZkOUéce Z an- JARNIZO A STAV PO PODZIMU 2019 - PRVOMATURANTI
evy . ¥ G = D S 5 st e 5 =5 D S DL S s e 5 LB S 0 <
gli¢tiny po dvou pokusech roku 2019 - $88 35499 IERLATTEEYET 03
;v v v . . =30 . N
mene nez 0,5 %, VsestlletyCh gym- ; rozdil jaro/po podzimu - % e 20 5
P . ww sy . vs =] JARNI 2O =
naziich byli Gspésni vsichni, ktefi 2 o STAV PO PODZIMU 0 5
zkousku konali. Na technickych obo- g5 174186 w0 2
X . v p * o
rech SOS skupiny 1 neuspélo 1,3 %, 5 137 189 P
, . Z 15 ’ =
v lyceich pak 1,4 % ana ekonomic- G4 103 * [P w0 =
, P & ’ <
kych oborech SOS 2,7 %. Kolem re- 210 ¢4 g 74 8258 b g
. , o v . = 53 & 9,910 80 <=
publikového priméru jsou prvoma- 5 Zote ' SR ARy 2
. . -4 e ! o 63 -90
turanti z technickych SOU a hotelo- soltos - gl g ¥ =
, . , o X 0 e 9 ¢ 281 -100 =
0,2 04 13 1,4 >
vych a podnikatelskych obori SOS N S SN =
oy o & N E ST FFIFFEFFSFTFED
(3,5 %, resp. 4 %). Mirné nad pramé- & @w\}%‘&w@@ C\é\@@‘ & Q\\p‘v &P 6\‘\\@‘”‘\ S v =
x (o y ¢ & NS & « & O =
rem CR se nachdazeji umélecké SOS @;@%ﬁ@ \6‘1& 6‘)&’%0\\:@‘20&\56,‘\‘%%0* \3\)@& s°°,\§’ g
& s LA & N & 9 9 & s CAF S
a SOS technické 2 (5 %, resp. 6,3 %), ¢ 66 N & °=°t§ ¥ 3
o]

0 néco dale pak SOS zemédélské, & S
zdravotnické a pedagogické a huma-

nitni (7,1-7,5 %). Asi desetinu nelspésnych vykazali prvomaturanti na technickych nastavbach a ne-
technickych SOU (9,9 %, resp. 10,5 %). S velkym odstupem pak skoncili po podzimnim zkusebnim ob-
dobi prvomaturanti na netechnickych ndstavbach s podilem netspésnych 18,9 %.

Lepsi nez pramérny posun oproti jarni hodnoté Cisté nedspésnosti v anglictiné Ize vidét na gymnaziich
(0 64-100 %), na technickych oborech SOS skupiny 1, v lyceich, ekonomickych SOS (o 50 %, resp.
0 41 %). Nadprimérné klesla netspésnost také na SOS technickych 2 a na netechnickych i technickych
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SOU (o 44 %, resp. 0 39 a 35 %). Zbytek obor( SOS vykazuje posun v ¢isté netspé$nosti od jarni hod-
noty o 24-36 %. Nejhure jsou na tom prvomaturanti z obou typUl nastaveb (pokles o 28 %).

NEUSPESNOST V NEMCINE

CISTA NEUSPESNOST - NEMEINA Komplexni zkousku z némciny konalo v roce
PODLE POHLAVI - JARNI ZO A STAV PO PODZIMNIM 2019 celkem 1,7 tis. prvomaturantd, ani po
Z0, PRVOMATURANTI dvou pokusech pak neuspélo 0,4 tis. z nich,

(V %z POCTU KONAJICICH) v iy . . o
<0 Cistd nedspésnost tak byla na Urovni 26,7 %. To
as 43,6 je hodnota o 6,8 p. b., resp. 020 % nizsi nez
20 2 s v jarnim zkuSebnim obdobi. Vliv podzimniho
N s 347 N33 pokusu sloZit zkousku z némdiny na &istou ne-

283 282 37 3 Uspé3nost v roce 2019 byl vyrazné nizdi nez

30 f‘ 25 ~ v ’ Ve . . .. Vs
o Eaze /5212/;\_1&'L 24,0 A v pfedchozim roce, kdy hrala roli mimo jiné vy-
: 283 L e .
s F L 4/2;2 sokd mira nelspé3nosti v jarnim zku$ebnim
PIE — 1 A3 51 '

\c (189 | 143 213 obdobi. V roce 2018 ¢inil pokles mezi jarnim
T B a podzimnim zku3ebnim obdobim 43 %. Mezi-
A : ' v . , . .
9,6 rocné oproti roku 2018 mira neuspésnosti po
5 oSO =a on oM omoel 0w o . . L
. 2205 2lE Sl s sl 2 & podzimu stoupla o 3,4 p. b. a je tak na nejvyssi

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 hodnoté za celé sledované obdobi.

CELKEM-j CELKEM- dzi . . v v o v, v
lare —rENpopodzimu Divky v komplexni zkou$ce z ném¢iny neuspély
—@— CHLAPCl-jaro O— DIVKY-jaro

& CHLAPCI-po podzimu & DIVKY-po podzimu po dvou zkuSebnich obdobich 2019 z 27,3 %

a oproti jarnimu pokusu si polepsily 0 7,9 p. b.

(0 24 %). U chlapct neslozZilo zkousku 25,2 % konajicich zkousku, coZ je hodnota 0 6,4 p. b. (0 19 %)

nizsi nez na jare. Zatimco v jarnim zkusebnim obdobi si obé genderové skupiny mezirocné polepsily,

podzimni zkusebni obdobi je vtomto ohledu ve srovnani s rokem 2018 jak u chlapc(, tak u divek horsi.
U divek stoupla meziro¢né neuspésnost o 3,1 p. b., u chlapcl pak o 3,4 p. b.

Pod primérem CR z hlediska Cisté nelspés- &ISTA NEUSPESNOST - NEMEINA
nosti v némdéiné jsou prvomaturanti z gym- 70 JARNIZO A STAV PO PODZIMU 2019 - PRVOMATURANTI .
g
nazii, ktefi neuspéli po dvou zkuebnichob- ~ _es 204 410 =08 218 33 Aed g
, v o . .. , £ 60 3 =
dobich 2019 v 1,7 % pfipadd a jejich rozdil = . 53,6 g
Cisté neuspésnosti mezi jarnim zkusebnim 2 so 45,9 3
, Ly . Z 45 4 2 20 &
obdobim, kdy byla neuspéSnost na velmi g s | 482 g
, ;s . v. ; ’ v v . ~ 40 336 = <
nizké drovni (2,9 %), a Cisté nedspéSnosti = = 35 ' 3 30 2
. ve s = 4
po podzimu ¢ini pouze 1,2 p. b. (41 %).VIy- .5 30 = <
, L. v . , & 25 e o 2
ceich, ktera jsou taktéZ pod republikovym 2 - 267 16.1 40 S
o v . ’ vy . = ’ rozdil jaro/po podzimu - % ]
primérem, klesla mira neulspésnosti =1 AN 20 o 3
08,2 p. b. (051 %) na hodnotu 7,9 %. 21 2,9 4 B
5 = @ STAV PO PODZIMU N
. X ’ .7 ’ “ ’ - E
Prvomaturanti ze SOS se nachazeji podilem 0 17 . . 80 3
AR . o ¥ N

neuspésnych po podzimu nad primérem &3«‘} ‘\\,’P \.}é‘y < § &-\Q’ &

s hodnotou 35,8 %. Od jarniho vysledku si N 5\““ &

polepsili 0 10,1 p. b. (0 22 %). Zaci SOU ne-

uspéli ani po dvou pokusech v 46,5 % pfipad(, coZ predstavuje pokles od jara o 7,1 p. b. (o 13 %). Pr-
vomaturanti z ndstaveb vykazali Cistou nelspésnost po podzimu 48,2 % a oproti jarnimu zkusebnimu
obdobi si polepsilio 9,3 p. b. (16 %).

NEUSPESNOST V OSTATNICH CIZiCH JAZYCIiCH

Komplexni zkousku z rustiny konalo v roce 2019 celkem 0,8 tis. prvomaturantd, z nichZ ani po dvou
pokusech neuspélo 54, tj. 6,9 %. Oproti jarnimu zkusebnimu obdobi 2019 se Cista neuspésnost snizila
04,7 p.b. (040 %).
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U komplexni zkousky z francouzstiny, kterou konalo v roce 2018 celkem 77 prvomaturant(, uspéli
vSichni prvomaturanti.

U komplexni zkousky ze $panélstiny, kterou konalo celkem 140 prvomaturant(l, po dvou zkusebnich
obdobich (jaro/podzim) neprospél pouze 1 z nich.

2.3 ABSOLUTNI NEUSPESNOST

Z celkem 642,3 tis. maturant(, ktefi se v letech 2011-2018 pfihlasili k maturitni zkousce, jiZz nema sanci
maturitni zkousku ziskat (kvli vy¢erpanym pokuslim nebo prekroéeni pétileté In(ty pro sloZzeni matu-
ritni zkousky)*® 33,0 tis., tj. 5,1 % vech pfihladenych. Tento ukazatel v &ase mirné kolisd mezi 4,3-6 %,
nejvyssi hodnoty bylo dosaZzeno mezi prvomaturanty z roku 2014. Z téchto tzv. absolutné nedspésnych
(z pohledu roku 2019) je 28,7 tis. (4,5 % z ptihlasenych) téch, ktefi jiz vyCerpali vSechny 3 pokusy na
sloZeni zkousky, dalsi 4,3 tis. (0,7 %) jsou Z&ci, ktefi pFekrodili pétiletou IhGtu pro sloZeni maturity.®
(V roce 2019 se to tyka zatim pouze prvomaturantl rocniku 2011-2014). Mezi prihlasenymi prvoma-

STAV MATURITNi POPULACE
2011- 2018 Prihlaseni poprvé k MZ

v letech 2011-2018

642,3 tis.

28,7 tis. = 4,5 % 4,3 tis.= 0,7 % 30,5 tis. = 4,7 %

Dosud neuspéli
63,5tis.=9,9%

T

nebo jim uplynula 5letd Ihdta pro jeji dokonéeni (tzv. absolutné nedspésni). Maturanti v letech 2015—-
2018 vykazuji absolutni neldspésnost mezi 4,3-5,6 %, pficemz u nich zatim nehraje roli efekt pfekroceni

18 pouzivame v tomto pfipadé termin absolutni nedspésnost, kterou rozumime podil prvomaturantl z daného maturitniho

neuspéchu mdze byt bud vyCerpéni tfi pokusl na sloZeni alespon jedné zkousky ¢i dil¢i zkousky, nebo prekroceni maximalni
doby pro sloZzeni MZ v délce 5 let od doby, kdy prestali byt Zaky Skoly podle Skolského zakona.

19V propoétech nejsou zohlednény opétovné navraty do vzdélavani, tedy napf. zaci, ktefi po nelspésném tretim maturitnim
pokusu opétovné nastoupi na stfedni Skolu a hlasi se k ,nové maturité”.
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5leté IhGty. Zaci, ktefi stale je$té nemaji maturitni vysvédceni, ale maji $anci je ziskat (potencialni neu-
spésnost?), tvofi daldich 4,7 % (30,5 tis.). V Uhrnu se tedy podil zaka ptihlasenych v obdobi 2011-2018
bez dosazeného maturitniho vzdélani pohybuje na drovni 9,9 %.

STRUKTURA MATURANTU0 PODLE ROKU POTREBNYCH STRUKTURA DOSUD NEUSPESNYCH MATURANTU
K UKONCENi MZ (ZISKU MATURITNIHO VYSVEDCENI) _ PODLEDUVODU NEUSPECHU
(100 % = PRIHLASENI K MZ POPRVE V LETECH 2011 - 2018)
100 o 18
99 82 9 S0 mo2d Bl m2loll ikl Eato DOSUD NEUSPESNI MATURANTI
0 ‘gg 28 B8 97 log =l Bl By HLG2 16
57 o 53 BF TRdT 88
80 14
70
12
60
10
50 4, 63 6,5 6,1 162
0 838 847 867 858 g3c g3 81,0 81,7 824 838 8 4,7 s b 6,7 o
6 35 .
30 29 13
0,7 1,2 2
20 4 1,3 1,0
54 55 5,6
10 2 a3 34 35 4,1 4,6 . 43
0 0
3 N 93 ) 3 9 © A 3 o 3 N o > ™ ) © A ® )
\ S 3 & N & o 3 & & \ 5 3 & N & & & 3 3
I S R R A S A A A R R A S
"u& prvomaturanti z roku... ,LQ\’ prvomaturanti z roku...
USPELIV ROCE ZACATKU M2 USPELIVR+#1 VYCERPALI POKUSY = VYCERPALITERMIN = JESTE MAJi SANCI MZ SLOZIT
USPELI V R+2 A ViCE DOSUD NEMAJT VYSVEDEENI

Mezi prvomaturanty z roku 2015-2018 prevazuji ve skupiné bez maturitniho vysvédceni ti, ktefi jesté
maji $anci maturitu vykonat.?

V ramci prvniho roku se podafi sloZit maturitni zkousku vice nez 80 % pfihlasenych maturantl (mezi
prvomaturanty z roku 2019 to bylo 83,8 %, v Uhrnu za prvomaturanty z let 2011-2018 je jejich podil
totozny), dalSich 5 az 7 % pak ziska maturitni vysvédceni v letech nasledujicich.

Ukazatel absolutni nedspésnosti se mezi gymnazisty pohybuje ve vSech sledovanych letech pod 0,5%
hranici. Unrn maturant( z let 2011-2018, ktefi dosud neziskali maturitni vysvédéenti, ¢ini 1,3 %.

20 potencialni nelspésnost — maturanti, ktefi mohou jesté MZ dokoncit, ze vSech prihlasenych. Dlvodem, pro¢ maturitni
zkousku nemaji zdarné ukoncéenu, muize byt fakt, Ze neukoncili posledni ro¢nik a maturovat ani nezacali, nebo zacali maturo-
vat a alespon jeden pokus zkousku vykonat byl nelspésny (zaroven jim bézi 5leta lhdta na slozeni MZ). Takto ,,rozdélanou”
maturitni zkousku mohou maturanti ponechat po dobu 5 let od uzavfeni posledniho roéniku SS. Maturanti, ktefi jesté MZ
Uspésné nezakoncili (potencidlné nedspésni), mohou bud’ zkousku zdarné dokoncit, nebo rozsifit fady tzv. absolutné nelspés-
nych (po vycerpani pokust &i Ihiity 5 let), pFipadné ziistanou bez ukonéeného posledniho roéniku S§ a maturovat ani nezaé-
nou (zUstanou v kategorii ,,potenciadlné nelspésni®).

21 U prvomaturantl z let 2011-2014 se jedna o ty, ktefi dosud neukondili ro¢nik, nebo o ty, ktefi Uspésné ukondili ro¢nik
v letech nasledujicich po prvnim prihlaseni se k maturitni zkousce.
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Na lyceich se mira absolutni netspésnosti v letech 2011 az 2013 pohybuje na trovni okolo 1 %, od roku
2014 se pak dostava ke 2 %. Podil téch, ktefi zacali maturovat v letech 2011-2018 a dosud neziskali
maturitni vysvédceni, je 3,3 %

PODIL USPESNYCH... (%)

3 ROKY PO UKONCENI STUDIA S5 A DELE

PODIL USPESNYCH... (%)

3 ROKY PO UKONCENI STUDIA S5 A DELE

PO PODZIMNIM ZO STEJNEHO ROKU

PO PODZIMNIM ZO STEJNEHO ROKU

PODIL USPESNYCH MATURANTU PODLE DOBY OD UKONCENI STUDIA S8 (v %)
100% = PRIHLASENI PRVOMATURANTI 2011-2018

CELKEM VSICHNI MATURANTI

V 1. RADNEM TERMINU
+13,9

1 ROK PO UKONCENT STUDIA S5

2 ROKY PO UKONCENI STUDIA S5

sos

V 1. RADNEM TERMINU

+16,9

82,4

1 ROK PO UKONCENI STUDIA 53

2 ROKY PO UKONCENI STUDIA S5

GYMNAZIA

LYCEA

82,6
+10,8

93,4
_ B
_ .

sou NASTAVBY

42,8

+20,5 +17,2

+10,2 +8,9

+0,8

+0,9

60,1
‘

Z4ci na SOS z obdobi prvnich dvou let statni maturitni zkousky vykazuji absolutni netispésnost pod 5 %,
v nasledujicich rocnicich se pak mira nelspésnosti dostava aZ pres 6 %. Souhrnny podil maturantd,
ktefi dosud neziskali maturitni vysvédceni, je zde na urovni 9,8 %.

Na SOU v prvnich dvou sledovanych letech neziskala maturitni vysvédceni méné nez desetina pfihla-
Senych, od roku 2013 uroven absolutni nelspésnosti stoupd az pres 12 %. Prvomaturanti z let 2011
2018 bez ziskaného maturitniho vysvédéeni zde tvofi celkem 18,5 %.

V nastavbovém studiu je bez uzaviené maturitni zkousky dosud v Uhrnu pres 29,6 % maturantu z let
2011-2018. Absolutni netdspésnost se pak pohybuje na Urovni 14,8 %. Vice neZ u ostatnich typ0 studia

VYVOI ABSOLUTNI NEUSPESNOSTI PRVOMATURANTU
MZ 2011 - 2018 - PODLE OBORU
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(100 % = PRIHLASENi PRVOMATURANTI V DANEM ROENIKU)

40,1 394

380 37,6

29,6

18,5 19,4

12,6
o)

12,3
o

12,3
o

11,8
9,8 10,1 ~
10 o 6,7 6,6 Sy o

o
33 & o 27 36 38 44 38

120142 015 O015 015 013

4,6

> 3 v » > ) © A >
\ ¥ . o N v ¥ ! X
R A
&
’\' .
CELKEM 0 GYMNAZIA —@— LYCEA
o503 —o— SouU —&— NASTAVBY

zde hraje roli prekroceni 5leté lhaty, coZz se vyraznéji ukazalo u prvomaturantl z roku 2014, kde je
17,4 % absolutné nelspésnych, zatimco v roce nasledujicim se tento efekt jeSté nemohl projevit.



Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

3 VYSLEDKY SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY

Vysledky zkousek spolecné ¢asti maturitni zkousky jsou v této zpravé prezentovany prostrednictvim
vysledk( téch zaka, ktefi se hlasi k maturitni zkousce poprvé, tedy prvomaturantd, a to jednak pro-
stfednictvim vysledkl po jarnim zkusebnim obdobi, jednak porovnanim vysledk( jarniho obdobi a vy-
sledkl po podzimnim obdobi. Uvedeny jsou vysledky za jednotlivé predméty spolecné c¢asti formou
pramérného procentniho skdru, priimérnych znadmek a struktury jednotlivych zndmek. U zkousek
z Ceského jazyka a literatury a ciziho jazyka jsou prezentovany vysledky za celou komplexni zkousku.

3.1 VYSLEDKY ZKOUSEK V JARNIM ZKUSEBNiM OBDOBI — JEDNOTLIVE

PREDMETY

3.1.1 VYSLEDKY Z CESKEHO JAZYKA A LITERATURY

PRUMERNY % SKOR - CESKY JAZYK
PODLE POHLAVI - JARN| ZO, PRVOMATURANTI

Celkovy prdmérny procentni skor prvomatu-
rantld v ¢estiné v jarnim zkuSebnim obdobi

- N o Y.
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PRUMERNA ZNAMKA - CESKY JAZYK

PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
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Pridmérna znamka prvomaturant( z ¢eského
jazyka a literatury byla v roce 2019 v jarnim
zkusebnim obdobi 2,9. To je stejny vysledek
jako v letech 2017. Oproti pfedchozimu roku
doslo k mirnému zhorseni o 0,1 klasifikacniho
stupné av porovnani s rokem 2013 ke zhor-
Seni 00,3 stupné. Je tfeba znovu zminit, ze
v pribéhu let dochazelo ke zménam v didak-
tickém testu iv hodnoceni pisemnych praci
(viz Priloha €. 2), proto je nutné zmény v del-
Sim ¢asovém horizontu hodnotit i s ohledem
na tyto faktory. V prlbéhu celého sledova-
ného obdobi dosahuji u maturitni zkousky
z Cestiny divky oproti chlapclm lepsich vy-
sledkd. Divky odmaturovaly v roce 2019 v pra-
méru se znamkou 2,8 a mezi lety 2015-2018

se hodnota primérné znamky pohybovala mezi 2,7 a 2,8. Chlapci ziskali v priméru znamku 3,1; nej-
horsi vysledek za celé sledované obdobi, v letech 2015 a 2018 se primérna znamka pohybovala mezi

2,9a3,0.

V cestiné bylo vjarnim zkuSebnim
obdobi 2019 mezi prvomaturanty
11,0 % jednickard, dvojku ziskalo

o
[=]
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w
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. , N i I O L
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dosédhly nejlepsiho prospéchu SOS v et & K q@“é& ES I
ey 5
ekonomické (primérna znamka 3,1), S &

SOS umélecké (3,1) a SOS technické

skupiny 1 (3,2). Ostatni obory SOS se pohybovaly v rozmezi 3,3-3,4 klasifikaéniho stupné.

Prvomaturanti na SOU a nastavbovych oborech dosahli v porovnani's ostatnimi obory horsiho prospé-
chu —jejich primérné znamky z ¢eského jazyka a literatury se pohybovaly v rozmezi 3,7-3,9.
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3.1.2 VYSLEDKY Z MATEMATIKY

PRUMERNY % SKOR - MATEMATIKA
PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

V matematice dosahovali prvomaturanti v jar-
nim zkusebnim obdobi v poslednich Sesti le-

70 tech primérného skéru od 51,4 % v roce 2014
60 565 . 539 558 552 g5 %€ 4o 55,0 % v roce 2013, V roce 2019 ¢inil pri-
- ’ g 8 o mérny skor 59 %, coZz je 05,8 p.b. vice nez
0 59 O 530 525 519 S v pfedchozim roce ajednd se tak o nejvy3si
40 49,0 504 ’ hodnotu z celého sledovaného obdobi. V mate-
30 matice na rozdil od &estiny jsou v porovnani
s divkami o néco uspésnéjsi chlapci. V roce
20 2019 dosahli chlapci primérného skoru 60,6 %,
10 zatimco divky 56,6 %, tedy 04,0 p. b. méné.
0 550 5L4 52,5 547 542 532 55,0 Meziro¢né doslo jak u chlapct, tak u divek k vy-
5013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 raznému zlepseni (u chlapcli o 6,5 p. b. a u di-
, vek o 4,7 p. b). Hlavni pfi¢inu je mozné hledat
CELKEM  —0—CHLAPCI  —0—DIVKY v jiz zmin&ném navyseni ¢asu pro fedeni didak-
tického testu (viz Pfiloha C. 2).
Vysledky prvomaturantd u matu- PROUMERNY % SKOR - MATEMATIKA
ritni zkousky z matematiky vykazuji s JARNIZO - PRVOMATURANTI 100
vyznamné mezioborové rozdily. o5 rozdil 2018/2019
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nickych SOS skupiny 1 ma od ostat- $
nich oborovych skupin pomérné vyrazny od-
stup. Gymnazisté dosahli primérného skoru PREJMIvERNéZNﬁM!(A-MATEMATIKA
76,5-66,4 %, absolventi lycei 58,8 %. Mirné PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
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Primérna znamka z matematiky mezirocné 1; 32 34 34 32 33 33 30
klesla na hodnotu 3,0 klasifikacniho stupné, ' 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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CELKEM  ——CHLAPCI —o— DivKY

obdobi 2013-2019. Mezi prvomaturanty je
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15,1% jednickdfd a 21,6%  dvojkarll.  Primérnd  klasifikacni  znamka  chlapcu
i divek se mezirocné sniZila — u chlapcl o 0,4 klasifikacniho stupné na hodnotu 2,9 a u divek pak
o 0,3 klasifikac¢niho stupné na uUroven 3,1. Mezi chlapci bylo 16,1 % jedni¢kara a 22,7 % dvojkar( —
u jednickaru slo o meziroéni narlst o 6,3 p. b. a u dvojkafl Cinil meziro¢ni narGst 4 p. b. Podil jednicka-
fek v roce 2019 je na hodnoté 13,4 % a dvojkarek je 20,0 %, jedna se o meziro¢ni narUst podilu jednic¢-
karek 0 5,3 p. b., resp. narust podilu dvojkafek o 1,0 p. b.

PROMERNA ZNAMKA - MATEMATIKA Prlmérné zndamky u maturitni
JARNI ZO - PRVOMATURANTI zkousky z matematiky se vyrazné

55 0,00 . v orivs
A8 a8Ada8dAd88s 448383 H358 mezioborové lisi. Vroce 2019 se
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z 0 35 — — — — = 41414242 % g znamky 4,4 u prvomaturant(i ne-
€35 33 33 — 3939393939 0203 technickych oborl SOU. Pod prd-
230 — 28 — 3_2 o255 mérnou klasifikaéni znamkou 3 jsou
2 - = s . ’ s .
=, 3023 25 =3 701305 pouze gymnazia. Na lyceich dosahli
o . o v 7 s
o e prvomaturanti primérné znamky
5 20 e rozdil 2018/2019 -0,35 . s X
= 20 % 5018 3,1 atechnické obory SOS sku-
1,5 -0,40 . v oy ,
-2019 piny 1 mély primérnou znamku
1,0 -0,45 S 4 ‘ ° & _
& Jo do do v B S S b S 3{2. ,ZaC| ostatnich oboru°SO§, tech
é,é‘@v&@@@w FFE O\&@@*&Q@*\!\\;\ ,_‘)\V'y&\o.\\l\og)\"' nickych SOU a obou typl ndstaveb
T S S e o ety
Roadtoy t}«‘°°t,«°5;¢~°0’\°’,‘)¢«‘1v3 v%ﬁ(ﬁgﬁ\\@"‘:’(}@;‘ o dosahli  pramérné  klasifikagni
(O] 970 O A - P . b4
S TP "@9@‘?"@?‘-’ e‘\?é\vl,o zndmky z matematiky od 3,9 (SOS
o) . , .
%5,\” & technické skupiny 2, SOU tech-

nické, SOS zemédélské a ekono-
mické) do 4,3 (SOS zdravotnické). Prvomaturanti netechnickych obori SOU maturovali z matematiky
v priméru se znamkou 4,4.

3.1.3 VYSLEDKY Z ANGLICKEHO JAZYKA

o . . . Prvomaturanti vjarnim zkuSebnim obdobi
PRUMERNY % SKOR - ANGLICTINA )

PODLE POHLAVI - JARNI ZO. PRVOMATURANTI 2019 dosahli v anglictiné primérného procent-
r

niho skéru 81,5 %, coZ je v porovnani s pred-

0 817 o 795 801 791 791 83,4 , 5 %, jevp nisp
80 s chozim rokem hodnota o0 4,2 p. b. vyssi. U ma-
[e] (¢] . v ey .y v
0 785 o0 764 766 763 761 80,1 turlvtlm zk'ouskyn z angllc.tmy v(flosah,uy. st?b|lvne
60 lepsich vysledkl chlapci, ktefi dosahli primér-
50 ného skoéru 83,4 %, tedy 04,3 p. b. vice nei
20 v roce 2018. Divky dosahly prlimérného skéru
30 80,1 %, coz byloo 4 p. b. méné neZ v roce pred-

hozim.
20 cho

V jednotlivych rovych skupinéach hod-
10 1707 763 776 780 774 773 815 jednotlivyc ,Obo c,’ yeh s upv ac se‘v(_)d
0 noty procentniho skéru ve zkousce z angli¢tiny
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 pohybovaly od 93,6 % u osmiletych gymnazii az
CELKEM o CHLAPCI o DiVKY do 64,4% u netechnickych nastavbovych

oborG. Rozdil mezi nejlepsi a nejhorsi oboro-
vou skupinou byl 29,2 p. b. Nad 90% uroven se v roce 2019 dostala pouze viceleta gymnazia, velmi
tésné pod ni se pak umistila gymndazia 4letd. Mezi 80 % a 90 % se nachazeji svym prdmérnym skérem
prvomaturanti z technickych SOS 1, lycei a ekonomickych SOS.
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Mirné pod republikovym primeé-
rem jsou zdci zekonomickych,
uméleckych, hotelovych a podni-
katelskych oborG SOS, SOS tech-
nickych 2 aztechnickych SOU
(79,3-77,1 %).

Prvomaturanti ostatnich (netech-
nickych) obor(i SOS, technickych
nastaveb a netechnickych obor(
SOU dosahli priimérného procent-
niho skéru vrozmezi od 74,5-
70,2 %. Tradicné nejnizsich hod-
not dosahuji prvomaturanti z ne-
technickych obor( nastavbového
studia (64,4 %).

Prvomaturanti dosahovali v letech
2014-2018 u maturitni zkousky

PRUMERNY % SKOR

PRUMERNY % SKOR - ANGLICTINA
JARNI ZO - PRVOMATURANTI
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z angli¢tiny z pohledu primérné znamky pomérné stabilnich vysledk(, tedy mezi 2,3 a 2,4 klasifikac-
niho stupné. V roce 2019 klesa primérna zndmka na Uroven 2,1 — meziro¢né tedy o 0,3 klasifikacniho
stupné. Podil jednickard u maturitni zkousky z anglictiny byl v roce 2019 mezi prvomaturanty 46 % (na-

rlst oproti roku 2018 0 13,3 p. b.).

PRUMERNA ZNAMKA - ANGLICTINA
PODLE POHLAVI - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
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Chlapci v poslednim roce maturovali s pru-
mérnou znamkou pod stupném 2, kon-
krétné 1,8 klasifika¢niho stupné, divky do-
sahly v roce 2019 znamky 2,1 a obé skupiny
tedy dosahly nejlepsiho vysledku za celé
obdobi let 2013-2019. Mezi divkami bylo
43,2 % jednickarek (nardst oproti roku
2018 0 12,1 p. b.) a 25,6 % dvojkatek (po-
kles oproti roku 2018 o 3,3 p. b.). Podil jed-
ni¢karl mezi chlapci byl bezmala polovicni,
konkrétné 49,8 % (ndarast oproti roku 2018
o 14,8 p. b.), a nizsi byl i podil dvojkait —
28,5 % (pokles oproti roku 2018 0 5,8 p. b.).

V ramci jednotlivych skupin oborl dosahli
v roce 2019 v jarnim zkuSebnim obdobi pr-
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vomaturanti u zkousky z anglictiny pra-
mérné klasifika¢ni zndmky od 1,1 u 6le-
tych gymnazii az do 3,2 u netechnic-
kych nastaveb. LepSich neZ pramér-
nych vysledkd dosahli kromé gymna-
zistd je$té prvomaturanti na SOS tech-
nickych 1 (1,7) a na lyceich (1,8).

Na republikovém priiméru ¢i tésné nad
nim jsou z pohledu prlmérné klasifi-
kaéni zndmky SOS ekonomické (prd-
mérnad znamka 2,0), SOS umélecké
(2,1), hotelové a podnikatelské SOS
(2,2), dale technickd SOU a technické
SOS2 (shodné 2,3). Primérnou
znamku 2,5 maiji Zaci ze zemédélskych
SOS a pedagogickych a humanitnich
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SOS. Déle nasleduji SOS zdravotnické, technické nastavby a netechnicka SOU (2,7-2,8). Nejhorsiho vy-
sledku dosahly netechnické obory nastaveb s prlimérnou znamkou 3,2.

3.1.4 VYSLEDKY Z NEMECKEHO JAZYKA

PRUMERNY % SKOR - NEMCINA
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Prdmérny procentni skér prvomaturantt v jarnim
zkuSebnim obdobi roku 2019 dosahl uUrovné
64,8 %. Oproti predchozimu roku tak doslo k na-
rastu o 2,3 p. b. V pripadé némciny se vzorek ma-
turujicich kazdoro¢né méni — z némdciny maturuji
bud’' Zaci na vyrazné elitnich Skoldch (kupfikladu
v roce 2019 byl mezi zaky maturujicimi z némciny
dosud nejvyssi podil gymnazist), nebo pak Zacina
Skolach podprlmeérnych. S pfihlédnutim k rela-
tivné malému vzorku maturantli z némciny tedy
jakékoli zmény v jeho strukture mohou vyrazné
ovlivnit primérné vysledky zkousky.

Chlapci méli pramérny procentni skér 66,5 %,
a polepsili si tak 0 2,5 p. b. V pfipadé divek doslo

k narlstu primérného procentniho skéru z 61,7 % v roce 2018 na 64,1 % v roce 2019 (tj. 0 2,4 p. b.).

Vzhledem k tomu, Ze némcinu si v roce
2019 vybralo pouze 1,9 tis. prvomatu-
rant(, jsou zde uvedeny vysledky pouze
dle typu Skoly, nikoli v detailnim oboro-
vém tridéni. Vysledk( nad celorepubliko-
vym primérem z hlediska procentniho
skoru u maturity z némciny dosahli gym-
nazisté (82,8 %) a prvomaturanti z lycei
(73,6 %). Pod celorepublikovym primé-
rem pak byly obory stfednich odbornych
Skol (56,7 %), obory nastavbového studia
(52,9% ) a strednich odbornych udilist
(52,3 %). Nejvétsi meziro¢ni narlst pri-
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

meérného % skoéru bylo mozné vidét na lyceich (0 9,3 p. b.), zde vSak zkousku konalo pouze 62 zaki,
vysledky jsou proto mezirocné pomérné nestabilni. Nadpriimérné si polepsili také Zaci na SOU

PROUMERNA ZNAMKA - NEMEINA (o 3,8 p. b.) a na nastavbach (o 3,5 p. b.). Nej-

PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI mensi  zménu  zaznamenala  gymnazia
5,0 (00,3 p. b.), prvomaturanti na SOS si pak mezi-
45 rocné zlepsili priimérny % skoér o 2 p. b.
4,0 35 V jarnim zkuSebnim obdobi 2019 byli prvoma-
35 3 32 33 33 31 ° 33 turanti klasifikovani v prdméru zndmkou 3,2
30 | Eelem 4/9—&\9//”;3\3 ameziroéni rozdil &ini 0,2 klasifika¢niho
b 31 31 32 32 3, £ 3l stupné. Podil jednickar( v radach prvomatu-
! rantd skladajicich zkousku z némdciny Eini
2,0 18,3 %, mezirocné se zvysil 0 2,6 p. b. a pfiblizil
15 L .

31 32 33 33 31 3.4 32 i/e tak roku 2017, dvojkafi zaujimaji podil 17,5
1,0 0.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 oL ) o
Z pohledu prdmérné znamky si chlapci v ném-

CELKEM ~ —o—CHLAPCI  —o— DIVKY ¢iné polepsili o 0,2 klasifikaéniho stupné na

hodnotu 3,1. Divky byly v priméru klasifiko-

vany znamkou 3,3 a to predstavuje stejné mezirocni zlepseni jako u chlapct. Mezi chlapci ¢inil podil

jednickard v némciné 11,4 % a dvojkarl pak 29,4 %. Podil jednic¢karek v némciné Cinil v roce 2019 cel-
kem 17,5 % a podil divek se znamkou 2 byl 16,2 %.

Priimérné znamky u maturity z némcin o i
umerne znamky u atf‘ ty emciny PROMERNA ZNAMKA - NEMEINA
se vyrazné lisi v zavislosti na typu Skoly. JARN{ ZO - PRVOMATURANTI

Mezi pfedméty spolecné ¢asti maturitni >0 ia | 08
zkousky jsou u némciny tyto rozdily nej- g 48 a1 4_3 = o6 =
vétsi. Absolventi gymnazii dosahli vijar- =, — — - "B
nim zkugebnim obdobi 2019 v praméru & 3,4 - 41 41 04 g
znamky 1,9 a mezirocni rozdil je tak ve- g 3’5 - 3_3 o 028
lice nizky. Na lyceich dosahla (pomérné £ 30 32 0,01 00 E
mald) skupina maturantd prlimérné ‘g 25 0,20 = 0,21 = 02
zndmky 2,5 a to je 0 0,77 lep3i hodnota, 2 = 2,5 e g0 '
nez vroce 2v018. V pfipadé prvomatu- % 20 - rozdil 2018/2019 -04
rant( ze SOS je zndmka na uUrovni 3,9 % 15 19 -2018 0,6
(zlepseni od roku 2018 ¢ini 0,2 klasifi- 0 a2l o s
kacniho ~stupné). Prvomaturanti ze CELKEM GYMNAZIA LYCEA so3 SOU  NASTAVBY

stfednich odbornych ucilist a nastavbo-
vych oborl pak v priiméru ziskali znamku 4,1 a zlepSeni oproti roku 2018 ¢ini 0,2 a 0,3 p. b.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

3.1.5 VYSLEDKY Z OSTATNICH CIziCH JAZYKU

Ostatni cizi jazyky — rustina, Spanélstina a francouzstina — jsou v rdmci maturitni zkousky zastoupeny
v mensi mife. Z rustiny v jarnim zkusebnim obdobi 2019 maturovalo 739 prvomaturant(, ze Spanél-
Stiny 137 a z francouzstiny 75. Proto jsou uvadény pouze souhrnné vysledky.

PRUMERNY % SKOR - RUSTINA PRUMERNY % SKOR - FRANCOUZSTINA PRUMERNY % SKOR - SPANELSTINA
JARNI ZO, PRVOMATURANTI JARNIZO, PRVOMATURANTI JARNI{ ZO, PRVOMATURANTI
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U maturitni zkousky z ostatnich jazyk( dosahuji dlouhodobé lepsich vysledk( ti prvomaturanti, ktefi si
voli Spanélstinu a francouzstinu. Jde témér vyhradné o zaky gymnazii, a to zejména téch, ktera se na
dany jazyk specializuji. Oproti tomu rustinu si Castéji vybiraji Zaci stfednich odbornych skol a také Zaci
obor( nastavbového studia, ¢asto neprezencnich forem vzdélavani, ktefi si vzdélani dopliuji pti za-
méstnani. Z rustiny vsak také v porovndni s ostatnimi jazyky ¢astéji maturuji rodili mluvci.

V jarnim zkusebnim obdobi 2019 dosahli prvomaturanti maturujici z rustiny primérného procentniho
skoru 73,9 %, tj. 0 2,8 p. b. vice neZ v predchozim roce.

Prvomaturanti, ktefi si zvolili Spanélstinu, dosahovali v celém obdobi 2013—-2018 hodnot primérného
skoru vyssich nez 82 %. V roce 2018 se jednalo o primérny procentni skor na Grovni 87,4 %, coz bylo
vlbec nejvice z celého sledovaného obdobi. V roce 2019 je to druhd nejvyssi hodnota — 86,1 %,
tj. 01,3 p. b. méné nez v roce 2018.

Prvomaturanti maturujici z francouzstiny v celém obdobi 2013—-2019 dosahovali hodnot primérného
procentniho skéru presahujicich 80 %, v jarnim zkuSebnim obdobi 2019 se jednalo o 83,8 %, tedy
0 1,0 p. b. vice neZ v pfedchozim roce.

PRUMERNA ZNAMKA - RUSTINA PRUMERNA ZNAMKA - FRANCOUZSTINA PRUMERNA ZNAMKA - SPANELSTINA
oo JARNIZO, PRVOMATURANTI o JARNI ZO, PRVOMATURANTI oo JARNIZO, PRVOMATURANTI
45 45 45
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35 35 35
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20 24 24 24 2s 20 20
2,0

1,5 15 17 1,7 18 1,8 17 19 5 18 18 18 1,7 1,9 15 16
1,0 1,0 1,0
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Prvomaturanti u zkousky z rustiny dosahli v jarnim obdobi 2019 prdmérného klasifikacniho stupné 2,5.
To je 0 0,3 klasifikaniho stupné nizsi hodnota nez v roce 2018 a 0 0,1 stupné vy3si nez v letech 2013—
2015. Mezi prvomaturanty je 28,3 % jednickar(, dvojkafi tvofi 23,4 % a trojkati 26,9 %.

U zkousky ze Spanélstiny a francouzstiny dosahli prvomaturanti velmi dobrych vysledk( — prliimérna
znamka byla v roce 2019 na urovni 1,6; resp. 1,9 klasifikacniho stupné. V pfipadé Spanélstiny jde o dru-
hou nejnizsi primérnou znamku z celého sledovaného obdobi a jednickati zde tvofi 54,7 %. V pfipadé
francouzstiny jednickafi tvofi 50,7 % prvomaturanta.
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3.2 VYSLEDKY ZKOUSEK PO PODZIMNIM ZKUSEBNiM OBDOBI — JEDNOTLIVE
PREDMETY

VysIedky. p’rvomatvu ra nltu VYSLEDKY PRVOMATURANTU V PODZIMNIM ZO, KTERI NEUSPELI NEBO
po podzimnim zkusebnim NEKONALI ZKOUSKY SPOLEENE EASTI MZ V JARNIM ZO 2019 (%)

obdobi vyjadrené klasifi-
kacéni  znamkou zahrnuji
. P vv_ s neuspéliv jamim 70 4,1 29,4 28,3 34,3 I
jednak Uspésné pokusy

o slozeni zkou§ky zjarnl'ho »0  nekonaliv jarnim 20 |30100 9,1 _
zkuSebniho obdobi a pak

také Vy’sledky téch, kteri neuspéliv jarim Z0 5,3 25,8 62,1 '{5

bud opravovali nelspéch nekonaliviernim o [0S0 | IEEEI 1+
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w20 I
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nekonali a ke zkousce pfi- neuspéli v jarnim 0

stupujl  az VpOdZImmm < nekonaliv jarnim ZO -10,1 10,1 4, 15,5
zkusebnim obdobi.

Posledni dvé zminéné sku- neuspéliv jarmim ZO 11,0 14,1 2&
piny vyrazné ovliviuji to, nekonali v jamim ZO | 303 16,7

jak bude vypadat pri-
mérny vysledek po podzim- neuspéliv jamim 20 277 ws  TIECEET3
nekoneali v jarnim 2O - RN = TN

nim zkuSebnim obdobi
oprotivysledku jarnimu. Ve

zkouSce z €eského jazyka E1 m2 =3 m4 E5 0 nekonalivpodzimnim ZO M nehlasili se k podzimnimu ZO

a literatury skoncil druhy

pokus o slozeni zkousky mezi prvomaturanty nezdarem pro vice nez tfetinu z téch, ktefi u zkousky ne-
uspéli v jarnim zkusebnim obdobi, a 57,6 % repetentl pak ziskalo znamky 3 nebo 4. Mezi prvomatu-
ranty, ktefi zkousku z ¢estiny v jarnim zkusebnim obdobi nekonali (vétsinou z divodu neukonceni po-
sledniho ro¢niku S8), pak na podzim neuspélo 21,1 %, dominuje zde vsak skupina téch, ktefi se jiz na
podzim nepfihlasili ¢i opét zkousku nekonali — je jich vice nez 50 %.

NJ

OSTATNI
$))

(RJ, FJ,

V matematice je podil prvomaturantd, ktefi ani napodruhé u zkousky neuspéli, viibec nejvyssi ze vsech
predmétd spolecné ¢asti maturitni zkousky — podruhé neuspésni tvori 62,1 % téch, ktefi neuspéli jiz
v jarnim zkuSebnim obdobi. DalSich vice neZz 31 % z téch, ktefi neuspéli na jare, ziskalo na podzim
znamku 4. Z téch, ktefiv jarnim zkuSebnim obdobi zkousku nekonali, propadla u podzimni zkousky vice
neZ Ctvrtina. Opét zde vsak prevaZzuje skupina téch, kteti zkousku nekonali nebo se k ni jiz nehlasi —
tvofi dohromady necelych 60 %.

Mezi prvomaturanty, ktefi si jako 2. povinnou zkousku vybrali cizi jazyk a u zkousky v jarnim zkusebnim
obdobi neuspéli, pfedstavuji podruhé nelspésni 42,5 %, dalSich celkem 44,5 % ziskalo znamku 3 nebo
4. Z4ci, ktefi zkousku z ciziho jazyka v jarnim zkudebnim obdobi nekonali, pak na podzim neuspéli
v 14 % ptipadl a 55 % zkousku nekonalo nebo si ji viibec nepfihlasilo.
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3.2.1 VYSLEDKY Z CESKEHO JAZYKA A LITERATURY

PRUMERNA ZNAMKA - CESKY JAZYK
PODLE POHLAVI - JARN{ ZO A STAV PO PODZIMU,
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Po podzimnim zkusebnim obdobi maturitni
zkousky 2019 doslo ke zlepseni primérné kla-
sifikani znamky z CeStiny u prvomaturant(
22,9 na 2,8. To je podobny vyvoj (posun
0 0,1 klasifikaniho stupné mezi jarnim a pod-
zimnim obdobim), jaky bylo mozné pozorovat
od roku 2015. Pfi porovnani struktury dosaze-
nych znamek v jarnim zkusebnim obdobi a po
podzimnim obdobi 2019 Ize konstatovat, ze
podily jedni¢karda (jaro 11,4 %, po podzimu
11,0 %) a dvojkarl (jaro 29,4 %, po podzimu
29,2 %) jsou relativné srovnatelné, k vyraznéj-
$imu narastu podilu vSak dochazi u téch, ktefi
odmaturovali zceStiny se znamkou 3
(z32,8% na 37,1 %) aseznamkou 4 (z10,3 %
na 15,1 %). Vyrazné klesl podil nedspésnych —
z16,2% na 7,5 %.

Stejné jako v jarnim zkuSebnim obdobi, tak
i po podzimu v maturitni zkousce dosahuji
lepsSich vysledkl z ¢estiny prvomaturantky —
po podzimnim zkuSebnim obdobi cinila pra-
mérna znamka divek 2,7 (oproti 2,8 na jare),
u chlapct po podzimu 2,9 (na jare 3,1). Stav
po podzimnim zkuSebnim obdobi vykazuje
mezirocné oproti roku 2018 zhorseni
0 0,1 klasifika¢niho stupné, a to jak u chlapc,
tak u divek.

Pfi porovnani vysledk( jarniho zkusebniho ob-
dobi a po podzimnim obdobi napfi¢ obory je
patrné, Ze ugymnazii vzhledem kvysoké
Uspésnosti jiz vjarnim obdobi (a tedy mini-
malnimu poctu opakujicich zkousku na pod-
zim) se vysledky prvomaturantld v cestiné po
jarnim a podzimnim zkuSebnim obdobi z po-
hledu pramérné znamky pfilis nelisi. U osmi-
letych gymnazii zlstala primérna znamka

z ¢eského jazyka a literatury na urovni 1,9 a u Sestiletych gymnazii na 2,0. U Ctyfletych gymnazii je za
obé obdobi 2,2 klasifikacniho stupné. V pfipadé lycei doslo po podzimnim zkusebnim obdobi ke zlep-
Seni znamky z cestiny o 0,1 klasifikacniho stupné na priimérnou znamku 2,6.
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Ke zlepseni v cestiné doslo
i u véech oborovych skupin SOS,
SOU a nastavbového studia, a to
o0 0,1-0,2 klasifikaéniho stupné,
a po podzimu se poradi jednotli-
vych obori prakticky nezménilo.
Primérna zndmka z ¢eského ja-
zyka a literatury v ptipadé prvo-
maturantl obor( stfednich od-
bornych Skol po podzimnim zku-
Sebnim obdobi 2019 dosahovala
hodnoty od 3,0 (ekonomické
aumélecké SOS) do 3,3 (SOS
zdravotnické). U prvomaturantl
zobord SOU byla na urovni
3,5 klasifikaéniho stupné a v na-
stavbovém studiu doslo u obou
typu oborl ke zlepSeni primérné
znamky z ¢estiny o 0,2 klasifika¢-
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niho stupné. Priimérna klasifikaéni znamka se u téchto prvomaturantli po podzimnim zkusebnim ob-
dobi pohybuje v rozmezi od 3,6 (netechnické obory nastaveb) do 3,7 (technické obory nastaveb).

3.2.2 VYSLEDKY Z MATEMATIKY

PRUMERNA ZNAMKA - MATEMATIKA
PODLE POHLAVI - JARNi ZO A STAV PO PODZIMU,
PRVOMATURANTI
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V matematice doslo mezi jarnim a podzim-
nim zkusebnim obdobim ke zlepseni niz-
Simu nez 0,1 klasifikacniho stupné. Po rela-
tivné velmi Uspésném jarnim zkuSebnim
obdobi tak podzimni pokus nepfinesl tak
vyrazné zlepseni jako v jinych predmétech.
Stejné tomu bylo i kuptikladu v roce 2016.
Vysledky po podzimnim obdobi 2019 jsou
o 0,2 klasifikacniho stupné lepsi nez po
podzimnim obdobi v roce 2018.

Celkem prvomaturanti dosahli po podzim-
nim obdobi prdmérné znamky 3,0. Oproti
jarnimu zkuSebnimu obdobi se zménila
struktura prvomaturantl podle jednotli-
vych zndmek, které u maturity z matema-
tiky ziskali. Podil jednic¢kard je o néco nizsi

nez na jare — posunul se z 15,1 % na 14,8 %. Podil dvojkarl je pomérné stabilni — pokles z 21,6 % na
21,3 %. Mirné narostl podil trojkar( z 26,8 % na 27,3 %, jesté vice pak podil ¢tyrkarl z21,0% na
25,0 %). Podil nelspésnych klesl o bezmdla Ctvrtinu z 15,5 % na 11,7 %.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

V matematice jsou i po podzimnim zkusebnim
obdobi Uspésnéjsi chlapci, ktefi v priméru ma-
turovali se zndmkou 2,9. Divky dosahovaly v po-
rovnani s chlapci horsich vysledkd, v priméru
odmaturovaly z matematiky se znamkou 3,1.
V porovnani s pfechozimi roc¢niky maturitni
zkousky se u obou genderovych skupin jedna
o nejlepsi vysledek od roku 2013.

Vzhledem k faktu, Ze prvomaturanti z gymnazii
jsou pfi maturité z matematiky v jarnim zkuseb-
nim obdobi Uspésni a zkousku na podzim opa-
kuje pouze malé procento znich, primérna
znamka z matematiky na jafe a po podzimnim
obdobi 2019 se vyraznéji nelisi, rozdily jsou az
na urovni setin klasifika¢niho stupné. Prvoma-
turanti z osmiletych gymnazii dosahli v mate-
matice prlimérné znamky 2,0; na Sestiletych
byla primérna klasifikacni znamka 2,2 a na ¢tyi-
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letych pak 2,6. Gymnazia jsou tak jedinymi obory stfednich skol, ve kterych je prlmérna znamka z ma-

tematiky nizsi nez 3,0.
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Ke zlepSeni mezi jarnim zku-
Sebnim obdobim a stavem
po podzimnim pokusu doslo
v matematice u vSech ostat-
nich oborl stfednich $kol,
a to vétSinou o méné nei
0,1 klasifikacniho stupné. Na
stupen 3,0 si polepsili prvo-
maturanti z lycei a na 3,2 pak
7aci z technickych SOS sku-
piny 1.

Pod stupném 4 se nachazeji
ekonomické obory SOS, tech-
nickd SOU, hotelové a podni-
katelské SOS, SOS technické
2 a SOS zemédélské. U viech
dalsich obori SOS se pri-
mérnd znamka z matematiky
po podzimnim zkuSebnim

obdobi pohybuje na hodnoteé 4,0 a vice, nejhlife pak po podzimnim obdobi dopadaji netechnické obory
SOU (4,4). K nejvyraznéj$imu zlepseni dolo na pomérné malo pocetné zastoupenych oborech SOS

uméleckych a zdravotnickych.

3.2.3 VYSLEDKY Z ANGLICKEHO JAZYKA

evvs

Primérna znamka z anglictiny je sice z celého porovnavaného obdobi na nejnizsi Urovni (2,0), mezi
jarnim a podzimnim zkusebnim obdobim vsak doslo ke zlepSeni mensimu neZ desetina klasifikacniho

stupné.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Podil jednickard se u maturitni zkousky
z angli¢tiny po podzimnim obdobi mirné
snizil ze 46,0 % na 44,9 %. Podil dvojkarl
se témér nezménil, po podzimnim zkuseb-
nim obdobi ziskalo dvojku 27,0 % prvoma-
turant(, ktefi angli¢tinu konali. Mirné na-
rostl podil trojkarli z 16,6 % na 18,4 % a na-
rostl i podil ¢tyfkara ze 3,8 % na 5,6 %. Po-
dil nedspésnych u zkousky z anglictiny se
oproti jaru snizil o vice nez dvé pétiny —
26,8% na4,0%.

V pfipadé chlapcl je zlepSeni prlmérné
klasifikacni zndmky oproti jarnimu zkuseb-
nimu obdobi v fadu setin a znamka je tak
na urovni 1,8. V pfipadé divek doSlo po
podzimnim zkuSebnim obdobi v angli¢tiné
ke zlepseni také o méné nez desetinu kla-
sifikaéniho stupné, a to na uroven 2,1.
Oproti roku 2018 si jak chlapci, tak divky po
podzimnim zkuSebnim obdobi polepsili
0 0,3 klasifika¢niho stupné.

Vysledky po obou zkuSebnich obdobich se
u anglictiny lisi napfi¢ obory o néco méné
neZ v pripadé matematiky — po podzimnim
zkuSebnim obdobi ¢ini toto rozpéti necelé
2 klasifikacni stupné (od 1,2 po 3,1).

V ptipadé viceletych gymnazii slozili matu-
ritni zkousku z angli¢tiny témér vsichni,
ktefi si tento predmét vybrali a k maturitni
zkousce se dostavili. Jak v pfipadé osmile-
tych, tak Sestiletych gymnazii prvomatu-
ranti dosahli po podzimnim zkusebnim ob-
dobi primérné klasifikacni znamky z an-
glictiny 1,2. Oproti jaru je rozdil mizivy, je-
likoZz mnozstvi zaka, ktefi nebyli k maturitni
zkouSce Skolou pfipusténi v jarnim zkuseb-
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nim obdobi, je v téchto oborovych skupinach pomérné malé.
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PROMERNA KLASIFIKACNI ZNAMKA
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Témér stejnych vysledkd na
jare a po podzimu dosahlii pr-

0,02 _g vomaturanti ze Ctyfletych
0,00 E gymnazii a prdmérna znamka
00 2 zde dosahla hodnoty 1,4. U ly-

§ cei je rozdil mezi jarem a po
001 2 podzimu také zanedbatelny
o006 £ a vysledek ¢ini 1,8. Hodnot

§ mezi 2,0 a 2,5 klasifikac¢niho
008 % stupné dosahli prvomaturanti
-0,105 na viech typech SOS vyjma
o1 e zdravotnickych a na technic-
’ g kych SOU. Zdravotnické SOS
014 = skonCily s primérnou znam-

S kou 2,6 a jsou nasledovany

technickymi nastavbami a ne-
technickymi SOU se znamkou
2,7. Nejhorsi vysledek je sta-
bilné na netechnickych na-

stavbach — 3,1, kde zdroven doslo k nejvyraznéjsSimu zlepseni oproti jarnimu zkusebnimu obdobi.

3.3 VYSLEDKY ZKOUSEK MATURANTU V ODLOZENEM RADNEM,

NAHRADNIM A OPRAVNEM TERMINU

V jarnim zkusebnim obdobi skladaji maturitni zkousky kromé prvomaturant( i Zaci, ktefi maturuji v od-
loZeném radném terminu (poprvé se k maturitni zkousce prihlasili jiz v pfedchozich letech, kdy nebyli
k maturité pripusténi, a maturitni zkousku tak skladaji az ve sledovaném roce), a Z4aci skladajici matu-
ritni zkousku v ndhradnim ¢i opravném terminu. Oproti prvomaturantim dosahuiji tito Zaci u spolecné
Casti maturitni zkousky horsich vysledkd, a to jak z pohledu priamérného skoru, tak z pohledu pri-
mérné znamky. To plati pro vSechny pfedméty.

3.3.1 VYSLEDKY ZKOUSEK OSTATNICH MATURANTU - CESKY JAZYK A LITERATURA
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Vysledek cestiny v jarnim zkuSebnim
obdobi 2019 za vSechny maturanty
bez rozliSeni typu terminu vyjadreny
prdmérnym procentnim skdérem Cinil
67,8 %. Prvomaturanti dosahli v pru-
méru 68,8 %, tedy uspéli nejlépe z po-
rovnavanych skupin dle typu terminu.
Maturanti, ktefi sli ke zkousce v odlo-
Zzeném radném terminu, dosahli pri-
mérného procentniho skéru 56,3 %,
mald skupina maturantl skladajici
zkousku v terminu nahradnim si vedla
0 néco lépe a dosahla 59,5 %. Z&ci,
ktefi zkousku konali v terminu oprav-
ném, dosahli vysledkll nejhorSich —
52,3 %.



Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Rozdil ve vysledcich skupiny prvomatu-
rantl a Zakd v opravném ¢i odlozeném
fadném terminu c&ini v celém sledova-
ném obdobi vice nez 10 p. b.

Obdobna situace je i z pohledu priimér-
nych klasifikacnich znamek. V jarnim
zkusebnim obdobi roku 2019 byla pra-
mérna znamka z ceStiny vSech matu-
rantl 3,0. Prvomaturanti dosahli znamky
00,1 stupné nizsi. Svelkym odstupem
nasledovali maturanti skladajici zkousku
v odloZzeném fadném terminu a také
v ndhradnim terminu, ktefi byli v pri-
méru  klasifikovani  zndmkou  3,9.
V opravném terminu byli maturanti pfi
zkousce z Cestiny v prdméru klasifiko-
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vani znamkou 4,3. Od roku 2014 se postupné sniZuje odstup vysledk( maturantd v ndhradnim a odlo-

zeném radném terminu.

3.3.2 VYSLEDKY ZKOUSEK OSTATNiCH MATURANTU — MATEMATIKA
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V matematice se vysledky mezi prvo-
maturanty atémi, ktefi maturuji v ji-
nych terminech, lisi jesté vice nez v ¢es-
tiné. V priiméru dosahovali vSichni ma-
turanti v jarnim zkuSebnim obdobi
roku 2019 primérného procentniho
skéru 55,4%, prvomaturanti pak
59,0 %. Ti, ktefi maturovali z matema-
tiky v odlozeném fadném terminu, do-
sahli v porovnani s prvomaturanty
skéru 0 22,7 p. b. nizsiho.

Ti, ktefi maturovali z matematiky
v opravném terminu, dosahli priimér-
ného procentniho skéru pouze na
urovni 32,4 %, zaci v nahradnim ter-
minu dosahli primérného
skoru 29,0 %. Obé skupiny jsou tedy

pramérnym vysledkem pod hranici cut-off score, ktery je nastaven na 33 %, a odpovida to vice nez
polovi¢ni neuspésnosti v jarnim zkusebnim obdobi (v opravném terminu neuspélo 57,4 % konajicich

zkousku a v ndhradnim terminu dokonce 70,2 % Z3aka).
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Pokud porovnavame priamérné klasifi-
kaéni znamky maturantl z matema-
tiky, zavéry jsou obdobné. Primérna
zndmka z matematiky vSech matu-
rant( v jarnim zkusebnim obdobi roku
2019 ¢inila 3,2 klasifikacniho stupné.
Prvomaturanti byli Uspésnéjsi, v pru-
méru dosahli zndmky 3,0. S odstupem
1,2 klasifikacniho stupné nasledovali ti,
ktefi maturovali v odloZzeném fadném
terminu (primérna klasifikacni
znamka 4,2). Maturanti v opravném
a ndhradnim terminu méli priimérnou
znamku 4,4; resp. 4,5 klasifikaéniho
stupné.
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3.3.3 VYSLEDKY ZKOUSEK OSTATNICH MATURANTU — ANGLICKY JAZYK

V priiméru dosahovali vsSichni maturanti
v jarnim obdobi roku 2019 ve zkousce
z angli¢tiny procentniho skdru na drovni
80 %, tedy nejvice z celého sledovaného
obdobi. Prvomaturanti dosahli v jarnim
zkusebnim obdobi skéru 81,5 %. Odstup
vysledkli maturantl v odlozeném tad-
ném terminu od prvomaturantld byl
10,9 p. b. (dosahli skéru 70,6 %), nasle-
dovali maturanti v nahradnim terminu
$60,5% a maturanti vopravném ter-
minu dosahli skéru na udrovni 54,1 %.

Nejlepsich vysledk(i z pohledu priimérné
klasifikaéni zndmky dosahli u maturitni
zkousky zangli¢tiny prvomaturanti —
v jarnim zkusebnim obdobiroku 2019 zis-
kali prdmérnou znamku 2,0 avcelém
sledovaném obdobi méli primérnou
znamku o 0,1 stupné nizsi, nez je tomu
v pfipadé prdmérné znamky vsech matu-
rantl (prdmér vsech maturant( cinil 2,1).
S odstupem 0,9 klasifika¢niho stupné na-
sledovali maturanti v odlozeném radném
terminu s prdmérem 2,9. Ti, ktefi matu-
rovali z angli¢tiny v ndhradnim a oprav-
ném terminu, dosahli v roce 2019 v pra-
méru znamek horsich, a to znamky
3,9a4,1.
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Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011
4 ZAVER
4.1 ZAKLADNI TRENDY

= V roce 2019 se poprvé od roku 2011 pocet prihlasenych prvomaturantl meziro¢né zvysil
a v nasledujicich letech by mél trend rlistu vzhledem k populaénimu vyvoji pokracovat.
=  Pokracuje postupny mirny narast podilu maturant( z gymnazii, naopak pretrvava postupny
pokles podilu maturantl z nastaveb.
=  Po narGstu podilu maturantd v neprezencnich formach vzdélavani v roce 2016 nastal po-
zvolny pokles zastoupeni této skupiny, v roce 2019 pak jeji podil nepatrné vzrostl. Detailni
pohled ukazuje, Ze trend ovlivnili prvomaturanti hlasici se do nastavbovych obori a do zdra-
votnickych obord SOS.
=  Zpohledu volby pfedmétu 2. zkousky pokracuje pokles volby matematiky a nardst volby an-
glictiny. Zastavil se dlouhodoby trend poklesu volby némciny.
=  Mezi maturanty, ktefi si voli matematiku, nadale roste podil maturantl z gymnazii; podil
volby matematiky se v ramci jednotlivych oborovych skupin velmi lisi, nejvice si ji voli Zaci
z gymnazii, technickych SOS skupiny 1, z technickych nastaveb a technickych SOU.
=  Rokem 2019 se zastavil trend rlstu nedspésnosti u maturitni zkousky jako celku v jarnim zku-
Sebnim obdobi. Pokles podilu nelspésnych se tykd jak ukazatele hrubé neuspésnosti, tak
u spolecné ¢asti maturitni zkousky, predevsim u 2. povinné zkousky. V pfipadé hrubé neu-
spésnosti se pak promita jesté pokracujici trend poklesu miry neucasti zplsobené tim, Ze 7ak
fadné neukonci posledni ro¢nik stfedni Skoly.
= Stale mirné roste podil téch, ktefi napoprvé neuspéli u profilové ¢asti maturitni zkousky,
a ddle také podil téch, ktefi v jarnim obdobi nesloZi uspésné ani spolecnou, ani profilovou
Cast.
= Za poklesem Cisté neuspésnosti u spolecné ¢asti maturitni zkousky v jarnim zkusebnim ob-
dobi 2019 stoji zejména pokles miry Cisté nelspésnosti u predmétl 2. povinné zkousky.
= Nejvyraznéjsi meziro¢ni zlepseni nastalo v matematice, kde se podil neuspésnych do-
= Klesla také neuspésnost v anglic¢ting, kterou si vybird valna vétSina maturantl jako
pfedmét 2. povinné zkousky.®
= Pokles podilu neldspésnych zaznamenala oproti znacné nelspésnému roku 2018 rov-
néz némcina.

4.2 MATURITNIi ZKOUSKA CELKEM

Z pohledu celého obdobi od zacatku zavedeni statni maturitni zkousky po rocnik prvomaturant(i 2019
se k maturitni zkousce pfrihlasilo 712,3 tis. maturantd, pficemz uspésné tuto zkousku doposud zakon-
Cilo 89,5 % (637,5 tis.) z nich. Necela desetina Zak( usilujicich v letech 2011-2019 o zisk maturitni
zkousky bud ' ma i naddle Sanci ji ziskat (ti tvofi 4,7 % z poprvé pfihlasenych v letech 2011-2018), nebo
jiz tuto moZnost ztratili (5,2 %). Mezi maturanty, ktefi jiZ nemaji moznost maturitni vysvédceni ziskat,
tvofi vétsinu ti, ktefi vyCerpali tfi pokusy pro sloZeni zkousky (4,5 % ze vSech pfihlasenych prvomatu-
rantl z let 2011-2018). Zbytek z téchto tzv. absolutné nelspésnych jsou Zaci, kteri prekrodili pétilety

22 \/ matematice doglo k navyseni ¢asu pro feseni didaktického testu o 15 minut (viz Pfiloha €. 2)

23 Angli¢tina pronika do viech oblasti naseho Zivota a 74ci prestavaji mit s angli¢tinou jako maturitnim predmétem vétsi pro-
blém.
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termin od uzavreni posledniho rocniku stfedni skoly pro sloZeni maturitni zkousky. Tyka se to zatim
pouze prvomaturantll z let 2011-2014 a jedna se o 4,3 tis. zaku.

Celkem se k maturitni zkousSce v jarnim zkusebnim obdobi 2019 prihlasilo 80,6 tis. Zakd, tj. o 0,3 tis.
vice neZ v pfedchozim roce. Meziro¢ni narast tedy Cinil 0,4 %. Pocet prvomaturant( pfihlasenych k ma-
turitni zkousce v roce 2019 poprvé od roku 2011 také vykazal meziroc¢ni narlst, a to 0 0,9 tis. (0 1,3 %)
na 70 tis. (86,1 % z celkového poctu ptihlasenych).

Oblast vSeobecného a vSeobecné odborného stfedniho maturitniho vzdéldvani (gymnazia a lycea)
v roce 2019 predstavovala 36,1 % z populace prvomaturant( a jeji zastoupeni se oproti roku 2011 zvy-
Silo 0 4,6 procentniho bodu. Na odborné vzdélavani pak v roce 2019 pfipada 63,9% podil, ktery vypo-
vidd o tom, Ze postupné od roku 2011 (s vyjimkou v roce 2012) dochazi k poklesu.

Z celkového poctu maturantd, ktefi podali prihlasku k maturitni zkousce v jarnim zkusebnim obdobi
2019, predstavovali Zaci v neprezencnich formdach vzdélavani 7,6 % (6,2 tis.). Mezi prvomaturanty pak
meéli zaci z neprezencnich forem vzdélavani zastoupeni jen 6,6 %, tedy jen nepatrné vétsi nez v roce
predchozim, kdy byl jejich podil viibec nejnizsi od roku 2011.

V jarnim zkusebnim obdobi Uspésné maturitni zkousku dokoncilo 53,1 tis. Zakua (65,8 % z prihlasenych
v ramci vsech typQ termin(), netdspéchem pak skoncila pro 19,6 tis. zakl (24,3 %). Zkousku nekonalo
8 tis. (9,9 %) prihlasenych. Cista nelspésnost viech, ktefi maturitni zkousku konali, dosahla 27,0 %,
¢imz se prerusil ristovy trend pozorovany od roku 2013.

K maturitni zkousce se v jarnim zkusebnim obdobi pfihlasilo 70 tis. prvomaturantl. Celkem 48,7 tis.
(69,7 %) pak zkousku sloZilo Uspésné, 15,1 tis. (21,6 %) bylo neldspésnych a 6,1 tis. (8,7 %) zkousku ne-
konalo. Cista netspésnost prvomaturant( dosahla 23,7 %, co? je o 1,1 procentniho bodu méné nez
v roce predchozim.

K maturitni zkousce se v podzimnim zkuSebnim obdobi roku 2019 pfihlasilo celkem 21,3 tis. maturuji-
cich (tj. 0 0,8 tis. méné neZ v roce 2018). Z toho k odloZzenému radnému terminu zkousky se pfihlasilo
3,5 tis. maturant(l (o 0,2 tis. méné neZ v roce 2018), tj. 16,4 % vsech, ktefi podali pfihlasku k podzim-
nimu zkusebnimu obdobi. K opravné, resp. ndhradni zkousce se pftihlasilo 17,7 tis. (tedy o 0,5 tis. méné
neZ v roce predchozim), tj. 82,6 % vSech, ktefi podali pfihlasku k podzimnimu zkusebnimu obdobi. De-
tailnéjsi kategorizace prihlasenych k podzimnimu obdobi ukazuje, Ze nejvétsi skupinou jsou ti matu-
ranti, ktefi se ke zkousce poprvé prihlasili v jarnim zkusebnim obdobi daného roku a neuspéli, popf. ji
nekonali z jiného dlvodu, neZ je nepfipusténi k maturité.

Cistad mira nelspé3nosti prvomaturant( po dvou zkusebnich obdobich roku 2019 klesla 0 51,8 % na
11,4 %, z celkem 66,2 tis. prvomaturantd konajicich zkousku tak neuspélo 7,5 tis. Diky lepSimu vykonu
jak v jarnim, tak v podzimnim zkusebnim obdobi klesla meziro¢né mira Cisté neuspésnosti o 0,6 p. b.

4.2.1 SPOLECNA A PROFILOVA CAST

Naprostd vétsina prvomaturantl se hlasi ke zkouskam obou ¢asti maturitni zkousky (69,9 tis., 97,2 %),
tedy na spole¢nou i profilovou ¢ast. Podil téch, ktefi maji pfihlaseny pouze zkousky profilové ¢asti, Cini
2,6 % (1,8 tis.) a v nejvétsi mife je tato skupina maturanti zastoupena na pedagogickych a humanitnich

SOS a na uméleckych SOS — konkrétné na konzervatoFich. Na tyto $koly ¢ast&ji vstupuji ti, kte¥i jiz ma-
turitni zkousku sloZili a dopliuji si odborné vzdélani.

Obé ¢asti maturitni zkousky se v roce 2019 podafilo sloZit 67,3 % zaka. KdyzZ pfipocteme Uspésné, ktefi
byli pfihlaseni pouze k profilové a pouze ke spolecné ¢asti, celkem zkousku sloZilo 69,7 % prihlasenych
prvomaturanta.

Z celkového poctu prvomaturantl prihlasenych k obéma ¢astem maturitni zkousky bylo 15,0 % téch,
ktefi neuspéli pouze ve spolecné ¢asti, 3,6 % bylo neuspésnych v samotné profilové ¢asti a 3,5 % neu-
spélo v obou ¢astech zaroven.
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V jarnim zkusebnim obdobi 2019 se ke spolecné c¢asti maturitni zkousky pfihlasilo 77,9 tis. maturant(
a zkousku pak konalo 70,4 tis. Celkem 53,6 tis. (68,8 % z pfihlasenych) zkousku Uspésné vykonalo,
16,9 tis. (21,6 %) u zkousky neuspélo a 7,5 tis. (9,6 %) zkousku nekonalo. V pfipadé prvomaturant( se
ke zkoudce pfrihlasilo 68,1 tis. zak, zkoudku pak konalo 62,3 tis. z nich. Usp&$né sloZilo zkougky spo-
le¢né Casti 49,6 tis. (72,9 %) prihlasenych, neldspésnych pak bylo 12,7 tis. (18,6 %) a ke zkousce se ne-
dostavilo 5,8 tis. (8,5 %).

Podil nedspésnych prvomaturantt z téch, ktefi se ke zkousce dostavili, se v roce 2019 u spolec¢né ¢asti
maturitni zkousky dostal na 20,3 %, diky cemuz se prerusil ristovy trend trvajici mezi lety 2013-2018.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi se Cistd nelspésnost prvomaturantl ve spoleéné ¢asti dostala na
hodnotu 10,7 %. Z 64,6 tis. konajicich zkousky spoleéné casti bylo Uspésnych 57,7 tis. prvomaturant(
(89,3 %).

K profilové ¢asti maturitni zkousky se na jare 2019 prihlasilo 73,8 tis. maturant(, ke zkousce se pak
dostavilo 66,6 tis. Celkem 60,7 tis. (82,3 %) Zzakd bylo Uspésnych, 5,9 tis. (8 %) u zkousky neuspélo
a7,2tis. (9,7 %) zkousku nekonalo. V pfipadé prvomaturantl se jich prihlasilo k profilové zkousce
69,8 tis., z nichZ zkousku konalo 63,9 tis. U zkousky uspélo 59 tis. (84,5 %) ZakU, neuspéchem skoncila
pro 4,9 tis. (7 %) a nedostavilo se 5,9 tis. (8,4 %) ze vSech prvomaturantl prihlasenych k profilové
zkousce.

V profilové zkousce Cistd nelspésnost prvomaturantll opét navazala po poklesu v roce 2018 na ristovy
trend a za celé sledované obdobi se tak dostala na nejvyssi hodnotu — 7,7 %.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi v pfipadé profilové ¢asti klesla nedspésnost prvomaturantti na 2,8 %,
z 66,4 tis. konajicich zkousku tak uspélo 64,6 tis. prvomaturantd (97,2 %).

Po dvou zkus$ebnich obdobich (jaro/podzim 2019) je Cista nelspésnost ve spoleéné €asti v priméru
3,9krat vyssi nez v Casti profilové, v roce 2018 Cinila 4,2ndsobek. Zmirnéni odstupu vysledki obou ¢asti
maturitni zkousky tak odpovida poklesu netspésnosti ve spolecné ¢asti a mirnému narlstu nelspés-
nosti v ¢asti profilové.

4.3 SPOLECNA CAST MATURITNi ZKOUSKY

Mirny rast Cisté neluspésnosti u spolecné ¢asti maturitni zkousky pozorovany od roku 2013 se v roce
2019 nepotvrdil. U prvomaturantli se Cistd neulspésnost dostala na uUroven 20,3 % (neuspélo tak
12,7 tis. 2 62,3 tis. konajicich zkousky). Pokles miry Cisté nelspésnosti se tyka prvomaturantl na vSech
typech skol a zaroven to znamena také zmirnéni rozpéti vysledk( mezi studijné nejsilnéjsimi (gymnazia)
a studijné nejslabsimi skupinami (nastavbové obory).

Z celkem 60,7tis. prvomaturantq, ktefi konali na jafe 2019 obé povinné zkousky spolecné ¢asti, neu-
spélo 12,7 tis. Zakud (20,4 %), z toho 6,8 tis. (11 %) neuspélo pouze v 1. povinné zkousce — ceském jazyce
a literature, 2,7 tis. (4,3 %) neuspélo pouze ve 2. povinné zkousce a 3,1 tis. (5,1 %) Zakd zaznamenalo
neuspéch v obou z nich. Pomér téchto 3 skupin je 54 : 21 : 25 (v roce prfedchozim to bylo 41 : 33 : 27).
Neuspésnost tak postupné od roku 2014 jde vice na vrub zkousky z ¢eského jazyka a literatury nez 2.
povinné zkousky.

Rozdil v Cisté neluspésnosti ve spolecné ¢asti maturitni zkousky mezi zaky, ktefi si vybrali matematiku
a ktefi si zvolili cizi jazyk, €inil v roce 2019 po dvou zkuSebnich obdobich 6,9 p. b., vice Uspésni jsou Zaci
volici si cizi jazyk.

Z celkového poctu prvomaturantli netdspésnych ve spolecné ¢asti maturitni zkousky bylo po podzim-
nim zkuSebnim obdobi neldspésnych z cestiny celkem 69,5 %, z predmétu druhé povinné zkousky cel-
kem 58,2 %. Kombinovanou neuspésnost vykazalo 27,6 % prvomaturantl neuspésnych ve spolecné
¢asti po podzimnim zkusebnim obdobi 2019.
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4.3.1 CESKY JAZYK A LITERATURA

V jarnim zkuSebnim obdobi 2019 konalo komplexni zkouSku z ¢eského jazyka a literatury celkem
67,1 tis. maturantd, z toho 62,4 tis. byli prvomaturanti, 0,9 tis. Zak( zkousku konalo v odloZzeném frad-
ném terminu, 3,3 tis. v opravném a 0,5 tis. v terminu ndhradnim.

Celkova mira Cisté neuspésnosti na jare 2019 byla 18,5 %, tedy o0 1,1 p. b. vyssi nez v roce predchozim.

Mezi prvomaturanty dosahl podil nedspésnych z téch, ktefi zkousku z ¢eského jazyka a literatury ko-
nali, drovné 16,2 %, mezirocné tedy stoupl o 1,5 p. b.

V roce 2019 na gymnaziich propadlo 3,1 % prvomaturantl (ktefi komplexni zkousku z ¢eského jazyka
a literatury konali), na lyceich pak 9,0 %. Prvomaturanti na SOS byli netisp&3ni z vice ne jedné pétiny,
na SOU neuspéla bezmala tfetina konajicich zkousku a v ndstavbovém studiu bezmala dvé pétiny.

Cista nelspédnost prvomaturantd u komplexni zkousky z éeského jazyka a literatury klesla z jarni hod-
noty 16,2 % po podzimnim zkuSebnim obdobi na 7,5 %. Z celkem 64,7 tis. prvomaturant( konajicich
zkousku ji nevykonalo uspésné 4,9 tis. Oproti jarni hodnoté Cisté nelspésnosti se jedna o pokles
0 8,6 procentniho bodu, resp. o 53 %.

4.3.2 DRUHA ZKOUSKA SPOLECNE CASTI

Ke druhé povinné zkousce spolecné ¢asti maturitni zkousky se v jarnim zkusebnim obdobi roku 2019
pfihlasilo celkem 67,7 tis. prvomaturantd, z toho 14,5 tis. (21,4 %) si vybralo matematiku, 53,3 tis.
(78,6 %) pak zvolilo cizi jazyk. Trendy ve volbé predmétového portfolia, které zacaly v roce 2013, se
potvrdily i po Sesti letech. Druhou povinnou zkousku pak konalo 62,1 tis. z nich. Ztoho 48,5 tis. (78,1 %)
byli Zaci konajici zkousku z ciziho jazyka, 13,6 tis. (21,9 %) pak z matematiky.

Z promény oborové struktury pfihlasenych prvomaturantl k 2. povinné zkousce podle toho, zda se
hlasi ke zkousce z ciziho jazyka ¢i z matematiky, vyplyva, Ze v sektoru odborného vzdélavani postupné
od roku 2013 dochazi k pfesunu od matematiky k cizim jazyk(m (zejména k angli¢tiné). Zatimco v roce
2013 byl pomér prvomaturant(i z odbornych $kol (SOS, SOU, nastavby) k zakGim z gymnazii a lycei u ma-
tematiky na drovni 68 : 32, v roce 2019 je tento pomér piesné 1 : 1. V cizim jazyce se pomér odborny
sektor / gymnazia a lycea v ¢ase prakticky neméni a ¢ini 67 : 33.

Cista nelispénost u 2. povinné zkousky v jarnim zkusebnim obdobi roku 2019 dosahla 9,4 % (neuspélo
5,9 tis. prvomaturant(). Od roku 2014, kdy byla na svém maximu (14,9 %), postupné dochazi k jejimu
poklesu. Mezi lety 2018 a 2019 byl tento pokles velmi vyrazny (3,6 p. b.), a to zejména diky historicky

evvys

Z prvomaturantd denni formy vzdélavani v jarnim zkusebnim obdobi 2019 konalo 2. povinnou zkousku
celkem 59,7 tis. zaku, z toho 5,0 tis., tj. 8,3 %, bylo neuspésnych. V neprezencni formé vzdélavani ko-
nalo zkousku z matematiky Ci ciziho jazyka 2,4 tis. Zzaka, z nichz 0,9 tis., tj. 36,6 %, u zkousky neuspélo.

MATEMATIKA

Pokles podilu volby matematiky v rdmci druhé povinné zkousky je patrny ve vSech oborovych skupi-
nach. S vyjimkou gymnazii je tak zastoupeni matematiky v rdmci druhé povinné zkousky na viech po-
rovndavanych typech skol ve srovndni s rokem 2012 méné nez polovicni.

V jarnim zkusebnim obdobi 2019 konalo zkousku z matematiky celkem 15,8 tis. maturantd, z ¢ehoz
13,6 tis. bylo prvomaturantd, 0,1 tis. Zakd konalo zkousku v odloZzeném rfadném terminu, 1,9 tis. Zaka
konalo opravnou zkousku a 0,2 tis. Zakl konalo zkousku v terminu ndhradnim.

Od roku 2013 se projevuje spolu s celkovym Ubytkem Zakua, ktefi se pro matematiku rozhoduiji, nékolik
setrvalych tendenci: roste podil gymnazistG a klesa podil maturant@ ze SOS, SOU i nastaveb.
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V matematice v roce 2019 neuspélo 15,5 % (2,1 tis.) prvomaturantl konajicich zkousku, meziro¢né
Cista neuspésnost v matematice vyrazné klesla — o 6,3 p. b. —a dostala se tak na nejnizsi hodnotu z ce-
Iého sledovaného obdobi.

Z celkem 13,9 tis. prvomaturantl konajicich zkousku z matematiky neuspélo v roce 2019 ani po dvou
zkuSebnich obdobich 1,6 tis., jejich Cista nelspésnost tak byla na urovni 11,7 %, coz je hodnota
03,8 p. b. (resp. 0 24 %) nizsi nez v jarnim zkusebnim obdobi.

ANGLICKY JAZYK

Anglictina si udrzuje dominantni pozici v ramci podilu volby predmét(i druhé povinné zkousky spolecné
Casti maturitni zkousky. V roce 2019 si ji vybralo celkem 74,3 % (50,3 tis.) prvomaturantd. Anglictina
ma nejvyssi zastoupeni na SOS, kde si ji vybralo v roce 2019 bezmdla 80,5 % prvomaturantd, a ve srov-
nani s rokem 2012 tento podil narostl o vice nez 30 p. b.

Komplexni zkousku z anglictiny v jarnim zkusebnim obdobi 2019 konalo v Ghrnu 49,4 tis. maturant(,
z ¢ehoz 45,9 tis. (93 %) byli prvomaturanti, 0,7 tis. Zak( konalo zkousku v odloZzeném radném terminu,
2,5 tis. zaka konalo zkousku v terminu opravném a 0,3 tis. v terminu ndhradnim.

Prvomaturanti si stejné jako ostatni skupiny konajicich zkousku z angli¢tiny mezirocné polepsili, a to na
uroven neuspésnosti 6,8 %, coz oproti roku 2018 znamena pokles 0 2,4 p. b.

Cista nelisp&snost v jednotlivych typech $kol se v jarnim zkugebnim obdobi 2019 pohybuje od 0,8 %
(gymnazia) do 26,3 % (ndastavby), rozpéti tedy Cini 25,5 p. b., coZ je vyrazné méné neZ v predchozich
letech.

Z pocCtu 47,9 tis. prvomaturantt konajicich zkousku z anglictiny ji nevykonalo Gspésné ani po dvou po-
kusech celkem 1,9 tis., Cista neldspésnost po podzimnim zkuSebnim obdobi je tak na drovni 4,0 %, coz
je posuno 2,7 p. b., resp. 0 41 % oproti jarnimu vysledku.

NEMECKY JAZYK

Némcina se potykala s poklesem volby od prvniho ro¢niku reformované maturitni zkousky, kdy si ji
vybrala desetina maturant(. V roce 2019 se vsak tento trend zastavil a mira volby nepatrné stoupla na
2,7 % prvomaturant(, tedy o 0,1 p. b. vice neZ v roce pfedchozim. Némcina ma nejvétsi podil volby
mezi prvomaturanty na nastavbdch, kde si ji v roce 2019 zvolilo 6,8 % Zakd. Na gymnaziich, lyceich
a SOS se mira volby ném¢iny pohybuje mezi 2 a 2,5 %, nejmensi zastoupeni ma pak na SOU — 1,5 %.

Ke komplexni zkousSce z némciny se v jarnim zkusebnim obdobi 2019 pfihlasilo 2,4 tis. maturantd,
zkousku pak konaly 2,0 tis. z nich. Z toho 1,6 tis. byli prvomaturanti, 36 Zzakd konalo zkousku v odloze-
ném fadném terminu, 0,3 tis. Zakl konalo zkousku v terminu opravném a 72 v terminu ndhradnim.

Prvomaturanti neuspélive 33,6 % pripadd, coZ je druha nejvyssi hodnota z celého sledovaného obdobi,
ale meziro¢ni pokles je pomérné vyrazny — €ini 7,2 p. b.

Komplexni zkousku z némciny konalo v roce 2019 celkem 1,7 tis. prvomaturantd, ani po dvou pokusech
pak neuspélo 0,4 tis. z nich, Cista nelspésnost tak byla po podzimnim zkuSebnim obdobi na drovni
26,7 %. To je hodnota 0 6,8 p. b., resp. 0 43 % nizsi neZ v jarnim obdobi. Od roku 2013 se jedna o nej-
horsi vysledek po dvou zkuSebnich obdobich.

OSTATNI JAZYKY

Ostatni jazyky (rustina, francouzstina, Spanélstina) predstavuji 1,6 % z celkového poctu prihlasek
k druhé povinné zkousce mezi prvomaturanty v roce 2019, coZ znamend mezirocné srovnatelnou hod-
notu. Rustinu si vybralo 850, francouzstinu 80 a Spanélstinu 144 prvomaturantd.

Ke zkousce z rustiny se v roce 2019 pfihlasil 1,0 tis. Zakd, z toho 0,9 tis. byli prvomaturanti (ke zkousce
se jich dostavilo 0,7 tis.). Populace Zaku, ktefi si voli rustinu, je specificka pfedevsim pomérné vysokym
podilem Zzakl neprezencnich forem vzdélavani. Jiz dva roky po sobé dochazi v rustiné k znatelnému
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poklesu Cisté neuspésnosti, ktera se v roce 2019 zastavila na hodnoté 11,6 %, coZ znamena meziroc¢ni
pokles 0 4,6 p. b. Ani po dvou pokusech neuspélo 54 ze vSech konajicich prvomaturantd, tj. 6,9 %

Francouzstinu si v jarnim zkusebnim obdobi 2019 pfihlasilo jako svou 2. povinnou zkousku 83 Zaka,
z toho 80 bylo prvomaturantd. Vice neZ 90 % z nich byli gymnazisté, zbytek pak Zaci z lycei a SOS; vice
nez 80 % prihlasenych byly divky. Zkousku skute¢né konalo 75 prvomaturantl a netdspéchem skondila
pro 6,7 % z nich (5 Zaka), v roce 2018 neuspéli 3 ze 122 konajicich prvomaturantd, tj. 2,5 %.

Spanélitinu si pfihlasilo celkem 149 74k, z toho 144 byli prvomaturanti. Témér 95 % prihladek podali
7aci z gymnazii, zbytek pak Zaci prevazné ze SOS; divky tvofily 68 % viech prvomaturantd. Zkougku sku-
tec¢né konalo 137 prvomaturantd, z nichZ neuspélo 2,2 % (3 Zaci), v roce 2018 neuspéli 2 Zaci ze 142 ko-
najicich, tj. 1,4 %.
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5 PRILOHY

PRILOHA C. 1: ZAKLADNI STATISTIKY — MATURITNIi ZKOUSKA 2011-2019

Tabulka 1: Maturitni zkouska celkem — pocet prihlasenych

Tabulka 2: Maturitni zkouska celkem — pocet konajicich zkousku

Tabulka 3: Maturitni zkouska celkem — hruba a Cistd nedspésnost

Tabulka 4: Spolecna c¢ast maturitni zkousky — pocet prihlasenych

Tabulka 5: Spolecna ¢ast maturitni zkousky — pocet konajicich zkousku

Tabulka 6: Spolec¢nd ¢ast maturitni zkousky — hruba a ¢istd nedspésnost

Tabulka 7: Profilova ¢ast maturitni zkousky — pocet pfihlasenych

Tabulka 8: Profilova ¢ast maturitni zkousky — pocet konajicich zkousku

Tabulka 9: Profilova ¢ast maturitni zkousky — hrubd a Cista nelspésnost

Tabulka 1: Maturitni zkouska celkem — pocet prihlasenych

B - POCET PRIHLASENYCH
S 2,028 el 2011 | 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 [ 2018 | 2019

CELKEM 98 761|104 485| 99860| 89787 84722| 81403| 81178 80341| 80646
e PRVOIYIAT}JVF{,ANTI, i 98 761| 93119| 88924| 78650 73661| 70111| 69677 69047| 69926
ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2742 2404| 2718 2674 2518| 2214 2026 1696
OPRAVNY/NAHRADN{ -| 8624 8532] 8419 8387 8774| 9287 9268 9024
CELKEM 23630 26380| 24128| 23212| 23620| 22059| 22632| 22044| 21284
PRVOMATURANTI 6047 5604 5473| 4898 4479| 3946| 3842| 3439| 3238
PODZIMNI ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN - 629 528 617 568 530 483 348 308
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 17583 17988| 15768| 15175 15598| 14785| 15575| 15655| 15354
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -l 2159 2359 2522 2975 2798| 2732 2602 2384
CELKEM 98 819|104 740/ 100 194| 90186| 85369| 82043| 81814 80992| 81313
sTAVPO  |PRVOMATURANT - celkem 98819| 93179| 88975| 78690 73685| 70174| 69722 69091| 69971
poDZIVMNiM |RADNY TERMIN (plrvomafuranti) 81234| 75189| 73207| 63515 58087| 55389| 54147 53436| 54617
- ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2118 1791] 2038 1949 1863] 1605 1434 1210
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 17585 17990| 15768| 15175 15598| 14785| 15575| 15655/ 15354
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -] 9443| 9428| 9458 9735| 10006| 10487| 10467| 10132

Tabulka 2: Maturitni zkouska celkem — pocet konajicich zkousku

B - POCET KONAJICICH ZKOUSKU
DB 2 000,80 el 2011 | 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 [ 2018 | 2019

CELKEM 98 761|104 485| 99860| 89787 84722| 81403| 81178 80341| 80646
JARNiZo  |PRVOMATURANTI i 98 761| 93119| 88924| 78650 73661| 70111| 69677 69047| 69926
ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2742 2404| 2718 2674 2518| 2214 2026] 1696
OPRAVNY/NAHRADN{ -| 8624 8532] 8419 8387 8774 9287 9268 9024
CELKEM 23630 26380| 24128| 23212| 23620| 22059| 22632| 22044| 21284
PRVOMATURANTI 6047 5604 5473| 4898 4479| 3946| 3842| 3439| 3238
PODZIMNI ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN - 629 528 617 568 530 483 348 308
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 17583| 17988| 15768| 15175 15598| 14785| 15575| 15655| 15354
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -l 2159 2359| 2522 2975 2798| 2732 2602 2384
CELKEM 98 819|104 740 100 194| 90186| 85369| 82043| 81814 80992| 81313
sTAVPO  |PRVOMATURANTI - celkem 98819| 93179| 88975| 78690 73685| 70174| 69722 69091| 69971
poDZIVMNiM |RADNY TERMIN (plrvomafuranti) 81234| 75189| 73207| 63515[ 58087| 55389| 54147| 53436| 54617
e ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2118] 1791] 2038 1949] 1863] 1605 1434| 1210
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 17585 17990| 15768| 15175 15598| 14785| 15575| 15655/ 15354
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -] 9443 9428| 9458 9735 10006| 10487| 10467| 10132
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Tabulka 3: Maturitni zkouska celkem — hrubd a Cistd neuspésnost

" HRUBA NEUSPESNOST (%) CISTA NEUSPESNOST (%)
MATURITNI ZKOUgKA CELKEM 2011 (2012 | 2013|2014 |2015 (2016|2017 | 2018 (2019 || 2011|2012 (2013|2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
CELKEM 27,8| 31,4] 31,1] 34,6] 36,7| 36,9] 37,2| 36,7 34,2 19,3| 23,5 22,5| 25,4| 27,3| 27,8| 28,6] 28,8| 269
JARNI ZO PRVOMATURANTI 27,8| 28,5| 27,7| 30,2 32,2| 31,8] 32,5| 32,0 30,3 19,3] 21,1| 19,4| 21,5| 23,5 23,4| 24,6| 24,8 23,7
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 72,3| 74,8| 78,4| 80,3| 80,8| 82,4| 81,1| 80,0 -| 45,7| 50,0 54,7| 58,1| 58,3| 61,4| 605| 59,5
OPRAVNY/NAHRADN{ 49,2 55,1 61,9| 61,9]| 651| 61,6] 62,1] 554 44,8 50,6] 56,8| 55,9 59,5/ 55,6| 56,4| 49,6
CELKEM 47,1) 42,1| 45,8| 48,1 49,7 54,5| 51,4| 50,2 49,5 40,6 35,6/ 39,0| 41,1]| 42,7 48,4| 45,4| 44,6( 44,2
PRVOMATURANTI 72,7\ 72,3| 71,4 76,5 78,1| 79,9| 77,9 759| 77,7 57,91 59,9| 58,5| 65,1 66,3| 70,1 67,4 65,0| 68,3
PODZIMNI{ ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN -| 78,4| 80,5| 79,6| 83,3[ 889| 83,6] 82,8 86,0 -| 63,9 67,2| 65,7| 70,3| 80,3] 71,0] 69,7 76,5
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 38,2 29,6| 33,7| 35,5 37,4| 43,8] 41,2 40,9| 40,2 36,6 28,2| 32,2 33,7 35,4| 41,7| 39,3[ 39,1| 38,5
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 57,1 59,3| 60,8| 65,3 68,7| 66,3] 67,5] 66,3 -| 49,5/ 51,0| 51,9] 56,4 60,6| 58,0] 59,2 56,9
CELKEM 15,3| 16,9 18,3| 21,6| 23,2| 25,2| 24,3| 23,7| 215 9,5| 11,4| 12,3| 14,4| 155|( 17,7| 17,3] 17,1 158
SIS PRVOMATURANTI - celkem 15,3| 13,3 14,2| 16,3] 17,6] 18,9| 18,2| 17,5] 16,2 95| 84| 88| 100 11,0 12,5 12,3 12,0 114
PODZIMNIM RADNY TERMIN (prvomaturanti) 10,3 9,4 10,0 11,8| 12,3] 12,3 11,6/ 10,6 9,5 3,3 3,5 3,5 4,1 4,0 4,2 4,1 3,7 3,5
- ODLOZENY RADNY TERMIN -| 57,7 60,4] 65,0] 68,0| 70,9]| 70,8| 69,2| 68,4 - 22,7] 245| 27,4] 285| 34,0| 31,9 27,3| 30,7
OPRAVNY/NAHRADN/ (prvomaturanti) | 38,3| 29,6] 33,7| 355| 37,4| 43,8] 41,2 409]| 40,3|| 36,6/ 28,2| 32,2| 33,7| 354 41,7| 39,3| 39,1| 386
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 439] 49,2| 55,7| 56,6/ 60,7 57,3| 58,5| 52,4 -| 39,6] 44,8| 505| 50,6| 55,2| 51,6/ 52,8 46,8
Tabulka 4: Spole¢nd cdst maturitni zkousky — pocet prihlasenych
v . oz - - POCET PRIHLASENYCH
e 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
CELKEM 98 215[ 103 044| 98078| 87620| 82121| 78617| 78189| 77699| 77920
JARNiZo  |PRVOMATURANTI 98215| 92470| 88114| 77450| 72038| 68238| 67635| 67318 68107
ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2729 2392 2706| 2659 2481] 2181 1984| 1672
OPRAVNY/NAHRADNI -] 7845 7572| 7464 7424] 7898] 8373 8397| 8141
CELKEM 20514| 23142| 20674| 20146| 20726 19106| 19574 19221| 18287
PRVOMATURANTI 6030| 5555 5406 4849 4423 3866] 3760 3376] 3200
PODZIMNI ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN - 628 525 616 563 521 472 341 301
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 14 484| 15091| 12749| 12533| 13131| 12285| 13016| 13278| 12732
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -] 1868 1994| 2148 2609 2434| 2326/ 2226| 2054
CELKEM 98 264|103 270| 98377| 87986 82710] 79194| 78763| 78275| 78545
sTAVPO  |PRVOMATURANTI - celkem 98 264| 92513| 88161| 77483| 72059| 68279| 67672| 67349| 68149
T RADNY TERMIN (prvomaturanti) 83780 77422| 75412| 64950| 58928| 55994| 54656| 54071| 55417
. ODLOZENY RADNY TERMIN -] 2211 1885| 2148 2034] 1932| 1674 1491] 1264
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 14 484| 15091| 12749| 12533| 13131| 12285| 13016| 13278| 12732
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 8546] 8331 8355 8617 8983| 9417 9435| 9132
Tabulka 5: Spolecnd ¢dst maturitni zkousky — pocet konajicich zkousku
N R - = POCET KONAIJICICH ZKOUSKU
Al Sy A LU A L 2011 2012 [ 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 [ 2018 | 2019
CELKEM 98 215[ 103 044| 98078| 87620| 82121| 78617| 78189| 77699| 77920
JARNiZo  |PRVOMATURANTI 98215 92470| 88114| 77450| 72038| 68238| 67635| 67318 68107
ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2729 2392] 2706 2659 2481] 2181 1984| 1672
OPRAVNY/NAHRADNI -| 7845 7572 7464 7424 7898| 8373 8397| 8141
CELKEM 20514| 23142| 20674| 20146| 20726 19106| 19574 19221| 18287
PRVOMATURANTI 6030| 5555 5406 4849 4423 3866] 3760 3376] 3200
PODZIMNI ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN - 628 525 616 563 521 472 341 301
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 14 484 15091| 12749| 12533 13131| 12285| 13016| 13278| 12732
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 1868] 1994| 2148| 2609| 2434 2326] 2226| 2054
CELKEM 98 264|103 270| 98377| 87986 82710| 79194| 78763| 78275| 78545
sTAVPO  |PRVOMATURANTI - celkem 98 264| 92513| 88161| 77483| 72059| 68279| 67672| 67349| 68149
T RADNY TERMIN (prvomaturanti) 83780| 77422| 75412| 64950| 58928| 55994| 54656 54071| 55417
. ODLOZENY RADNY TERMIN -] 2211 1885| 2148 2034| 1932| 1674 1491] 1264
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 14 484| 15091| 12749| 12533 13131| 12285| 13016| 13278| 12732
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 8546 8331] 8355 8617| 8983] 9417 9435 9132

88




Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

Tabulka 6: Spolecnd ¢dst maturitni zkousky — hrubd a Cista nedspésnost

- " HRUBA NEUSPESNOST (%) CISTA NEUSPESNOST (%)
SPOLECNA éAST MATURITNI ZKOUgKY 2011 (2012 | 2013|2014 |2015 (2016|2017 | 2018 (2019 || 2011|2012 (2013|2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
CELKEM 24,7| 28,5| 28,0] 31,8 34,1| 34,2] 34,5| 34,1 31,2 16,0| 20,4| 19,2| 22,2| 24,4 24,9| 25,7| 26,1 239
JARNI ZO PRVOMATURANTI 24,7| 25,5| 24,4 27,1 29,3| 28,8] 29,5| 29,1 27,1 16,01 17,9 15,8| 18,1] 20,3 20,1| 21,4| 21,7 20,3
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 68,6| 70,6 74,1| 76,6| 77,0 77,7| 76,7| 754 -| 38,7| 42,3| 46,1] 50,8| 50,8] 52,0| 52,3| 51,2
OPRAVNY/NAHRADN{ 50,6| 57,5| 64,5] 65,0 67,5| 63,5| 63,8 56,4 46,3| 53,4 60,0|1 59,7 62,5| 58,2| 58,7| 51,4
CELKEM 50,3 43,4| 48,4| 50,2 51,9| 57,6] 54,4 52,5| 52,1 43,4] 36,5 41,3| 43,0] 44,9 51,8| 48,7| 47,1| 47,0
PRVOMATURANTI 67,0( 65,8| 654| 70,0 72,2| 74,1 72,1 69,5 70,9 49,5| 51,0/ 50,3| 56,0| 57,8 62,6] 59,7| 56,5 59,6
PODZIMNI{ ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN -| 70,5 75,2| 72,2| 77,4 82,3| 79,9] 78,6/ 80,4 -| 51,7| 59,0] 53,9] 60,8 69,9| 65,2 62,9| 68,3
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 43,4] 32,1 37,8] 39,0| 40,8 48,4| 45,5| 44,3 44,0|| 41,8 30,7| 36,3] 37,3] 39,0| 46,6 43,8 42,7| 42,5
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 58,8 62,9| 64,5| 68,2 72,4| 70,7| 71,6 69,3 -| 51,5/ 55,2| 56,5| 60,2 65,5| 63,6] 64,7 61,1
CELKEM 14,5| 16,0 17,4| 20,6| 22,5| 24,4| 23,6] 22,9| 20,6 8,7 10,5| 11,4| 13,6| 149 17,2| 16,8| 16,6/ 15,1
SIS PRVOMATURANTI - celkem 14,5 12,4 13,3| 15,4| 16,8| 18,1| 17,5| 16,7| 154 87| 76| 79| 92| 103| 11,8] 11,6] 11,3] 10,7
BRI RADNY TERMIN (prvomaturanti) 95| 85| 9| 109[ 115] 11,4] 108 99| 88 28] 29| 29 35] 35] 38 36/ 32[ 31
- ODLOZENY RADNY TERMIN -| 52,9] 55,8 59,4| 63,2| 65,7| 653| 64,1] 62,7 -l 17,4] 20,3 209| 22,8| 27,9| 263 22,4] 251
OPRAVNY/NAHRADN/ (prvomaturanti) | 43,4| 32,1| 37,8| 39,0| 40,8| 48,4| 455| 44,3| 44,1|| 41,8] 30,7 36,3| 37,3]| 39,0 46,6 43,8| 42,7| 42,6
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 45,7] 52,5| 59,2| 60,3| 64,0| 60,3| 61,1] 54,3 -| 41,5] 48,4| 54,6| 54,9| 59,2| 553| 56,2| 49,4
Tabulka 7: Profilova ¢ast maturitni zkousky — pocet prihlasenych
P 2 - POCET PRIHLASENYCH
AN (0 WAV S LBE 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
CELKEM 98761| 97621| 93478| 83646| 78650 74936| 74213| 73337| 73804
JARNiZo  |PRVOMATURANTI 98761| 93117| 88923| 78643| 73597| 70007| 69592| 68961| 69822
ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2739 2405 2723| 2675 2518] 2215 2026] 1702
OPRAVNY/NAHRADNI -l 1765 2150] 2280 2378 2411] 2406] 2350 2280
CELKEM 11661 12141| 12028| 11156/ 10975| 10329| 10309 9624| 9602
PRVOMATURANTI 6019 5604 5476] 4895 4479 3946| 3841 3438| 3238
PODZIMNI ZO [0DLOZENY RADNY TERMIN - 629 528 617 568 530 483 349 308
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 5642 5226 5228 4782 4952 4882 5006 4933 5177
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) - 682 796 862 976 971 979 904 879
CELKEM 98819| 97747| 93618| 83810 78847| 75171| 74446| 73542| 74003
sTAVPO  |PRVOMATURANTI - celkem 98819 93177| 88974| 78683| 73621| 70070| 69638| 69005 69867
T RADNY TERMIN (prvomaturanti) 93175| 87950| 83746| 73901| 68669| 65188| 64632| 64072 64690
. ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2494 2148| 2458 2383 2263] 1960 1772| 1466
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 5644 5227| 5228 4782] 4952 4882 5006[ 4933 5177
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 2076] 2496 2669 2843 2838| 2848 2765| 2670
Tabulka 8: Profilova ¢dast maturitni zkousky — pocet konajicich zkousku
P - - POCET KONAIJICICH ZKOUSKU
e 2011 2012 [ 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 [ 2018 | 2019
CELKEM 98 761| 97621| 93478| 83646| 78650 74936| 74213| 73337| 73804
JARNiZo  |PRVOMATURANTI 98761| 93117| 88923| 78643| 73597| 70007| 69592| 68961| 69822
ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2739 2405| 2723 2675 2518| 2215 2026] 1702
OPRAVNY/NAHRADNI -] 1765 2150 2280 2378 2411] 2406/ 2350| 2280
CELKEM 11661 12141| 12028| 11156/ 10975| 10329 10309 9624| 9602
PRVOMATURANTI 6019 5604 5476 4895 4479 3946| 3841 3438| 3238
PODZIMNI ZO [0DLOZENY RADNY TERMIN - 629 528 617 568 530 483 349 308
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 5642 5226| 5228 4782] 4952 4882 5006| 4933 5177
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) - 682 796 862 976 971 979 904 879
CELKEM 98819| 97747| 93618| 83810 78847| 75171| 74446| 73542| 74003
sTAVPO  |PRVOMATURANTI - celkem 98819 93177| 88974| 78683| 73621| 70070| 69638| 69005 69867
T RADNY TERMIN (prvomaturanti) 93175| 87950 83746| 73901| 68669| 65188| 64632 64072| 64690
. ODLOZENY RADNY TERMIN -l 2494 2148| 2458 2383] 2263] 1960 1772| 1466
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 5644 5227| 5228 4782| 4952 4882 5006[ 4933 5177
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 2076] 2496] 2669 2843] 2838] 2848 2765 2670
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Tabulka 9: Profilova ¢ast maturitni zkousky — hrubd a Cistd neuspésnost

. - HRUBA NEUSPESNOST (%) CISTA NEUSPESNOST (%)
PROFILOVA CAST MATURITN{ ZKOUSKY 201120122013 2014|2015 [2016 (2017 (2018 [2019 | |2011 2012 (2013 [ 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018
CELKEM 15,6 16,4 175 19,1] 201| 201| 196| 18,7| 17,7|[ 59| 67| 71| 77| 84| 88| 90| 89 89
JARNIZO  |PRVOMATURANTI _ 15,6 14,7 15,7 16,8| 17,6] 17,4| 17,0| 16,2| 155| 59| 60| 62| 66| 72| 75 76| 75| 77
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 58,1 59,7| 62,8| 63,8| 64,3| 66,0| 63,8 64,3 -| 18,2| 21,0] 22,6| 23,6] 22,7| 26,2| 25.2| 28,0
OPRAVNY/NAHRADNI -| 405| 43,4] 46,6] 49,2| 53,5| 53,3 54,1 52,9 -| 33,6] 352 36,5| 38,5| 43,2| 42,6] 44,2 42,0
CELKEM 32,4| 34,4 353| 38,8| 40,1| 40,1| 383| 37,8 37,1|| 17,0] 20,2 21,7 24,4 25| 26,1| 25,1 253] 258
PRVOMATURANTI 49,2| 48,0| 48,6| 53,3| 557| 54,8| 54,5| 53,1| 53,6|| 23,4| 258| 26,9| 31,7| 32,8 33,7 34,1| 32,7| 350
PODZIMN{ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN -| 59,5| 61,2| 61,9] 63,7| 653| 63,8 64,2| 62,7 -| 33,6] 36,9| 37,3] 37,2| 40,1 37,9| 37,5 388
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 14,5| 15,5| 16,8| 19,3| 20,6 22,2 20,7 21,9] 22,2|| 12,4 13,3 14,7 16,4] 17,1| 18,0] 17,3| 18,6] 19,1
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 44,0 47,6] 48,1] 53,9] 558| 52,1| 56,4| 553 -| 341] 37,1 35,7 39,8] 42,7| 38,5| 42,2 40,0
CELKEM 7,71 83| 93| 11,1] 12,0] 12,1 11,4| 108] 9,8 1,8 25/ 29| 35| 38 41| 40| 39 39
STAVPO |PRYOMATURANTI - celkem 770 69| 77| 90| 96| 95| 89| 83| 76 18] 20 22| 26| 2,71 28| 28] 27] 28
poDZIVMNIM |RADNY TERMIN (prvomaturanti) 73] 63| 71| 83| 88| 85| 79| 72| 64 11| 13| 14| 17| 16| 1,7 16| 14 14
- ODLOZENY RADNY TERMIN -| 43,7| 453| 49,3 50,7| 52,1| 52,6] 51,5 50,8 -| 92| 104 11,7] 106] 11,9] 11,9] 94| 110
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 14,5| 15,5| 16,8| 19,3| 20,6] 22,2 20,7 219[ 22,2|| 12,4 13,3 14,7 164| 17,1| 180 17,3| 186] 19,1
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 31,0] 345| 37,7| 41,7| 45,4] 44,1| 46;8] 451 -| 240] 27,2| 285| 30,8 34,8 33,8 363| 344
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PRILOHA €. 2: ZMENY OBSAHU A FORMY DiLCiCH ZKOUSEK SPOLECNE CAST
MATURITNi ZKOUSKY

CESKY JAZYK A LITERATURA

DIDAKTICKY TEST

V roce 2015 doslo v ramci komplexni zkousky z ¢eského jazyka a literatury k upraveé didaktického testu.
Zmény se tykaly jak formy, tedy formatu uloh, tak testovaného obsahu. Do didaktického testu byly
nové zarazeny:

= Ulohy oteviené, kde ma Zzak bez moznosti vybéru z predem pfipravenych feseni doplnit slovo,
nékolik slov ¢i slovnich spojeni;

=  Ulohy pFifazovaci, které jsou tvoreny dvéma seznamy pojm{, definic, ukazek textd aj., a uko-
lem zaku je najit adekvatni dvojice;

= (lohy na literarni historii, kde Zak prokazuje, Ze se orientuje ve vyvoji Ceské i svétové litera-
tury.

= Zmeény se tykaly také bodovani uloh — test byl nové postaven na maximalni pocet bod 50,
zatimco v letech 2011-2014 bylo bodové maximum 69. SniZil se pocet bodl za ulohy typu
multiple-choice z 2 bodU na 1 a za svazky dichotomickych uloh z 3 bodi na 2.

V roce 2019 doslo k prodlouzeni ¢asu na feSeni didaktického testu z ¢eského jazyka a literatury o 15
minut (z pavodnich 60 na 75 min.).

PISEMNA PRACE
Hodnoceni pisemnych praci z ¢eského jazyka bylo:

= v kompetenci Skol v letech 2011, 2013-2016;
=  teSeno centrdlné hodnotiteli Skolenymi CZVV v letech 2012, 2017-2019.

Do roku 2018 méli zaci 20 min. na volbu zaddni a 90 min. na zpracovani vlastni pisemné prace. V roce
2019 nebyl ¢as na volbu zadani a zpracovani prace rozdélen, Zzaci méli celkové na pisemnou praci
(v€etné volby zadani) 110 min.

USTNIi ZKOUSKA

U ustni zkousky doslo v roce 2015 k Upravé bodovani. Maximalni dosazitelny pocet bodl se posunul
z 9 na 28 a zménila se struktura kritérii.

CIZi JAZYKY

DIDAKTICKY TEST

V roce 2015 a 2016 doslo v rdmci komplexni zkousky z ciziho jazyka k Upravé didaktického testu, a to
v nasledujicich ohledech:

= vroce 2015 doslo k navySeni alternativ odpovédi v 1. ¢asti testu ze 3 na 4;
= vroce 2016 doslo k navySeni alternativ odpovédi ve 4. ¢3sti testu ze 3 na 4; pocet uloh ve
3. ¢asti se navysil ze 7 na 8;
=  vroce 2016 doslo k pfebodovani testu z pdvodniho maxima 1 bod za Ulohu na diferencované
bodovani s maximem 1 nebo 2 body za ulohu tak, aby:
= vaha poslechového subtestu a ¢asti ¢teni byla shodna;
= se snizilo ndhodné skére testu — posileny byly Ulohy s nizkym ndhodnym skére.

PISEMNA PRACE

Hodnoceni pisemnych praci bylo:



Vysledky maturitni zkousky v roce 2019 a jeji vyvoj od roku 2011

= v kompetenci skol v roce 2011;
=  teSeno centrdlné hodnotiteli Skolenymi CZVV od roku 2012 do soucasnosti.

MATEMATIKA

V roce 2019 doslo k prodlouZeni ¢asu na feSeni didaktického testu z matematiky o 15 minut (z ptvod-
nich 105 na 120 min.).
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PRILOHA C. 3: VYSVETLIVKY

PRVOMATURANTI — Z4ci, ktefi se v daném roce hlasi k maturitni zkouSce poprvé, jejich prvni mozny
termin zkousky muZe byt pouze terminem radnym.

ODLOZENY RADNY TERMIN — 74ci, ktefi se hlasi k fadnému terminu zkousky, ale posledni ro¢nik svého
stfedoskolského studia navstévovali a poprvé se tak k maturitni zkousce hlasili o rok ¢i vice let dfive.
Dlvodem, Ze se k radnému terminu hlasi az rok ¢i vice let po ukonceni studia, je fakt, Ze v pfedchozich
radnych terminech zkousku nekonali, nebot neukondili roénik a Skola je ke konani maturitni zkousky
nepfipustila.

NAHRADNI TERMIN — pfihlageni k ndhradnimu terminu zkousky jsou ti, ktefi se jiz jednou ¢i vicekrat
k Fadnému terminu maturitni zkousky pfihlasili, fadné ukoncili vzdélavani a jejich neucast u zkousky
feditel omluvil.

OPRAVNY TERMIN — pfihlageni k opravnému terminu zkousky jsou ti, ktefi v nékterém z piedchozich
zkuSebnich obdobi prihlasenou zkousku konali, avSak neuspésné. Za takové se povazuji i ti, ktefi se
k prihlasené zkousce nedostavili a kterym reditel skoly absenci u zkousky fadné neomluvil.

CISTA NEUSPESNOST — podil maturant(, ktefi u zkouky neuspéli, k po¢tu konajicich zkousku (%).

HRUBA NEUSPESNOST — podil maturantd, ktefi u zkousky neuspéli nebo ji nekonali, k po¢tu pfihlase-
nych ke zkousce (%).

% SKOR — primérny dosazeny poget boddl vyjadfeny v % z maximalniho po&tu bodd.
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PRILOHA €. 4: SEZNAM ZKRATEK

Al anglicky jazyk

(ol esky jazyk a literatura

DT didakticky test

FJ francouzsky jazyk

GY4  gymndazium Ctyrleté

GY6  gymndzium Sestileté

GY8 gymnazium osmileté

LYC lyceum

MA  matematika

Mz maturitni zkouska

NJ némecky jazyk

NOS nastavby ostatni

NTE nastavby technické

P.B. procentni bod

PC profilova cast

PP pisemna prace

RJ rusky jazyk

SC spole¢na ¢ast maturitni zkousky
SEK  SOS ekonomické

SHP  SOS hotelové a podnikatelské
SHU  SOS pedagogické a humanitni
SOS  stfedni odborna $kola (obory M bez lycei)
SOU stfedni odborné ucilisté (obory LO)
ST1  SOS technické 1

ST2  SOS technické 2

SUM  SOS umélecké

SZD  SOS zdravotnické

SZE  SOS zeméd@lské

S $panélsky jazyk

UOS SOU ostatni

UTE  SOU technické

uz ustni zkouska

ZK zkouska (komplexni)

20 zkusebni obdobi
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